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RAPORT I GRUPIT Tk VLERESIMIT T JASHTEM

Pér Programin e studimit Master i Shkencave né “Diplomaci dhe Marrédhénie

Ndérkombétare té BE-s&” ofruar nga Institucioni i Arsimit té Larté “Universiteti i

Tiranés”

Nr.
1 | IAL aplikues: Universiteti i Tiranés
) Njésia bazé qé e ofron: Departamenti “Diplomaci dhe
Marrédhénie Ndérkombétare t& BE-s&”
3 Emértimi i programit t& studimit: Master i Shkencave né “Diplomaci dhe
Marrédhénie Ndérkombétare t& BE-s&”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: VKM Nr. 1183, dat& 03.12.2009
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: Urdhér Nr.297, daté 20.07.2012
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& pars: -
g | Ciklii studimit: Cikli i dyté
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 vite
10 | Kreditet ng total (ECTS): 120 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé té ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
13 Programi ofrohet né bashk&punim me institucione | -
té tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
16 | Niveli né kornizén kombétare t& kualifikimeve: 7
17 Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 19/3
studimit:
Numri i studentéve: 2019 -2020: 17 students
18 2020 —-2021: 20 studenté
2021 —2022: 17 studenté
19 | Komente / t& tjera: -
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PERMBLEDHJE E T% ‘DHENAVE PER PROGRAMIN Nii PROCES TE
VLERESIMIT TE JASHTEM j

Instituti i Studimeve Evropiane (ISE) &shts njési kryesore, ndérfakultetore e
Universitetit t& Tiranés (UT), krijuare me VKM nr. 588, dt. 02.11.2000 fillimisht me emrin
“Qendra pér Studime Evropiane”, dhe mé voné me VKM nr. 1182, dt.03.12.2009 u shndérrua né
Institutin e Studimeve Evropiane (ISE). :

Nga dokumentacioni i véné n dispozicion (Statuti i Universitetit) rezulton se ISE &shté e
pérbéré nga dy departamente si njési bazé: Departamenti “Legjislacion dhe politika t& BE-s¢”;
dhe Departamenti “Diplomaci dhe Marrédhénie Ndérkombétare t& BE-s&”. Kéto departamente
ofrojné programe t& ciklit t& dyté Master i Shkencave dhe programe t€ ciklit t& treté t& studimeve.
Programi i Studimit Master i Shkencave ng “Diplomaci dhe Marrédhénie Ndérkombétare t& BE-
s€” &shté¢ hapur mé& VKM nr. 1182, dt.03.12.2009 dhe ofrohet me kohs t€ ploté, né gjuhén
shqipe, 120 ECTS dhe kohé zgjatje 2 vite akademike.

Ky &shté akreditimi i paré pér kété program studimi né valén e akreditimeve pér hers t&
par€ t€ njé séré programesh studimi t& Universitetit t& Tiranés. Sj i tillé, pérfshirja e programe t&
ISE né kété pérbén njé hap tepér pozitiv pérpara pér rritjen e cilésisé s& programit té studimit dhe
konsolidimin e kulturés s cilésisé dhe pérmirésimit t& vazhdueshém.,

Vlen t& theksojmé se ISE é&shté fitues i projektit Jean Monnet Chair (OwnEU) dhe Jean
Monnet Centre of Exellence duke qené e para njési kryesore e nj€ institucioni & arsimit t& larte
q¢ ka fituar njé projekt t& tille nga Komisioni Evropian. Bazuar ng dokumentacionin e véng ne
dispozicion nga institucioni si edhe nga takimet e realizuara né vend, rezualton q€ né& kuadér t&
kétij projekti ISE ka zhvilluar tashmé dy kurse gjaté semestrit t& dyté t& vitit akademik 2021-
2022, pérkatésisht; EU Enlargement and the Western Balkans dhe EU Institutions and Policy
Making.

Po aq e réndésishme pérsa i pérket ndérkombétarizimit, njé€ pjesé e miré e stafit akademik
t€ angazhuar né& kété program studimi ka kryer t& paktén njé cikél t& plot& studimi jasht& vendit
dhe gjithashtu vazhdojné kualifikimet pér t’u rritur profesionalisht.

Programi i studimit Master i Shkencave né “Diplomaci dhe Marrédhénie Ndérkombétare
t€ BE-s€” i pérket nivelit t& 7-t& t& Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve, dhe sipas drejtuesve t&
ISE &shté konceptuar né pérputhje me standardet dhe parimet e Hapésirés Evropiane t& Arsimit
té Larté.

Nga takimi me studentg t& kétij programi studimi dolj né pah q¢ ata mbéshten shumé nga
stafi akademik duke u pérfshiré ng puné kérkimore, organizmin e konferencave, organizimin e
eventeve dhe pérditésimin né t& rejat mé té fundit né fushén e shkencave politike si edhe ats t&
integrimit evropian.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT Ti JASHTEM

Raporti i vler&simit t€ jashtém &shté hartuar nga GVJ, né pérputhje me procedurén e vlerésimit té
ndjekur nga ASCAL. GVJ &sht& trajnuar paraprakisht nga ASCAL, ku &shté njohur me parimet
kryesore t€ njé procesi vlerésimi. Raporti i vlerésimit t& jashtém pérmban informacionet e
mbledhura nga shqyrtimi i dokumentacionit q& Institucioni ka véng né dispozicion dhe vizités sé
realizuar pér k&t proces. Vlerésimet pér ¢do standard dhe fushé synojné t& paragesin sa mé reale
dhe té plot& performancén e institucionit né ofrimin e kétij programi studimi.

Shkalla e pérmbushjes pér ¢do fushé éshté pércaktuar né 4 nivele:

Standardet nuk p&rmbushen;

Standardet pérmbushen pjesérisht;

Standardet pé&rmbushen kryesisht;

Standardet pérmbushen plotésisht. (ascal.al, standardet)

Y VY Y

Procesi &shté koordinuar nga ASCAL né pérputhje me afatet e pércaktuara me t& cilat
grupi i vlerésimit t€ jashtém &shté njohur qé& né fillim t& angazhimit. Grupi i vlerésimit t& jashtém
&shté i pérbéré nga PhD. Elvin Gjevori ekspert vendas dhe drejtues i GVJ dhe Prof. As. Gézim
Visoka ekspert i huaj. Gjaté gjithé kétij procesi GVJ &shté asistuar nga Muhamed Prezja,
pérfagésues i ASCAL.

Gjaté gjithé fazés sé vlerésimit, GVJ ka shqyrtuar dhe analizuar térésiné e dokumentave
dhe informacione t€ pérgatitura nga Grupi i Vleresimit t& Brendshém pér kété proces vlerésimi.
Dokumentacioni i véné né dispozicion t& procesit ka ndihmuar né hartimin e raportit t& vlerésimit
t¢ jashtém. Gjithashtu, ky dokumentacion ka ndihmuar dhe orientuar GVJ pér hartimin e pyetje
t€ cilat u realizuan gjaté vizités né¢ vend. Po aq e réndésishme, njé informacion i ploté dhe i
detajuar &éshté marré gjaté vizités né Institutin e Studimeve Europiane t& zhvilluar né datat 7 dhe
8 Korrik 2022 sipas nj¢ agjende gjithépérfshirése t& hartuar nga grupi i vlerésimt t& jashtém me
asistencén e ASCAL.

Grupi i vlerésimit né két¢ raport &shté kujdesur t& pasqyrojné me korrektési e
profesionaliz€m cilésin€ né t& cilén ofrohet programi i studimit. N& térési, GVJ jep njé vlerésim
pozitiv t& arritjeve t€ deritanishme t& ISE né ofrimin e njé programi t& konsoliduar Master i
Shkencave né “Diplomaci dhe Marrédhénie Ndérkombétare t& BE-s&”, i cili po bén hapa t&
genésishém pérpara sidomos né kuadér té€ ndérkombétarizimit. Gjithshtu, né kété raport, GVJ jep
edhe sugjerime/rekomandime, t& cilat mendojmé se do t& ndihmojné stafin akademik dhe
administrativ pér t’'u pérmirésduar mé tej dhe pér t& pérmbushur ambiciet e tyre - t&
krahasueshme me nivelet ndérkombétare - pér t& krijuar gjeneratén e ardhshme t& ekspertéve t&
marrédhenieve ndérkombétare dhe studimeve evropiane.

ME daté 10.10.2022, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr.52/125, daté 10.10.2022 dérgohet
ng institucion Draft-Raporti i Vlerésimit t& Jashtém. Mé dat& 07.11.2022 institucioni dérgon me shkresé

Adresa: “Rruga e Durrésit” Web site: www.ascal.al E-mail: info@ascal.al

Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423 QU} ! 4



zyrtare Nr. 2730/9 Prot., daté 07.11.2022, me 1&ndé “Pércillen komentet pér RVJ té dy programeve té
ISE”, komentet né& lidhje me Draft-Raportin.

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém, pasi u njoh me komentet e IAL mbi Draft-Raportit, shprehet si
vijon:

Komentet 1-4 jané kryesisht t& natyrés teknike dhe GVJ i mori parasysh ato duke i reflektuar né
pjesét pérkatése né RVJ. Nuk ka pasur nevojé pér t& ndryshuar shkallén e p&émbushjes sé
standardeve dhe kritereve pérkatése.

Lidhur me standartin II1.6, GVJ nuk merr né konsideraté komentin e IAL, pasi mangésité e
identifikuar né kriteret 2 and 5 ende géndrojné dhe se nuk mund té konsiderohen plotésisht i
pérmbushur ky standard deri sa t€ két€ njé mekanizém me qasje institucionale dhe t&
qéndrueshém pér kontroll té plagjiaturés.
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Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané :
Tel:+355 (04) 222-43493 \@u / 5

Adresa: “Rruga e Durrésit” Web site: yww.ascal.al



Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Dyté Master i Shkencave né

“Diplomaci dhe Marrédhénie Ndérkombétare té BE-s¢”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT
MASTER I SHKENCAVE

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit té larté ofron program studimi “Master i shkencave”/“Master i arteve”,
né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij e qé synojné ruajtjen e interesave dhe vlerave

kombétare.
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ofron
program studimi “Master i
shkencave”/“Master i arteve” q&
nuk bien ndesh me interesat
kombétare.

Sipas dokumentacionit t& véné né dispozicion, ky program studimi
g&shté hartuar duke marré parasysh nevojat e tregut t€ punés, traditén
e IAL-sé dhe ecuriné e proceseve integruese t&€ vendit, dhe jo vetém
qé nuk bie ndesh me interesat dhe vlerat/interesat kombétare por i
péreon ato tek brezi i ri.

Programi i studimit Master i Shkencave “Diplomaci dhe
Marrédhénie Ndérkombétare t&€ BE-s€” &sht€é né pérputhje me
interesat dhe synimet strategjike t€ zhvillimit politiko-ekonomik té&
vendit sidomos pas hapjes zyrtare t€ negociatave pér anétarésim né
BE. Ky program studimi &shté né linjé me politikén kombétare t&
avancimit té procesit té integrimit evropian dhe bashképunimit
rajonal si dhe t& geverisjes s€ mirg.

(E. 3. Strategjia e Zhvillimit t¢ UT-sé. E. 5 Strategjia e ISE)

Kriteri 2. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” synon ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike
e kulturore kombétare.

Programi i studimit &shté né pérputhje me zhvillimet politike jo
vetém té vendit, por t€ rajonit n€ pérgjith&si, pasi njé numér i
konsiderueshém 1éndésh trajton proceset e demokratizimit dhe
integrimit evropian me tema specifike t&€ sistemit politik, partive
politike dhe sistemeve elektorale, gjeopolitikés dhe sigurisé sé
rajonit, politikave rajonale dhe sociale si dhe menaxhimin e
projekteve etj. Pé&r mé tepér, népérmjet ndérkombétarizimit, ky
program ka sjell€ n¢ institucion ‘know how’ t& ri i cili ka potencialin
pér té pérmirésuar vlerat akademike ekzistuese né institution

(E.5 Plani i Zhvillimit té ISE).

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet n¢ pérputhje
me géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Programi i studimit ofrohet n€ pérputhje me misionin dhe géllimin e
IAL-sé, pér formimin akademik t€ studentéve né fushén e studimeve
shogérore—politike, me ndikim né rajon e mé gjeré, duke ju ofruar
njé edukim cilésor né partneritet me institucione ndérkombétare.
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Nga analiza e dokumentacionit dhe vizita né institucion, ky program
studimi &sht& né pérputhje t& ploté me sa mé sipér dhe ofron njé
shembull pozitiv se si tradita akademike dhe bashképunimi
ndérkombétar mund t& ndérthuren né njé program studimi.

(£. 2 Statuti UT)

Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” hartohet dhe ofrohet né
pérputhje dhe pér t& nxitur
zhvillimin ekonomik lokal dhe/ose
kombétar.

Ky program studimi pajis studentét me aftési t& mira teorike dhe
praktike, i zhvillon njohurité e gjuhés angleze dhe ofrohet nga njé
trupé akademike e kualifikuar, ku njé pjesé e konsiderueshme e
stafit akdemik pérfunduar studimet né njé vend té BE. Programi i
studimit &shté né pérputhje me zhvillimet strategjike jo vetém
kombétare por edhe ato rajonale pasi ofron ekspertizé specifike né
lidhje me zhvillimet politike dhe proceset integruese t& rajonit dhe
vendit. Me hapjen e negociatave, t¢ cilat do t& jené t& gjata dhe
me nevojé pér ekspertizé teknike, t& diplomuarit e kétij programi,
mund t€ gjejné njé treg t& favorshém pune.

(E.11 Plani mésimor, sylabuset e léndéve)

Kriteri S. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” krijon baza t& qgéndrueshme
njohurish pér studime t& thelluara
t& ciklit t& treté, duke pérfshiré
afté€simin e thelluar jirofesional e
shkencor

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Ky program studimi i ofron studentéve njé trajnim gjithépérfshirés
té metodave, teknikave dhe instrumentave t& kérkimit shkencor né
diplomaci e marrédhénie ndérkombétare duke mundésuar
pérvetésimin e kompetencave dhe aftésive shkencore pér
vazhdimésing e studimeve té thelluara né ciklin e treté t& studimeve
(ISE ofron vetém programe t& ciklit t& dyt& dhe té treté pasi ka
ekspertizé né metodat e kérkimit). Programi gjithashtu garanton
formimin dhe aftésimin e studentit pér kérkimin shkencor pasi né
pérbérje t& kurrikulés ka 1énd€ specifike pér metodat e kérkimit dhe
njé€ pjesé e miré e punés s€ studentit fokusohet tek tema e masterit e
cila udhéhiget nga njé& ekspert i fushés.

(E. 7 Plani mésimor, syllabuset e léndéve).
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Standardi 1.2
Programi i studimit MSH/MA &shté né pérputhje me strategjiné e zhvillimit, statutin dhe aktet
e tjera rregullatore té mstltucmmt té arsimit té larté dhe fushat akademike té tij.

Kriteret . . ~

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Instltucmm percakton qarté
se programi i studimit hartohet dhe
ofrohet né pérshtatje dhe ng zbatim t&
strategjisé pér zhvillim t& vet
institucionit.

Bazuar né Statutin e UT si dhe Planin Strateguk (2018 2023)
programi i studimit éshté hartuar dhe ofrohet né€ pérputhje t& ploté
me dhe né€ zbatim t& strategjisé p&r zhvillimin institucional t€ UT-
S€.

Njé nga objektivat e institucionit (UT) &shté ruajtja dhe avancimi i
profilit té tij kryesor, si p.sh., né studimet evropiane dhe integrimi,
e cila éshté edhe njé nga prioritetet n€ fushat dhe drejtimet
kryesore t& kérkimit shkencor. Ky program studimi &shté né
pérputhje me két€ objektiv dhe e gon pérpara até.

(E.3 - Plani Strategjik i Zhvillimit Institucional 2018-2023 té UT-
5€).

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike té tij
dhe demonstrojné se programi i
studimit hartohet dhe ofrohet né&
pérputhje dhe n& zbatim t& kétyre t&
fundit.

Programi i studimit ofrohet dhe zbatohet né& pé&rputhje me statutin
dhe rregulloren e pérgjithshme té IAL-sé si edhe até té ISE.
Bazuar né planin e zhvillimit t€ ISE, programi i studimit synon té&
formojé kérkues t€ rinj t€ cilét jané t& orientuar drejt aktiviteteve
akademike dhe kérkimore. Programi &shté reflektim dhe mishérim
i prioriteteve t& shkruara né statutin e UT dhe rregulloren e ISE.

(E. 2 Statuti i UT)

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe p&rmbajtja e programit
té studimit ofrohen né pérputhje me
fushat e drejtimet akademike t&
institucionit.

Programi i studimit Master i Shkencave né “Diplomaci dhe
Marrédhénie Ndérkombétare t&€ BE-s¢” &shté i pérshtatshém pér
nivelin e studimeve té ciklit t€ dyté si nga forma, pérmbajtja ashtu
dhe shtrirja kohore. Ky program studimi ka njé& ngarkesé prej 120
ECTS t& shtrir€ né€ njé& kohézgjatje studimi prej 2 vitesh (4
semestra) dhe emértimi i tij &shté i pérshtatshém pér disiplinén e
marrédhénieve ndérkombétare me theks t€ veganté né proceset
demokratizuese dhe integruese. Ky program studimi éshté né
pérputhje dhe vazhdimési me nj€ nga fushat e drejtimit akademik
t€ institucionit, até t& shkencave politike dhe studimeve evropiane.

(E. 2 Statuti i UT)

Kriteri 4. Programi i studimit “Master
i shkencave”/“Master i arteve”
hartohet e zhvillohet n& pérputhje me
strategjité kombétare t& zhvillimit,
interesit kombétar dhe trendet globale

Programi i studimit &shté n€ pérputhje me prioritetet kombétare e
ato evropiane pér zhvillim e kurrikulave né disiplinén e
marrédhénieve  ndérkombétare, ndérkombétarizimin  dhe
pérvetésimin e praktikave t€ mira evropiane si dhe t& kurrikulés
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t& zhvillimit né marrédhénie ndérkombétare né realitetin akademik kombétar.

Duke gené qé Shqipéria ka hyré né njé stad t& ri, shumé mé &

avancuar té integrimit evropian, ky program studimi é&shté njé.
element i réndésishém pér prodhimin e profesionistéve qé do t&

jené shumé t& nevojshém pér vitet né vijim.

Gijithashtu bazuar né planin e zhvillimit t& ISE,. programi i

studimit synon ofrimin e edukimit me né qendér studentin, si dhe

nxit rritjen personale dhe intelektuale, pér t& pérgatitur studenté t&

denjé dhe t& pérgjegjshém né njé shogéri globale i cili &shté njé

tjetér element i réndésishém dhe inovator i programit t& studimit.

(E.5 Plani i Zhvillimit té ISE)

Shkalla e pérmbushjes s&
' standardlt -

Standardxl3 . . . ~ ~ . .
Programx i studlmxt “Master i shkencave”/“Master i arteve” synon té pl‘otésojé nevojat e
tregut té punés dhe ofrohet né pérputhje me kerkesat e tij. ' . .
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve /
Kriteri 1. Programi i studimit “Master | | N& rregulloren e programit t& studlmlt jané té percaktuara
shkencave'/ Masior [ aiievel ke objektivat formuese t& cilat synojné: a) t& pajisé t€ diplomuarit
objektiva t& pércaktuar qarté pér ] ; : : : yn ] o .p j 1) .
formimin e studentéve né até program, | me njohuri t& thelluara né lidhje diplomaciné dhe marrédhéniet
€ cilét peérfshijng njohurit€ e thelluara | ndsrkombétare né BE, si edhe & gérshetojé formimin e tyre
shkencore, aftésit& dhe kompetencat 5 - X i S e
profesionale, & duhet t& fitojné teorik me até praktik; b) t& inkurajojé dhe t& aftésojé studentét, t&
studentét ng pérfundim t& programit t¢ | formojné pikpamjet e tyré dhe t& gjenerojné analiza pér ¢éshtjet
studimit dhe q¢ karakterizojné profiline | o ginlomacisé dhe procesit t& integrimit evropian; c) t’i japé
programit né pérputhje me nivelin e - : e i . i
studimeve né té cilin ofrohen ato dhe njohur mbi krijimin e Bashkimit Evropian, politikat,
me kérkesat e tregut t& punés. institucionet evropiane, diplomaciné dhe marrédhéniet né¢ BE,
etj; d) té pajisé t& diplomuarit mé njohuri specifike shkencore
dhe metodologjike né lidhje me diplomacingé dhe marrédhéniet
ndérkombétare té BE, aftésimin e tyre né kryerjen e puné sé
pavarur prej tyre etj.. N& térési kéto objektiva jané t€ arsyeshme,
t¢ argumentuara, t& béshme dhe n& linjé me praktikat
ndérkombétare. Ndoshta, tani q€ jan€ hapur negociatat e
anétarésimit me BE, disa nga sylabuset mund t& pérfshijné, aq sa
gshté e mundur, informacione me teknike mbi procesin e
negociatave pér t'i béré t&€ diplomuarit edhe mé térheqés né

tregun e punés i cili &shté shumé specifik.
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(E.7. Rregullore e Programit te Studimit)

Kriteri 2. Institucioni kryen studime
mbi tregun lokal e ndérkombétar t&
punés pér programin e studimit q& ofron
pérpara hapjes sé tij, pas daljes s&
studentéve dhe né ményré periodike.
Kéto studime duhet t& pérfshijné: t&
dhéna nga komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat dhe
nevojat e tyre, mundgsité e punésimit t&
studentéve, t& dhéna mbi punésimin real
té studentéve t& diplomuar dhe
zhvillimet e pritshme né sektorin
pérkatés.

ISE ka dorézuar pér kété program studimi njé dokument né t&
cilin ka paraqitur prioritet e kétij programi studimi dhe si ato
mund t€ lidhen me tregun e punés. Duhet théné q&é dokumenti
nuk &shté njé analizé e miréfillté e tregut t& punés dhe késisoj
nevojitet t& pérmirésohet né t¢ ardhmen e afért. Tani q& vendi
yné ka hapur negociatat pér anétarésimin né BE do t& ishte edhe
mé e nevojshém hartimi i kétij dokumenti pér t&€ kuptuar qarté
prioritet e tregut té punés por edhe pér pémirésimin e métejshém
t& kurikulés. Gjithashtu dokumenti duhet t& pérmbajé edhe
mundésité e punésimit t& stundetéve té cilét do t& diplomohen né
kété program.

Pér sa mé sipér GVJ i sugjeron departamentit té hartojé
analizé mé té ploté té tregut punés pér programin e studimit
MSh né “Diplomaci dhe Marrédhénie Ndérkombétare té BE-
s,

(E. 15 Analizé e tregut té punés)

Kriteri 3. Objektivat formues, struktura
dhe pérmbajtja e programit t& studimit,
rezultatet e pritshme té t& nxé&nit
garantojné pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtgsive e kompetencave qg i
pérgjigjen nevojave t& tregut dhe

lehté :jné punésimin e studentéve.

Bazuar né dukumentacionin e dorézuar mbi programin e
studimit, rezulton se ai synon t€ kontribuojé né pérgatitjen e
specialistéve t&¢ aft¢ né€ diplomaci dhe marrédhéniet
ndérkombéntare dhe pér t€ njohur me kompetencé ményrén e
funksionimit t& Bashkimit Europian, duke i shérbyer kérkesave
t& tregut pér specializime n& aspektet mé t& réndésishme
politikébérése, por edhe sfidave t¢ integrimit evropian.. Bazuar
né sa mé sipér GVJ vleréson se programi i studimit ofron dije t&
cilat mundésojné integrimin e t€ diplomuarve né tregun vendor
té punés. Ky vlerésim forcohet edhe mé tej duke u bazuar né
faktin q& punésimi i t& diplomuarve né két€ program studimi
éshté shumé i larté si¢ u tha edhe nga veté studentét dhe alumni
né takimet me to.

(E.7. Rregullore e Programit te Studimit)

Kriteri 4. Programi i studimit
pérafrohet me programe studimi té
ngjashme t& ofruara nga institucione
ndérkombétare me géllim lehtésimin e
transferimit t& studimeve apo punésimin
e studentéve né t& ardhmen né tregun
ndérkombétar.

Programi i studimit - n& strukturé, organizim dhe pérmbajtje —
éshté i krahasueshém me programe té ngjashme té ofruara né
IAL né shtete t&€ BE. Pér mé& tepér programi i studimit ofrohet
me ECTS dhe né pérputhje me kérkesat dhe pritshmérité e zonés
evropiane t&€ arsimit t€ larté. E vetmja gj¢ q€¢ mund t&
pérmirésihet n& kété kuadér &shté pérditésimi i literaturés pas kjo
éshté njé fush€ g€ ndryshon shpejt. Gjithé€sesi kjo éshté njé
véshtirési pér t&€ gjitha programet e ngjashme té studimit né
Shqipéri pasi pérkthimi e marrja e t€ drejtave t€ autorit pér
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tekstet mé t& fundit &shté proces i gjaté dhe i kushtueshém.

(E.7 Rregullore e Programit té Studimit,

Kriteri 5. Programi i studimit hartohet
né pérputhje me objektivat e pércaktuar
né legjislacionin dhe direktivat e BE-sé&
pér arsimin e lart& dhe profesionet e
rregulluara, mbéshtetet né pérvojén
disavjegare t& institucionit dhe praktikat
e mira t& vendeve evropiane.

Programi i studimit nuk ka lidhje me profesionet e rregulluara |
dhe ndjek udhézimet e hapésirés evropiane t& arsimit t& larté t&
cilat, n€ shumicén e rasteve, jané t& inkorporuara né
legjislacionin vendas. Duke qené qé GVIJ kishte lektor nga njé
IAL vend anétar i BE, GVJ nuk vuri re ndonjé element né
kundérshtim me objektivat e BE pér arsimin e larté apo praktikat
e mira t& vendeve evropiane.

Kriteri 6. Programi i studimit “Master i
shkencave”/“Master i arteve” pérfshin
aftésimin profesional n& praktika
profesionale t& pérputhura me qéllimin
dhe objektivat e programit, si dhe n&
direktiva ndérkombétare pér profesionet
e rregulluara.

Né programin e studimit parashikohet praktiké profesionale e
cila pérbén 10% (12 ECTS) t€ programit t& studimit, né
pérputhje me legjislacion né fuqi. N& kété kuadér, ISE mbéshtet
studentét duke ofruar njé listé institucionesh partnere pér
realizimin e praktikave. Nga takimi me studentét rezultoi se
praktika zhvillohet né bashképunim me subjekte t& ndryshme,
sipas marréveshjeve t& pérbashkéta, t& nénshkruara pér kété
qéllim. Praktika zhvillohet né bashképunim me subjekte publike
apo (mé rralle) private né funksion t& objektivave t& kétij
programi dhe nén drejtimin e personelit akademik té caktuar pér
kéte qéllim. Né fund t& praktikés studentét platésojné njé
dokument mé t€ gjitha veprimtarité qé ata kané realizuar dhe
marrin vlerésimin pérkatés.

(E.7 Rregullore e Programit té Studimit, Takimi me studentér)

Kriteri 7. Né programin e studimit
“Master i shkencave”/ “Master i
arteve”, duhet t& pérfshihen elemente t&
mésimdhénies, module, 1éndé ose i
gjithé programi né& gjuhé t& huaj me
qéllim thithjen e studentgve t& huaj,
rritjen e mobilitetit n¢ kuadér t&
kérkimit shkencor dhe
ndérkombétarizimin e institucionit.

Aktualisht ky program studimi ofrohet né gjuhén shqipe, por né
njé t& ardhme né kuadér edhe t& ndérkombétarizimit, mund t&
ofrohet edhe né anglisht. N& kété kuadér, sidomos né kuadér t&
projektit Jean Monnet Chair, ISE ofron module né gjuhén
angleze t€ cilat kan€ rritur gamén e diskutimeve, leximeve dhe
leksioneve t€ mbajtura né gjuhén angleze.

(E. shtesé gjaté vizités)

Kriteri 8. Pér programin studimit
“Master i shkencave”/“Master i arteve”,
institucioni pérgatit, ruan dhe arkivon t&
gjithe dokumentacionin dhe aktivitetin e
zhvilluar edhe n& gjuhén angleze

standardit ';

Dokumentacioni pér kété program studimi &shté né gjuhén
shqipe ashtu ashtu sikurse ofrohet. Dokumentacioni qé ka lidhje
me ndérkombétarizimin — aplikime, leksione t& pérbashkéta, etj.
— &shté né gjuhén angleze.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

‘Web site: wivw.ascal.al E-mail: info@ascal.al

QU/SJ%\ /‘ 11




Standardi 1.4
Programi i studimit eshté né perputhje me fushén akademlke te njésisé kryesore dhe baze

pérgjegjése per programln e studlmlt né institucion.

Kriteret / ,
Kriteri 1. Institucioni demonstron se ka
pérvojén, kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike specifike
pér ofrimin e nj& programi studimi né
até fushé.

Vlerésimi i ekspertéve , .

IAL ka njé pérvojé t& gjaté né fushén e studimit t&
marrédhénieve ndérkombétare, me pérfshirjen e stafit akademik,
studiuesve dhe personaliteteve t& kualifikuara dhe me pérvojé.
Instituti i Studimeve Evropiane t&€ UT &shté ndoshta njésia mé e
pérshtatshme né UT pér té ofruar kété program studimi.

Stafi akademik i angazhuar n& kété program studimi éshté i
pérshtatshém dhe i kualifikuar. Aktualisht ky program studimi
ofrohet nga departamenti i Diplomacisé dhe Marrédhénieve
Ndérkombétare t& BE-sé, por né mésimdhénie &shté i angazhuar
i gjithé stafi i Institutit si dhe staf me kohé t& ploté né njési té
tjera t& UT. Stafi akademik i angazhuar éshté i kualikuar me
grada shkencore dhe tituj akademik, té cilét jané ndér specialistét
mé t&€ miré t& fushés.

(Ref. CV e stafit)

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet
té jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésis¢
kryesore, pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/kodifikimit
t& programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve kombétare
e evropiane.

Fusha e pérgjithshme dhe ajo specifike e programit té studimit
éshté né pérputhje t&€ ploté me fushén akademike dhe punén
kérkimore t& personelit akademik dhe njésive bazé té Institutit t&
Studimeve Evropiane. Ky Institut &shté i dedikuar pér studimet
evropiane né térési dhe ofrimi i kéti programi studimi &shté
térésisht n€ pérputhje me fushén akademike dhe kérkimore t&
njésis€¢ kryesore. Ky program &sht¢ né pérputhje me
legjislacionin e arsimit t€ lart¢ né fuqi, me Statutin dhe aktet e
tjera rregullatore t&€ UT-s€.

(E. 2. Statuti UT, E.7 Rregullore e Programit té Studimit,).

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet
té jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé bazg,
pérgjegjése pér programin e studimit,
sipas klasifikimit/ kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve kombétare
e evropiane. N& rastet e programeve
ndérdisiplinore, t& paktén nj& nga
njésité bashképunuese duhet ta sigurojé
kéte pérputhje

Shkalla e pérmbushjes s¢

Gjtithashtu fusha e pérgjithshme &shté né pérputhje me fushén
akademike dhe kérkimore t¢ departamentit t& Diplomacisé dhe
Marrédhénieve Ndérkombétare t&€ BE-sg€, i cili éshté pérgjegjés
pér programin e studimit. Ky program studimi i pérket nivelit t&
7-t€¢ t& Korniz€s Shqiptare t¢ Kualifikimeve, dhe bazohet né
standardet dhe parimet e Hapé&sirés Europiane té Arsimit t&
Larté.

(E. 2. Statuti UT E.7 Rregullore e Programit té Studimit,)
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standardit

ﬂ

;Standardils - - .
’Iustxtucwm arsmut té larté s1guron marredheme bashk ptmimi me institucibne, kompani,

‘studlmtt, né kuadér t aftésxmzt profesxonal

| Kriteret

mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie t&
frytshme bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes s& pérgjegjésive respektive
dhe analizés s¢ vazhdueshme t&
punés sé€ tyre.

corkimit shkencor dhe mobtlntetnt. .

4 | Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Instltucmm pér hammln

ISE &sht& njé njési ende e vogel né UT dhe gjaté vizités u vu re se
stafi ishte kolegjial, dashamirés dhe bashképunues me njéri tjetrin.
NE térési ato vinin nga eksperienca t& gjata akademike dhe
profesionale gj& q¢ mundésonte njé bashképunim profesional dhe
t& frytshém. Nga pikpamja rregullatore, UT ka miratuar statutin e
tij ku sanksionohet edhe pozicioni i ISE dhe ISE ka rregulloren e
vet ku rregullohen proceset e brendshme. Gjithashtu, né
bashképunim me rektoratin e UT, ISE ka véné né jeté procedurat e
kontrolit t& brendshém t& cilésisé té cilat jané né institucionalizim e
sipér. Cdo staf n¢ fund t& vitit akademik plotéson formularin me
aktivitetin akademik dhe profesional dhe dorézon njé plan pér vitin
e ri. Ky dokumentacion pérbén bazén vlerésimit t& punés, ndarjes
s& detyrave dhe planifikimit t& veprimtarive.

(Ev. 2. Statuti UT E.7 Rregullore e Programit té Studimit,).

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashk&punimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose té& huaj.

Si¢ e pérmendém edhe mé sipér ISE ka bashképunime kryesisht me
institucione qéndrore publike pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe aktiviteteve t€ tjera me profil akademik né fushén
e marrédhénieve ndérkombétare. Pérsa i pérket marrédhénieve ma
jashté, ISE, ndér t€ tjera ka fituar projektin Jean Monnet Chair dhe
ditén e vizités né institucion u firmos marréveshja e bashképunimit
me Kolegjin e Evropés né€ Belgjiké.

Kriteri 3. Pér realizmin e programit
t& studimit “Master i
shkencave”/“Master i arteve”,
institucioni nénshkruan marréveshje
té posagme me institucione, institute
kérkimore, kompani, t& fushés
pérkatése pér realizimin e praktikave
profesionale, klinike, praktikave t&
punés apo stazhit etj.

Si¢ &shté pérmendur edhe me sipér institucioni ka bashképunime té
strukturuara me institucione publike géndrore kryesisht per
zbatimin e praktikave studentore por edhe pér shkémbimin e
eksperiencave dhe zhvillimin e aktiviteteve t& p&rbashkéta. Kéto
bashképunime lehtésohen edhe mé tej nga fakti qé disa nga lektorét
e programit vijné nga bota profesionale dhe administrata publike
ku kané& mbajtur pozicione t& larta drejtuese. Njé tjetér element & e
lehtéson, punén e institucionit, &shté se shumica e studentéve t&
programit jané t€ punésuar, para se té regjistrohen né program.

(Ref- Takimi me studentét)
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Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashk&punon
me punédh&nésit pér kryerjen dhe
mbiké&qyrjen e praktikés, n& varési t&
natyrés specifike t& programit t&
studimit q& ofron.

NE térési pérgjigja mé sipér mbulon edhe kété kriter pasi programi
nuk ka ndonjé natyré specifike q& t& kérkojé rregullime dhe
marréveshje t&€ veganta pér kryerjen e praktikés.

Kriteri 5. Institucioni garanton
bashképunim me institucione
homologe apo institute kérkimore
shkencore me géllim realizimin e
kérkimeve shkencore dhe mobilitetit
t& personelit dhe studentéve.

Gjaté vizités né institucion, njé nga studentét iu bashkua takimit
online pasi ishte né¢ shkémbim Erasmus né Universitetin e
Bolonjés, Itali. Ky ishte njé nga treguesit e bashké&punimeve té
strukturuara t¢ ISE me IAL partnere ndérkombétare. Gjaté dy
viteve t&€ fundit shkémbimet kan& qené minimale pér shkak t&
COVID-19, por ato kang rifilluar dhe me Jean Monnet Chair dhe
marréveshjen me Kolegjin e Evropés, ndér té tjera, &shté e qarté qé
programi i studimit, dhe ISE né t&rési, né frymé dhe né gérmé, e
pérmbushin kriterin 5.

(Ref. Takimi me studentét)

Kriteri 6. Né ményré periodike
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion t&
realizimit t& programit t& studimit

Shkaila e pérmbushjes sé

Standardl I.6

Nga shqyrtimi i dokumentacionit si dhe nga vizita né institucion, u
vu re se nuk kishte njé& praktiké t€ veganté né kété kuadér, por mé
shumé& zhvillohej ad hoc (sipas nevojés) ose né raportime tek
donatorét né rastet e financimeve ndérkombétare. Me shtimin e
stafit si dhe me strukturimin e ploté t& NJSBC, analiza t& kétilla
jané, ashtu si¢ duhet né fakt, pérfshiré né planin e punés.

(Ref. Takimi me stafin)

Instltuclom mbéshtet arrlt;et ne tudlmet e thelluara dhe te kerknmt shkencor, té cilat

promovohen dhe hehen publlke.

Krtteret

Kriteri 1. Institucioni ndjek njé
politiké mbéshtetése pér publikimet
e rezultateve né fushén e kérkimit
shkencor, veprimtarive kérkimore
shkencore t& personelit akademik
dhe studentéve.

Vlerésimi i eksperteve . 4 ~

I gjith& personeli akademik 1nkurajohet te pubhkOJe artikuj dhe
punime shkencore me cilési t& larté né pérmbushje t& kérkesave t&
VKM 112. Puna kérkimore njihet si pjesé e ngarkesés akamike té&
detyrueshme qé &shté njé ndihmesé dhe lehtésim i madh pér
angazhimin e lektoréve né kérkim. ISE ka dhe instrumentat e saj
té divulgimit t€ punés kérkimore ku stafi akademik mund té&
publikojé falas. Gjithashtu t& gjitha referimet né konferencat
shkencore t€ organizuara nga ISE publikohen e shpérndahen falas.
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(Ref. Takimi me drejtuesit e departamentit dhe té ISE)

Kriteri 2. Institucioni ngre njé njési
qé vleréson ecuring e rezultateve né
fushén e kérkimit shkencor.

Rezultatet e punés kérkimore analizohen né nivel departamenti
dhe njésie kryesore kryesisht né fund té semestrit dhe vitit
akademik. Me konsolidimin e ploté t& NJSBC edhe kjo analiz
mund t& behet pjesé e produkteve periodike qé& zhvillojné
departamentet dhe njésia kryesore.

(Ref. Takimi me stafin akdemik)

Kriteri 3. Institucioni ndjek njé
politiké pér promovimin e
rezultateve né fushén e kérkimit
shkencor.

Si¢ e thamé edhe mé sipér, ISE i publikon punimet e veta
akademike si dhe ‘proceedings’ t& konferencave shkencore.
Gjithésesi njé puné mé e miré mund t& béhet pér ‘outreach’ dhe
krijimin e njé profili mé& publik pér ISE sidomos duke patur
parasysh stafin e kualifikuar, me profil publik dhe me eksperiencé
né administraté publike.

Kriteri 4. Institucioni ndjek nj&
politiké pér mbrojtjen e pronésisé
intelektuale, si dhe praktikén e miré

né veprimtaring kérkimore-botuese. °

Ng lidhje me kriterin 4 institucioni ndjek politikén e IAL. Duke
gené qé né ISE nuk ka kérkim t€ aplikuar, ¢eshtjet e pronésisé
intelektuale nuk jané shumé t& prekshme, gjithésesi, ndiget statuti
i UT dhe ligji.

(E.2 Statuti i UT)

Kriteri 5. Institucioni inkurajon
studentét dhe kérkuesit e rinj pér
ndérmarrjen e iniciativave vetjake né
fushén e kérkimit shkencor

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit ’

Studentét jané pérfshiré né punén kérkimore t& pedagogéve té tyre
dhe gjithashtu ka patur edhe konferenca ku jané pérfshiré studenté
dhe referatet e tyre jané publikuar né ‘proceedings’. Gjithésesi ne
nuk pamé ndonjé artikull né bashké-autorési me studenté dhe
mendojmé qé mé shumé mund té béhet pér inkurajimin dhe
pérfshirjen e studentéve né kérkim shkencor bashké me pedagogét

e tyre.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve t€ fushés I
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II. ORGANIZIMI,

DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE

STUDIMIT T CIKLIT Ti DYTE MASTER I SHKENCAVE/ARTEVE

Standardi I1.1

Programet e studimit organizohen né pérputhje me parashikimet ligjore e pércaktimet
nénligjore kombétare né fuqi pér kéto programe studimi.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit &shté i
organizuar n& 1éndé e module, t&
vleré&suara né kredite, n& pérputhje
me legjislacionin vendés n& fuqi dhe
sipas Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Programi i studimit MSH né& “Diplomaci dhe Marrédhénie
Ndérkombétare t&€ BE” e pérmbush kriterin 1 pasi €shté program
i ciklit té dyté i organizuar né module/1éndg t& cilat kan& kreditet
pérkatése ECTS, né pérfundim t& t& cilit léshohet diploma
master i shkencave. Si¢ jemi shprehur dhe mé sipér, programi
ka 120 ECTS, zhvillohet né dy vite akademike t&€ ndaré né 4
semestra dhe zbaton pércaktimet ligjore q€ burojné nga
legjislacioni i arsimit t&¢ larté. Ndarja né kategorité pérkatése,
ndarjet e oréve pér ¢do 1éndé me kreditet pérkatése pér ¢do
semestér, pércaktohen né rregulloren e programit dhe planin
mésimor té tij dhe reflektojné kérkesat e akteve nénligjore né
fuqi t& miratuara nga ministria pérgjegjése pér arsimin.

(E.7 — Rregullore e Programit té Studimit dhe E.11- Plani mésimor i
programit MSH “Diplomaci dhe Marrédhénie Ndérkombétare té BE-
sé”).

Kriteri 2. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” synon formimin e shprehive
t& veganta né njé llojshméri t& gjeré
profesionesh e specialitetesh.

Programi synon t& formojé studenté me njohuri né& fushén e
diplomacisé dhe marrédhénieve ndérkombétare t&€ BE. Studentét
qé ndjekin kété program studimi kané¢ mundési t€ punésohen
apo t& vijojné karrierén e tyre profesionale (pasi shumica jané té
punésuar kur regjistrohen né ISE) kryesisht né institucione
publike géndrore té cilat duhet t& njohin strukturat/rreguloret e
BE dhe harmonizohen gradualisht me to. Gjithashtu programi i
mundéson studentéve t€ cilét kané interes t& vijojné studimet e
ciklit t& treté.

Léndét dhe veprimtarit¢ mésimore t€ programit lidhen
harmonikisht me objektivat formues t€ programit t& studimit.
Kur té zhvillohet njé studim mé i strukturuar i tregut t€ punés,
si¢ sugjeruam mé sipér, kéto veprimtari dhe objektiva mund t&
rishikohen nén prizmin e t€ dhénave t& pérftuara.

(E.7 — Rregullore e Programit té Studimit).

Kriteri 3. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” jep njohuri t€ pérparuara né
njé fushé studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t& kuptuarit kritik t&
teorive dhe parimeve akademike t&
fushés.

Ky program studimi synon té:

a. Pajisé t& diplomuarit me njohuri t& thelluara né té
drejtén e Bashkimit Evropian dhe Institucionet e BE;

b. Aftésojé studentét t&€ formojné piképamjet e tyre dhe
té gjenerojné analiza pér ¢éshtjet e réndésishme t&
procesit t& integrimit evropian;

c. Japé njohuri mbi krijimin e Bashkimit Evropian,
evolucionin e institucioneve evropiane dhe
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kompleksitetin dhe dinamikat q& ndikojné né
procesin e integrimit n€ BE.
¢) Pajisé t&é studentét me njohuri shkencore dhe aftési
metodologjike né diplomaciné dhe marrédhéniet
ndérkombétare t& BE. -
NE térési léndét dhe sylabuset reflektojné miré kéto objektiva né
leximet q& japin pér studentét, detyrat pérkatése si dhe
aktivitetet né klasé. Si¢ thamé edhe mé sipér, pérditésimi né
kohé reale i teksteve bazé &shté shumé i réndésishém pasi &shté
njé fushé q€ ndryshon shumé shpejt. Gjithésesi GVJ e
mirékupton véshtirésiné dhe kostot e genésishme t& pérkthimit
né kohé té literaturés.

(E.7 — Rregullore e Programit té Studimit dhe sylabuset
specifike).

Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” zhvillon njohuri, aftési dhe
kompetenca t& avancuara né njé
fushé akademike ose profesionale, t&
nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve komplekse dhe t&
paparashikueshme né& njé fushé té
specializuar studimi ose
profesionale.

Si¢ u shprehém edhe mé sipér, programi i studimit i ofron
studentéve njohurité e nevojshme pér t& pérvetésuar kompetenca
teorike dhe praktike n€ fushén e diplomacisé¢ dhe marrédhénieve
ndérkombétare t&¢ BE. Né térési, né kété program studimi
studentit i mundésohet pérvetésimi i njohurive té thelluara dhe
aftésimi profesional me qéllim pérshtatjen, sa mé shumé té jeté
e mundur, nevojave t&€ tregut t€ punés si dhe zhvillimeve té
vendit.

(E.7 — Rregullore e Progv;amit té Studimit dhe E.11 — Plani
mésimor i programit té studimit).

Kriteri 5. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” pérmban t& gjitha elementet

qé pérbéjné strukturén e programit t&

studimit t& pércaktuara ng akte
ligjore e nénligjore.

Programi i studimit &sht& pjesé e ciklit t& dyté t& studimeve dhe
pérmban elementet q&€ pérb&jné strukturén e programit té
studimit n& pérputhje me kriteret e vendosura né VKM Nr. 41,
dt. 24.01.2018.

(E.7 — Rregullore e Programit té Studimit dhe E.11 — Plani
mésimor i programit té studimit).

Kriteri 6. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” ka t& pércaktuar qarté
veprimtarité formuese, duke grupuar
1éndét / modulet sipas kategorive t&
pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése né kredite.

Ky program organizohet né module/léndé me kredite ECTS dhe
1éndét grupohen sipas VKM Nr. 41, dt. 24.01.2018 si vijon:
A. Léndé¢ bazé€ q€ pércaktojné formimin e pérgjithshém,
pérgatitien metodologjike dhe kulturén e pérgjithshme — 2
1éndé, 12 kredite ECTS (10 % e totalit t& krediteve);

B. Lénd¢ karakterizuese, q€ lidhen me vegorité e programit t&
studimit dhe japin njé formim specifik — 10 léndé, 60 kredite
ECTS (50 % e totalit t& krediteve);

C. Léndé ndérdisiplinore dhe/ose integruese né njé ose mé
shumé grupe disiplinash, t&€ ngjashme dhe/ose integruese me
disiplinat karakterizuese, profile t& programit dhe grup-léndé
me zgjedhje — 3 1€ndé me zgjedhje, 18 kredite ECTS (15 % e
totalit t€ krediteve);
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D. Lénd€ plotésuese - praktikat profesionale — 12 kredite
ECTS (10 % e totalit t& krediteve t& kétij programi);

E. Detyrime pérmbyllése, qé lidhen me pérgatitjen e tezés sé
diplomés — 18 kredite ECTS (15 % e totalit t& krediteve).

(E.7 — Rregullore e Programit té Studimit dhe E.11 — Plani
mésimor i programit).
Kriteri 7. Programi i studimit ka t¢ | Programi i studimit e pérmbush edhe kriterin 7 pasi ka 120
pércaktuar kreditet pér realizimine | predite ECTS dhe kohézgjatie 2 vite akademike sipas
diplomés dl.le ak‘fw.lte‘tet"kerklmore d : i N& kéte detvriret permbyllEse
né kuadér t& zhvillimit t& saj ety.rlmeve 1E101E: p .e e P rogra@ ey PEIOY T
qé lidhen me pérgatitjen e tezés s€ diplomés, kané 18 kredite
ECTS ose 15 % e krediteve. Teza e diplomés &shté puné e
pavarur n€ formén e njé studimi analitik q& lidhet me
formimin e marré gjaté programit. Teza e diplomés pérmban
njé séré kriteresh vlerésimi q&€ jep mundési studentit,
népérmjet punés hulumtuese, t¢ déshmojé aftésiné pér té
kryer studime né¢ fushén e diplomacies dhe studimeve
evropiane. N& pérfundim t&€ diplomimit, studenti pajiset me
diplomén pérkatése Master i Shkencave.

(E.7 — Rregullore e Programit t¢ Studimit, neni 6/6/E dhe neni
25)

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi I1.2
Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe
standardet e cilésisé pér keto njési.
Kr:ter? . Vleresnmr i ekspertéve . .
Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé Pérsa i pérket kétij kriteri, GVJ vé né dukje qé ISE eshte nje
pergjegjése pér programin e studimit | oroanizim i veganté 1 njé njésie kryesore pasi &shté
s A DAl ndérfakultetore. N& dijeniné toné nuk ka njé organizim t& till&
vlerésimin dhe akreditimin. e e 3 : el
tjetér né Shqipéri dhe, bazuar né dokumentacion dhe vizitén né
terren, ISE ka fokus kryesisht kérkimor né fushén e studimeve
evropiane si njé nga fushat prioritare t&€ Shqipérisé. Organizimi i
ISE bazohet né legjislacionin pér arsimin e larté né fugi, statutin
e UT-s€ dhe aktet e tjera nén-ligjore. Aktualisht ISE né strukturé
ka 2 departamente si¢ sanksionohet edhe né statutin € UT neni
20 pika 4. Duke qgené qé ky status éshté miratuar nga ministria
pérgjegjése pér arsimin, GVJ e vleréson organizimin e njésisé
kryesore né pérmbushje t€ detyrimeve ligjore.

(E.2 — Statuti i UT; E.7 — Rregullore e Programit té Studimit; E.5 —
Plani i Zhvillimit té ISE 2021-2024).
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Kriteri 2. Njésia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Personeli akademik i angazhuar n€ program pérbéhet nga
personel akademik me kohé té ploté dhe kohé t& pjesshme
pajisur me tituj akademik e grada shkencore. GVJ véren se stafi
akademik i pérfshiré né realizimin e programit &sht€ me
formimin e duhur dhe — bazuar n€ takimin me studentét —
profesional e i disponueshém.

Gjithésesi, departamenti gé& ofron programin e studimit né
momentin e vizités nuk pérmbushte numrin pér staf me kohé 1é
ploté pasi kishte pasur disa largime stafi e si rriedhojé
departamenti kishte 6 anétaré. GVJ u informua se pér shkak té
specifikave qé ka ISE, si njési kryesore ndérfakultetore,
realizimi i programit t& studimit béhet duke angazhuar staf me
kohé té ploté nga njési té tjera té UT. Gjithashtu u informuam se
né fillim t& vitit akademik 2022-23 do bé&heshin rekrutime té
reja, pér t&€ pérmbushur plotésisht kriterin ligjor. Né kété kuadér,
GV gjithashtu véren pozitivisht shtimin e stafit akademik vitet
e fundit i cili, né térési, &shté i formuar né vende t& BE.

(E.2 — Statuti i UT; Aneks RVB-tabelat pérmbledhése)

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore pér
numrin dhe nivelin e kualifikimit t&
personelit akademik, raportet midis
personelit me kohé té plotg, t&
pjesshme dhe t¢ ftuar.

Bazuar né tabelat pérmbledhése t& dorézuara nga institucioni,
stafi akademik pér programin e studimit pér vitin akademik
2021-2022 éshté i gjithi me tituj e grada. Né térési, GVJ véren
se ISE ka angazhuar burime njerézore t& kualifikuara né
pérputhje me profilin dhe kérkesat e programit t&€ studimit.

(Aneks RVB-tabelat pérmbledhése)

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

ISE si dhe njésité bazé pérbérése t& tij jan€é né pérputhje me
Statutin e UT i cili &shté miratuar nga ministria pérgjegjése pér
arsimin.

(E.2 - Statuti i UT)

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
angazhon personel akademik
ndihmés pér realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e klinike,
projekteve studimore e kérkimore
etj.

Programi i studimit, pér nga veté natyra e tij kryesisht teorike,
nuk ka né pérbérje t&€ tij praktika mésimore apo oré
laboratorike/klinike. Ndérkohé, praktikat profesionale jané té
miré strukturuara, pjesé pérbérése e kurrikulés dhe ndigen nga
staf akademik i cili éshté i angazhuar né mésimdhénie né¢ kété
program studimit.

(EV takimi me stafin dhe studentét)

Kriteri 6. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person
né rolin e koordinatorit t& programit
t& studimit, i cili &shté pérgjegjés pér
ecuriné dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Pér programin e studimit &shté miratuar koordinatori i programit
me urdhér té drejtorit t& ISE-sé i cili pérgjigjet pér mbarévajtjen
e veprimtarive mésimore dhe ato kérkimore qé zhvillohen né
program. N& rregulloren programit pércaktohen pérgjegjésité
dhe detyrat e Koordinatorit t€ Programit t& Studimit.

(E.7 — Rregullore e Programit té Studimit; E.21- Urdhér pér emérimin
e koordinatorit té programit té studimit).

Kriteri 7. Koordinatori i programit

Koordinatori i programit t€ studimit, n¢ lidhje me ecuring e
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raporton né ményré periodike te

drejtuesi i njésisé pérgjegjése dhe
~ dokumenton ¢do informacion qé&

lidhet me programin e studimit

Shkalla e permbushjes sé¢

standardlt

programit dhe praktikave profesionale raporton tek drejtori i
ISE. Nga vizita né institucion GVJ u qg, duke qgené se
institucioni &shté i vogél dhe numri i studentéve po ashtu,
raportimet jané béré gjaté mbledhjeve periodike t€

departamenteve dhe jo domosdoshmérisht me raporte me
shkrim.

(E.7 — Rregullore e Programit té Studimit; E.21- Urdhér pér emérimin
e koordinatorit té programit té studimit).

‘Standardi L3

rputhje me parash

Krlterl 1 NJe51a kryesore/baze
pérgjegjése pér programin e studimit
té ciklit t& dyté, disponojné
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programit t& studimit.

Programx i stud;imt MSH!MA eshté i detajuar, mformues, i struktui'uar dhe orgamzuar né'
ikimet dhe
| Vlerésimi i ekspertéve

objektivat formuese t& programlt té ciklit t& dytp.

ISE &shté njési kryesore e UT, e c1la eshte IAL mé e Vjeter dhe
mé e madhe né vend me struktura t&€ institucionalizuara. Duke
analizuar dokumentacionin e dérguar, bazuar edhe né¢ vizitén né
institucion, GVJ véren se ISE ka informacionet né lidhje me
organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e programit. Si¢ jemi
shprehur edhe mé sipér, programi i studimit, bazuar né¢ VKM
nr. 41, daté 24.01.2018, i ndryshuar ka:

a) kreditet ECTS;

b) kontrollin e dijeve dhe instrumentet e vlerésimit;

c) objektivat formues dhe kompetencat profesionale;

¢) veprimtarité¢ formuese dhe komponentét: mésimoré t&
programit t& studimit; -

d) kategorité e veprimtarive formuese, q& karakterizojné njé
program studimi;

dh) planin mé&simor;

e) kuotat e pranimit;

&) programin léndor;

f) profilin e programit;

g) diplomén dhe suplementin

Pér gjithé sa mé sipér, GVJ véren se kriteri 1 plotésohet.

(E.7 — Rregullore e Programit té Studimit).

Kriteri 2. Programi i studimit
organizohet né 1énd¢, module,
praktiké e aktivitete formuese, né
pérputhje me percaktlmet ligjore né
fuqi.

Si¢ jemi shprehur disa heré edhe mé sipér, programi i studimit i
pérket ciklit t& dyté dhe organizohet né léndé/module me ECTS.
Veprimtaria mésimore realizohet népérmjet oréve teorike dhe
praktike: leksione; seminare; punim esesh, detyrash apo
projektesh; prezantime, provime; pérgatitie pér provime;
pérgatitje e tez&s s€ diplomés; praktika profesionale.
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Kriteri 3. Programi i studimit
organizohet né 1&éndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, té ndara né vite e
semestra.

Si¢ jemi shprehur disa heré edhe mé sipér, ndarja e oréve
mésimore né auditor né leksione e seminare pércaktohet né
planin mésimor t& programit té studimit né¢ bazé t&€ krediteve
sipas kritereve t& specifikuara né aktet nén ligjore.

Né pérfundim t& studimeve studenti duhet t& grumbullojé 120
ECTS. Viti akademik é&shte i ndaré né€ dy semestra me
kohézgjatje 15 javé ¢do semestér.

(E.7 — Rregullorja e Programit té Studimit)

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban planin mé&simor, ku
pérfshihet informacion i nevojshém
pér ngarkesén mésimore, orét né
auditor/jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e programit
dhe ményrén e vlerésimit t& dijeve
etj.

Plani mésimor zbaton kriteret e vendosura né VKM nr. 41, daté
24.01.2018. N& planin mésimor detajohen 1&éndét - t& ndara
sipas kategorive formuese si dhe né vite e semestra - dhe
kreditet pérkatése. Plani detajon gjithashtu ngarkesén
mésimore, orét né dhe jashté auditorit, frekuentimin e l&ndéve
dhe vlerésimin e dijeve.

(E.7 - Rregullorja e Programit té Studimit; E.11 — Plani mésimor)

Kriteri 5. Programi i studimit
pérmban t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét qé lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve.

Ky program ka detajuar né rregulloren e tij - bazuar né kriteret
ligjore - dhe i ka publike, elementet gqé kané t&€ b&jné me
kriteret e pranimit dhe transferimit.

Né varési té kuotave té akorduara nga ministria e arsimit, ISE
pranon transferime nga IAL t€ tjera vendase ose t€ huaja.
Njohja e ploté ose e pjesshme e krediteve merret nga komisioni
i posagém i ngritur nga drejtori i ISE-s€, bazuar né rregulloren
programit dhe t&€ UT.

(E. 7- Rregullorja e Programit té Studimit; E.20 — Kriteret e pranimit
ISE)

Kriteri 6. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset e detajuara) pér secilén
léndg, pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues t&
programit brenda dhe jashté
auditorit né pérputhje me formatet
e miratuara.

Kriteri 6 plotésohet pasi, bazuar né€ shqyrtimin e
dokumentacionit dhe vizitén né terren, programi ka syllabuset
pér secilén 1éndg, pér praktikat, dhe seminaret. Pér syllabuset
dhe praktikat respektohen formatet e miratuara pér kété qéllim
né VKM nr. 41 daté 24.01.2018. Pér praktikat, ISE ka miratuar
formularin specifik t€ vlerésimit t€ praktikés.

(E.7 - Rregullorja e Programit té Studimit; E.11 — Plani mésimor i
programit té studimit; E.12 — Syllabuset e léndéve; E.7/2 —
Formularé pér vlerésimin e praktikés profesionale)

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit
t& studimit éshté né pérmirésim
dhe pérditésim t& vazhdueshém
dhe né fillim t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e ploté né
shqip dhe anglisht

Institucionit i lejohet q& deri n€ masén 20 % t& pérmbajtjes s&
programit, t& shprehur né kredite ECTS, me miratim t€ Senatit
té ndérmarré ndryshime. Bazuar né dokumentacionin e dérguar
por edhe nga vizita né institucion, ndryshime t€ tilla nuk ka
patur vitet e fundit. Por né fillim t& ¢do viti akademik syllabuset
pérditésohen. Si¢ jemi shprehur mé& sipér, kujdes i veganté
duhet béré me pérditésimin e literaturés pasi &shté njé fushé qé
ndryshon shumé shpejt.

(E.7 - Rregullorja e Programit)
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Shkalla e pérmbush;es sé
standardlt ‘

Standardi IL 4

Struktura dhe orgamzum i programlt té studlmlt éshté né perputhje me objeknvat
fiformuese, mvehn e knahfiklmlt sipas Kuadrit Kombétar dhe Evroplan te Kuahfiklmeve,f
] ﬁrezultateve té te nxemt, kompetencave né pérputhje me Kérkesat ¢ tregut té punes. . :

"Krlteret

Kriteri 1. Ngarkesa e program1t te
studimit “Master i Shkencave”/“Master i
Arteve” &shté strukturuar né pérputhje
me parashikimet ligjore e nénligjore né
fuqi.

Vlerésimi i ekspertéve

Si¢ jemi shprehur disa heré mé sipér, programi &shté
organizuar né leksione, seminare dhe praktika profesionale
me kredite ECTS bazuar né¢ VKM 41 daté 24.1.2018.

Né térési, GVJ véren se organizmi dhe zhvillimi i programit
dhe shpérndarja e ngarkesés mésimore ETCS i mundéson
studentéve arritjen e objektivave t& programit dhe pérftimin
aftésive profesionale.

(E.7 - Rregullorja e Programit té Studimit, nene 5-10)

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e 1éndéve dhe
praktikave, mundésojng, thellim t&
njohurive dhe aftésive pér studime t&
métejshme dhe/ose punésimin e
studentéve.

GVJ véren se emértimi i programit €sht€ i pérshtatshém me
pérmbajtjen dhe shpérndarja e 1éndéve dhe praktika
mundéson pérmbushjen e objektivave t&€ programit dhe
aftésimin e studentéve né studimet evropiane.

Si¢ kemi théné edhe mé sipér 1éndét e programit dhe sylabuset
jané t& krahasueshme me programe t&€ ngjashme né BE dhe i
ofrojné studentéve mundésing té fitojné aftési p&rmbajtésore
dhe profesionale gé t’i bejne ato t& pérshtatshém me tregun e
punés.

(E.14 — Raporti vjeior i ISE)

Kriteri 3. Léndét/ modulet, shpérndarja
né vite e semestra, vlerésimi né kredite e
oré mésimore mundé&son arritjen e
objektivave formues t& programit t&
studimit dhe rezultateve t& pritshme té t&
nxénit dhe kérkimit shkencor.

GV]J véren, si¢ ka vérejtur edhe mé sipér, q¢ 1&€ndét dhe
shpérndarja e tyre i mundésojn€ studentéve pajisjen dhe
zbatimin né praktiké t& afté€sive metodologjike dhe njourive
teorike té& cilat pérdoren né shkrikimin e eseve dhe temés sé
diplomés. Gjithashtu pérfshirja né konferenca studentore
gshté njé element mé shumé i aft€simit metodologjik né&
praktiké. T& gjitha kéto elemente s& bashku lehtéson
integrimin e studentéve né tregun e punés.

(E.7 - Rregullore e Programit té Studimit; E.14 — Raporti vjetor i
ISE-sé 2020-2021)

Kriteri 4. Struktura e programit t&
studimit, 1éndét dhe emértimi i tyre,
ngarkesa né kredite, raporti teori-
praktiké &sht& né pérputhje me profilin e
programit master dhe e pérafért me

Edhe pér kété céshtje jemi shprehur disa heré. GVJ véren se
programi i studimit, né¢ strukturé dhe pérmbajtje, &shté i
krahasueshém me programe t€ gjashme ndérkombétare.
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programe t& ngjashme ndérkombétare.

Kriteri 5. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundé&sojng arritjen e
objektivave formues, transferim t&
studimeve, mobilitet dhe puné&sim né
pérfundim t& studimeve.

Programi i studimit, pér nga vet& karakteri i masterit shkencor
ka qasje teorike. Nga vizita né& institucion, takimi me
pedagogét dhe studentét, GVJ vuri re se né leksione pérdore;
gjérésisht metoda ‘case study’ né leksion e cila mundésonte
gérshetimin e teorisé me situate praktike. Duke patur parasysh
edhe faktin q& pjesa dérrmuese e studentéve kur regjistroehn
jané t€ punésuar, kjo krijon mundési edhe pér diskutime dhe
detyra t€ nivelit me praktik.

(E. Plani Mésimor)

Kriteri 6. Syllabuset (programet e
léndéve/ moduleve) pérditésohen né
ményré t& vazhdueshme duke u bazuar
né literaturg té detyruar dhe ndihmése t&
5 viteve t& fundit.

Cdo léndé ka syllabusin i cili pérditésohet mbi bazén e
zhvillimeve né fushén e studimeve evropiane, propozimeve t&
titullarit dhe diskutimeve né departament. Nga takimi me
pedagogét e angazhuar né programin e studimit, GVJ véren se
ato bé&jné pérpjekje pér té pasuruar literaturén né syllabuset e
léndéve. GV térheq vémendjen q& pér disa 1éndé pér té cilat
ndryshimet jane t& shpeshta t& b&het kujdes i shtuar.

(E.12-Syllabuset e léndéve).

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit t&
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t& synuara
pér programin e studimit t& ciklit t& dyte.

Bazuar né analizén e kritereve 2,3,4,5 dhe 6 GVIJ véren se
edhe kriteri 7 pérmbushet pasi né térési €shté derivat 1 tyre.
Nga analiza sidomos e sylabuseve, GVJ véren se ka pérputhje
midis titullit t& 1&ndés, objektivave, literaturés dhe
instrumentave t& vlerésimit. Té gjitha kéto pérputhen me dhe
mundésojné pérfitimin e dijeve t&€ njé programi t& ciklit t&

dyté.

(E.12 — Syllabuset e léndéve; E.7- Rregullorja e Programit té
Studimit).

Kriteri 8. Pérmbajtja e programit t&
studimit mundéson vijimin e métejshém
t& studimeve dhe/ose punésimin €
studentéve né pérshtatje me pritshmérité
e kérkesat e tregut € punés.

Sipas ligjit t& arsimit t& lart&, diplomimi nga njé program MSh
i jep mundésiné studentit, nése plotéson kriteret e tjera, té
vijojé studimet e ciklit t& tret€. Ky program studimi duke
ofruar edhe trajnim t& avancuar né metoda kérkimi dhe duke
patur si njé detyrim edhe shkrimin e temés s¢ diplomés, i
pérgatit studentét pér jetén kérkimore qé duhet t& ndérmarrin
si doktoranté. Pérsa i pérket tregut t€ punés, jemi shprehur
disa here mé sipér, q& programi ofron aftési q€ mundésojné
punésim kryesisht né institucione qéndrore publike.

(E.12 — Syllabuset e léndéve)

Kriteri 9. Pér pérmirgsimin e
pérmbajtjes s& programit t& studimit dhe
pér pérshtatjen sa mé miré me kérkesat e
tregut e punés, strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet e bashképunétoréve dhe

ISE ka njé séré bashképunimesh me partneré, kryesisht t&
institucioneve publike géndrore. Nga bashk&punimi me to, né
ményré kryesisht ad hoc, mbledh informacion mbi
pérshtatshméring e programti t€ studimit dhe nevojave té
tregut t& punés. Por, si¢ e kemi théné edhe mé sipér, duhet
béré njé studim mé i strukturuar i tregut t& punés i cili
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partneréve nga tregu i punés.

gjithashtu t& institucionalizojé né tej marrédhénien me aktorét
e tregut t€ punés.

(E.14 — Raporti vjetori i ISE-sé 2020-2021; E.31- Propozim
ndryshimesh né planet mésimore)

Kriteri 10. Kombinimi i veprimtarive t&
formimit teorik dhe shkencor,
mundésojné njohuri t& avancuara pér
studime, kérkime, analiza dhe vijim t&
aktivitetit shkencor né ciklin e tretg t&
studimeve

Shkalla e p‘érmbush;es s€

standardit

GVIJ véren se né térési kriteri 10 plotésohet. Spec1ﬁklsht GVJ
véren se programi i studimit duke ofruar trajnim t€ avancuar
né metoda kérkimi dhe duke patur si njé detyrim edhe
shkrimin e temés s& diplomés, i pergatlt studentét pér Jeten
kérkimore qé duhet t& ndérmarrin si doktoranté.

(E.7 -Rregullore e Programit té tudimit)

 Standardi I1.5

Personeli akademlk dhe ndlhm sakademlk qé mbulon programul e studmut permbush
standardet sasiore dhe ka kuallﬁkxmm e duhur e té pusag:em akademlk né perputhje me
fushen e programlt pér garantlmln e standardeve té mesundh nies té programxt té studmnt

Kriteret

Kriteri 1. Personeli akademlk me kohe
t& ploté dhe kohé t& pjesshme, gé
angazhohet né realizimin e programit t&
studimit, pérmbushin kérkesat ligjore
né fuqi.

Kriteri 2. Personeli akademik me kohé
t& ploté dhe kohg t& pjesshme, q&
angazhohet né realizimin e programit t&
studimit “Master i shkencave”/“Master
i arteve”, ka nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e moduleve mésimore t&
programit t& studimit.

“Master i shkencave”/“Master i arteve”.

Vleresxmi i ekspertéve

Personeli akademik i angazhuar né kete program stud1m1 ka
kualifikimin me tituj akademiké e grada shkencore duke
pérmbushur kérkesat ligjore dhe pritshmérit€¢ e cilésisé
akademike. Po aq e réndésishme, stafi akademik né kété
program studimi angazhohet né proceset e pérmirésismit t&
vazhdueshém té cilésisé dhe gjithé elementeve t& tjeré té
programit t& studimit. Pjesa kryesore e stafit’ akademik t&
angazhuar né kété program studimi jané PAE i UT. Referuar
t& dhénave rezulton se ngarkesa mé&simore mbulohet nga stafi
akademik PAE mbi masén 70% né t& tre vitet q€ né
disponojmé t& dhénat.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, takimi me personelin si dhe
takimi me studentét, GVJ véren se kriteri 2 plotésohet.
Personeli akademik i angazhuar né két¢ program ka
kualifikime brenda dhe jashté vendit, me tituj dhe grada
shkencore, dhe té gjithé jané me eksperiencé né fushén e
mésimdhénies, né administraté dhe né sistemin e drejtésisé.

Bazuar né t& dhénave pér vitin akademik 2021-2022 ngarkesa
mésimore e stafi t& angazhuar né kété program studimi varion
nga 195 - 495 oré, né t& gjitha programet mésimore ku stafi
gshté 1 angazhuar. Numri i [&ndéve g€ ata mbulojné &shté 3 ose
4 dhe jané pérputhje me fushén e tyre t€ studimit, gjithashtu
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1éndét jané vazhdim ose thellim i njéra — tjetrés. N& CV-& e |
tyre gjénden ekpseriencat dhe kualifikimet e nevojshme qé
pérputhjen me fushén e pérfshiré né mésimdhénie

GVJ véren se mbulimi i ngarkesés mésimore dhe norma
pérkatése respekton raportin PAE/PAK bazuar né Udhézimin
nr. 29, daté 10/09/2018 t&¢ MASR.

| Bazuar né té dhénat tabelore t& dérguar nga IAL reulton se stafi

akademik i angazhuar né két€ program studimi ka pasur
kualifikimin si mé& poshtg:

Personeli i Viti akademik | Viti akademik | Viti akademik
angazhuarné | 20212022 | 20202021 | 2019-2020
zhvillimin e ;
programit€€ | p,p | pAK | PAE |PAK | PAE | PAK
studimit

Prof Dr 2 0 4 0 5 2
Prof.Assoc 2, 3 2 3 %) 2
Dr/Doc 5 0 3 2 3 0
Msc (Dr né

proces)

Msc 0 0 0 0 0 0
Ne total 9 3 9 5 10 4

Ajo qé vihet re nga t& dhénat tabelore éshté se né kété program
studimi angazhohen staf i kualifikuar me tituj dhe grada né
pérputhje me kriteret ligjore.

(E.11 — Plani mésimor i programit té studimit; E.13-CV e stafit
akademik; Aneks RVB—Tabela pérmbledhése).

Kriteri 3. Fusha akademike-kérkimore
e pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve té personelit akademik, q&
mbulon programin e studimit, jané né
pérputhje me programin e studimit,
natyrén dhe specifikén e moduleve t&
tij.

NE vijim t& sa mé& sipér, GVJ véren se edhe kriteri 3 plotésohet.
Fushat akademike t& pérgjithshme dhe specifike t& stafit
akademik kané pérputhje si me programin e studimit ashtu
edhe me 1éndét specifike q€ ato mbulojné. Si¢ u shprehém edhe
mé sipér, eksperienca akademike ndérthuret miré edhe me até
profesionale duke e shtuar gamén e informacionit q& ofrohet
pér studentin.

(E.11- Plani mésimor i programit té studimit dhe E.13-CV e
stafit akademik).

Kriteri 4. Institucioni, né marr&veshje

e bashképunim me institucione té tjera

t& arsimit té larté, pérfagésues biznesi e
kompani, vé& né dispozicion personelin

e mjaftueshém, t& duhur ¢ t&

GV véren se departamenti ka angazhuar pedagogé t&€ posacém
pér mbikqyrjen e praktikés e cila zhvillohet né institucione me
té cilat ISE ka marréveshje bashképunimi. E njé&jta praktiké
ndiget edhe pér udhéhegjen e diplomés pér t& cilén angazhohet
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kualifikuar pér instruktimin,
udhéheqgjen dhe mbikéqyrjen e

| student&ve né praktikén profesionale,
punimin e diplomé&s dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés sé
programit t& studimit.

staf akademik me tituj dhe grada pedagog PAE t& ISE/UT. N&
kété kuadér puna e studentéve drejtohet edhe nga Udhézuesi
pér pérgatitjen dhe mbrojtjen e tezés né programet e ciklit t&
dyté né ISE

(E.28 — Vierésim Marréveshje bashképunimi té ISE-sé)

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmésmésimorshkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve té tjera
mésimore, sipas natyrés specifike t&
programit t& studimit

Shkalla e pérmbush;es se
standardlt

GVJ véren se ky program studimi nuk ka oré laboratorike e
laboratoré t& dedikuar pasi ka natyré teorike dhe jo aplikative.
Késisoj, né térésiné e tij, kriteri 5 nuk gjen shumé hapésiré pér
zbatim e nuk ka peshé specifike si kriteret e tjera t& fushés I1.5.
Gjithésesi, GVJ déshiron t& véré né dukje, bazuar né vizitén né
institucion, se shérbimi IT ka nevojé t& rrisé performancén dhe
angazhimin profesional. Nga véshtirésité teknike me té cilat
GVIJ u pérball pér t’u lidhur online me ekspertin ndérkombétar
t€ vlerésimit t&€ angazhuar né kété program studimi - gjaté t& dy
ditéve t& vizités - shoqéruar me indiferencén e specialistit té
IT, GVJ thekson nevojén e njé qasje mé profesionale

Standardl 11.6

.

Insntucmm i arsnmlt té larte

mkura;on perfshlrjen e studenteve dhe partnereve ng

permwesnmm e vazi'dueshem té programit té studnmt dhe reahzmnn me wkses nek

perputh;e me Obj ektivat e tyre.

Kriteri 1. Pér pérmir&simin e
pérmbajtjes s programit t& studimit dhe
pér pérshtatjen sa mé miré me kérkesat
e tregut e punés, strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet e bashké&punétoréve dhe
partneréve nga tregu i punés.

Vlerésimi i ¢ksfi¢rt§Ve |

GVJ é&shté shprehur edhe mé sipér se pérsa i pérket
anagazhimit me tregun e punés ka dy realitete. S& pari, té
diplomuarit e programit t&¢ studimit jané thuajse té gjithé té
punésuar dhe njé pjes¢ e miré kur regjistrohen jané té
punésuar. Kjo &shté njé piké shumé e forté e programit pasi
tregon q€ ka reputacion dhe besueshméri jashté akademisé.
Por, dokumenti q&€ u dorézua si studim i tregut t& punés né
térési ishte i paploté dhe nuk gjetém evidenca t& plota pér
anagzhimin e partneréve t€ tregut t& punés né procesin e
pérmirésimit t& vazhdueshém t& cilésisé sé programit. GVJ
thekson qé komunikime dhe vjelje mendimi ka, por njé proces
i strukturuar pér ta zhvilluar kété proces, me aq sa ne ishim né
gjendje té kqyrnim, ende nuk ekziston dhe kjo duhet adresuar.

(E.14 — Raporti vjetori i ISE-s¢ 2020-2021 dhe E.15 — Analizé
e Tregut té Punés).

Kriteri 2. Institucioni inkurajon dhe
pérfshin ng diskutime né kuadér t&
| pérmirésimit t& programit t& studimit

edhe studentét dhe strukturat e tyre.

GVIJ véren se kriteri 2 plotésohet. Nga takimi me studentét u
informuam se ato kishin njé séré instrumentash né dispozicion,
formalé dhe informalg, pér t¢ dhéné mendimin e tyre pér
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Propozimet diskutohen dhe reflektohen,

nése ato jané né funksion t&
pérmirésimit t& programit t& studimit.

programin e studimit, literaturén né& dispozicion si dhe qasjen
didaktike. Studentét vlerésonin natyrén jo-formale t& gasjes sé
ISE e cila i ndihmonte ato né komunikimin me pedagogét.
Kéto diskutimi pérfshinin edhe orarin e léndéve pér t’i
mundésuar té gjithé studentéve pjes€marrje né klasé.

(Takimi me studentét dhe E.16 - Rregullore dhe manuali pér
Sigurimin e Cilésisé né UT).

Kriteri 3. Institucioni mban kontakte
dhe konsultohet né€ ményré t&
vazhdueshme me studentét e diplomuar
dhe merr prej tyre propozime pér
pérmirésimin e programit t& studimit.

Nga takimet né institucion, GVJ u informua se, ISE pérpiqet t&
ruajé kontaktet me studentét e diplomuar dhe kontakton né
ményré t€ heré pas hershme me ta, pér t€ gjurmuar té
diplomuarit si dhe pér té ruajtur lidhjet me universitetin.
Gjithésesi, GVJ nuk ishte né gjendje t& identifikonte evidenca
né lidhje me kéto veprimtari dhe as strutkura t& brendshme t&
cilat e kishin pérgjegjési két¢ veprimtari. GVJ mendon se
marrédhénia me alumni ka nevojé pér mé shumé vémendje
dhe burime.

Kriteri 4. N& bashk&épunim me
institucione kérkimore e shkencore,
publike e private, njésité e pushtetit
vendor etj., institucioni pérditéson,
pérshtat dhe riorganizon programe té
posagme me fushé specifike studimi e
kérkimi

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi 1.7 \ - .
Programl i studmnt garanton orlentlm né fushén e studlmev; dhe kérknmt shkencor.

Kriteret

Kriteri 1. Programi i studlmlt
pércakton qarté prioritetet dhe
objektivat kryesorg t& studimit dhe
kérkimit shkencor né pérputhje me
" objektivat madhoré t& institucionit.

Gjaté vizités né institucion GVJ u informua se ISE ka shtuar
pérpjekjet pér t& pérditésuar dhe pérshtatur programet e
studimit me kérkesat dhe nevojat e parneréve té€ saj. Kjo &shté
gasja € duhur dhe GVJ e pérshéndet dhe inkurajon até.
Gjithésesi, ne nuk ishim né gjendje t¢ identifikonim njé zbatim
t& késaj gasje deri né momentin e vizit€s né institucion.

(E. ]4 Raporti vjetori i ISE-s¢ 2020-2021 dhe E.5— Plani i
Zhvzllzmzt té ISE)

Vlerésimi i ekspertéve

GV véren se ISE bazon punén kerklmore né Planin e Kérkimit
Shkencor t& UT (2018-2022) si dhe Strategjin€ e Zhvillimit t&
UT (2018-2023). Programi ka objektiva t& qarta q&¢ formésojné
dhe reflektohen ne planin mésimor dhe sylabuset e léndéve.
Puna kérkimore né& ISE shihet si mjet pér t€ rritur njohuring
mbi proceset e integrimi evropian dhe gjithashtu se mjet pér t&
mundésuar mésimdhénien e bazuar mbi dijet m& t& fundit.
Pavarésisht situatés me fillimin e pandemisé, stafi akademik ka
arritur té angazhohet né aktivitete shkencore dhe kérkimore
(konferenca, botime, projekte, ekspertiza etj.

(E.14 — Raporti vjetor i ISE-s¢ 2020-2021; E.15 — Analizé e
tregut té punés). -
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Kriteri 2. Njésia kryesore/bazg nxit,
bashkérendon dhe administron
veprimtarit€ e mé&simdhénies,
veprimtarit& kérkimore ose artistike,
duke respektuar liring akademike té
personelit akademik dhe fushén e
veganté t& studimit.

GVJ véren se drejtimet kryesore kérkimore t& ISE dhe
programit t& studimit bazohen né Planin e Kérkimit Shkencor
t¢ UT (2018-2022) dhe Planin e Zhvillimit t& ISE (2021-2024).
Stafi akademik ka detyrim vjetor raportimin e outputit
kérkimor dhe ngarkesa kérkimore i njihet si pjesé e normés.
Pavarésisht se nuk ka mbéshtetje specifike financiare pér
kérkimin, né formén e granteve t€ dedikuara. ISE ofon
mbéshtetje logjistike dhe mundési pjesémarrje né projekte
ndérkombétare, shkémbime dhe koferenca.

(E.5— Plani i Zhvillimit té ISE-sé 2021-2024, E.14 — Raporti
vjetor i ISE-sé 2020-2021)

Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon studentét
t& angazhohen né studime, projekte dhe
aktivitete kérkimore.

GVJ véren se ky program studimi synon t& pajisé té
diplomuarit me njohuri teorike e metodologjike mbi politikat e
Bashkimit Evropian q&é mundésojné punén e pavarur kérkimore
dhe integrimin né tregun e punés.

Studentét jané pérfshiré né njé séré shkémbimesh né projekte
Erasmus+ dhe bashképunime bilaterale me Fakultetin e
Shkencave Sociale, Universiteti i Brno-s, Republika Ceke;
Avokatin e Popullit, Agjenciné e Prokurimit Publik; dhe
Drejtoring e Pérgjithshme t& Pronésisé Industriale. Gjithasheu
edhe marréveshje t&€ reja me Ministring pér Evropén dhe Punét
e Jashtme, Kolegji i Europés, Belgjiké; dhe Universiteti i
Molise-s, Itali (né proces) e shton gamém e mundésive pér
studentét. Po ashtu, jané zhvilluar dy kurse trajnimesh t&
thelluara pér studentét si: “EU Integration - Background &
Perspective” (3 ECTS), me Profesor Hubert ‘ Petit, ish-
zv.ambasador i BE-sé né Tiran&€, dhe Shkolla dimérore “EU
meets China, Understanding the EU-China Relationship”,
organizuar nga ISE n& bashképunim me Institutin “Konfuci”.

Kriteri 4. Programi i studimit
fokusohet né& hartimin dhe zbatimin e
politikave studimore e shkencore
rajonale dhe kombétare.

Ky program studimi duke qené se &shté cikél i dyté MSH,
fokusohet né pér¢imin e aftésive metodologjike dhe teorike pér
kérkim shkencor t& aplikuar. Thuajse t& gjitha 1&ndét pérfshijné
kérkim t€ pavarur studentor té reflektuar né ese kérkimore.
Gjithashtu programi ka edhe temén q& duhet pérmbyllur ne
fund t& studimeve e cila &shté njé kérkim i thelluar shkencor i
ngjashém me shkrimet e artikujve shkencor.

NEé téréri, GVJ vérev se studentéve i krijohen mundésité dhe i
ofrohet mbéshtetja pér kérkim shkencor gé i bén t& volitshém
pér tregun e punés dhe i mundéson vijimin e studimeve.

(E.7 - Rregullorja e Programit té Studimit).

Kriteri 5. Pér realizimin e aktiviteteve
studimore, kérkimore e shkencore,
njésia baz& mbéshtetet financiarisht nga
institucioni dhe administron t& ardhurat

ISE si pjes€ e UT varet financiarisht nga UT pasi edhe té&
ardhurat g€ mund té gjeneroj¢ veté, bazuar né rregullat e
thesarit t€ shtetit, administrohen ne nivel qendror. Edhe UT, si
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nga aktivitete t& ndryshme

Shkalla e pér mbushjes sé
standardit ’

Standardi IL8 , . , . .
Institucioni i arsmut té larté népérmjet programlt té studimit garantan n}ohun 1@ thelluara,’

institucionet e tjera publike t€ arsimit té lart€ né Shqipéri,
vuajné nga financimi i pjeshshém i kérkimit shkencor pasi
fondet jang t&€ limituara. Fatmir&sisht, ISE e ka tejkaluar kété
kufizimi népérmjet programeve ndérkombétare dhe fokus
kérkimin e aplikuar. Pérfshirja né projekte ndérkombétare t&
cilat jané pé€rmendur mé sipér i ka mundésuar ISE t& keté
output kérkimor pértej financimit t€ UT.

(E.2 — Statuti i UT).

studlme dhe kerklm shkencor, nderkombetarmm té studlmeve dhe kerklmlt.

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni mbéshtet grupet
léndore dhe projektet kérkimore
shkencore t& reja dhe siguron
bashképunimin me struktura té tjera
kérkimore pér realizimin e objektivave
t€ programit t& studimit né kérkim
shkencor.

Vlerésimi i ekspertéve , ,
Sic ‘e kemi thén¢ edhe mé 51per ISE ofron mbéshtetjen
maksimale t&€ mudnshme brenda tavaneve buxhetore. Aty ku
kufizimet buxhetore jané té atilla q& nuk lejojné kryejren e
aktiviteteve kérkimore, aplikohet pér projekte ndérkombétare
qé, ndér t€ tjera financojné edhe kérkimin e aplikuar.

Pér sa mé sipér, GVJ véren se ISE ka pjesémarrje né rritje t&
partneriteteve dhe bashképunimit ndérkombétar me aktoré me
reputacion t& larté kérkimor si Jean Monnet Chair apo Kolegji
Evropés.

(E.5 — Plani i Zhvillimit té ISE-sé 2021-2024)

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t’iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime e
projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon personelin
akademik dhe studentét pér realizimin
e kétyre objektivave.

Nga vizita n€ institucion u informuam pér bashképunimin e ISE
me institucione publike i cili lehtésohet edhe nga fakti qé njé
pjesé e miré e pedagogéve kang& drejtuar institucione publike.
Gjithashtu, népérmjet internshipeve, ISE ndihmon institucionet
publike me studenté ekselenté duke i mundésuar atyre q& edhe
t& marrin eksperiencé. Pér mé tepér njésia bazé ka aplikuar dhe
&shté miratuar hapja e njé masteri ekzekutiv pér negociatat me
BE i cili do t& mishérojé angazhimin akademik t& ISE me njé
impakt direkt n€ politiké bérje.

(E.5 — Plani i Zhvillimit té ISE).

Kriteri 3. N& fushén e programit t&
studimit, njésia pérgjegjése organizon
konferenca ose aktivitete, t& cilat
ndihmojné personelin dhe studentét
pér arritjen e objektivave

GVIJ véren se, ISE ka zhvilluar aktivitete si: konferenca,
leksione t& hapura, seminare, forume dhe tryeza debati me t&
ftuar vendas apo t& huaj ku kan€ marré pjesé stafi akademik dhe
studenté té kétij program studimi.

Ka patur lektoré t& huaj nga Universiteti i Dublinit, Irlandé,
lektoré nga OSBE, si dhe lektoré dhe shkémbime shkencore né
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kuadér t€ Jean Monnet Chair dhe Module. Kéto aktivitete
forcojné kontaktet dhe rrisin mundésiné e bashképunimit né
projekte dhe aktivitete vendore dhe ndérkombétare.

(E.14 — Raporti vjetori i ISE-sé 2020-2021)

 Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1
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III.

MESIMDHIENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi I11.1

Institucionin ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé sé
mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit t¢ metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e metodave
t& ndryshme dhe inovative t&
mésimdhénies né bazé t& fushés sé
studimeve, 1éndéve moduleve.

Struktura e programit dhe mésimdhénia bazohet né pérdorimin
e metodave t¢ ndryshme dhe qasje ndérdisiplinare IAL ka
déshmuar kapacitet pér pérshtatje t& metodave dhe gasjes sé
mésimdhénies n&€ rrethana t&€ paparashikuara (si¢ &shté
déshmuar né periudhén e pandemis€. Gjithashtu né nivel
program-studimi UT ka véné né dispozicion edhe udhézuesin e
pedagogut pér pérdorimin e metodave t&€ ndryshme dhe
inovative t& mésimdhénies

GVIJ véren se metodat e mésimdhénies jané né pérputhje me
pérmbajtjen e [&ndéve.

E.24 — Udhezues i UT-s& pér mésimin né distancé; E.27 Manual
pér pérdorimin e sistemit Team-Clean Score, Rregullore e
Programit, Neni 9)

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t& monitorimit
dhe vlerésojné n¢ ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative
té personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Programi ka dy mekanizma kryesore pér monitorimin dhe
vlerésimin e aftésisé mésimdhénése t& personelit academik: njé
né nivel universiteti (KPSSC) dhe nj& njési brenda programit qé&
pérbéré nga njé pedagog dhe njé student (NJSBC). ISE ka
ngritur edhe njésing e saj t& sigurimit t& cilésisé ku njé pedagog
dhe njé student shérbejné si hallké e bashképunimit me
strukturat e tjera t€ garantimit té cilésisé.

(E.17 Rregullore pér Sigurimin e Cilésisé né UT; Urdhér pér
ngritjen e NJSBC né ISE).

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin
periodik t& formave e metodave t&
mé&simdhénies, t& vlerésimit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

Programi ka mekanizma adekuat q& grantojné pérfshirjen e
studentéve n& vlerésimin e mésimdhénies. Studentét kané
mundési t€ vlerésojné kurset dhe mésimdhénien né fund té ¢do
semestri. Vlerésimi béhet né ményré klasike dhe elektronike. Po
ashtu, studentet kané€ mundési t€ parashtrojné ankesa pér
rezultatet e provimeve

(Ref. Takim me studentét).

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé
né mésimdhénie, b&jné publike
rezultatet e vlergsimit.

Programi ka mekanizma dhe struktura pér pérpunimin e
rezulteteve t€ vlerésimit t&€ cilésisé né mésimdhénie dhe i
paraget ato n€ formé t&€ pérgjithshme organeve pérkatése brenda
UT-sé, si dhe komunikon vlerésimiet individuale direkt
personelit akademik dhe studentéve. Vlerésimet e cilésisé sé
mésimdhénies, pa emra t& pérve¢cém, mund t& béhen publike né
raportet periodike t& njésis€ kryesore.
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(E.16 — Rregullore pér Sigurimin e Cilésisé né UT, neni 15-
16).

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t& vler&simit dhe
rezultateve t& marra, promovon
shembujt t& praktikave t& mira, nxit
dhe inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

IAL bén pérpjekje té strukturuara pér t&€ promovuar praktika té
mira dhe t& reja t& mésimdhénies pérmes trajnimeve tematike,
vizitave shkémbyese, dhe bashképunimeve ndérkombétare.

Kéto vizita shkémbyese dhe trajnime tematike, sidomos
népérmjet projekteve ndérkombétare, reflektohen edhe né

mésimdhénie dhe pérditésimin periodik t€ sylabuseve.

(Ref. Takim me stafin akademik, E.14 — Raporti Vjetor i ISE 2021-
2021; E. 18 — Manuali i Vierésimit t¢ Performancés)..

Standardi I11.2

Institucioni garanton zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional e
shkencor me metodat dhe praktlkat mé té mira.
Kriteret

Kriteri 1. Format e mésimdhénies,

mésimnxé&nies dhe transmetimit t&

dijeve e njohurive jang leksionet,

i seminaret, punét laboratorike, detyra
kursi, projektet, praktikat profesionale

e klinike, orét e hapura dhe ¢do formé&

tjetér e miratuar nga institucioni.

Vlerésimi i ekspertéve —

Programi ofron mésimdhénie n& formate t& ndryshme, duke
pérfshiré leksione, seminare, prezantime, detyra kursi, si dhe
praktiké profesionale. Ndarja ¢ oréve mésimore &shté e miré
balancuar ndérmjet oréve pér transmetim dijesh dhe oréve pér
lexim, hulumtim, dhe pérgatitjet inidviduale té studentéve. Pér
mé shumé, stafi akademik organizon leksione shtesé t& hapura
me studiues dhe profesionisté t& jashtém.

(E.7. Regullore e Programit té Studimit, Takim me drejtuesit e
programit).

Kriteri 2. Personeli akademik pranon
duhet té& respektoj& dhe t’i pérgjigjet
diversitetit dhe nevojave t& studentéve,
duke ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t& mésimdhénies e
mésimnxé&nies, né pérputhje me fushén
dhe natyrén e programit t& studimit né
pérgjithési dhe moduleve e aktiviteteve
formuese né vecanti, reagimet e
studentéve dhe &shté i hapur pér t&
pérmirésuar mésimdhénien e tij.

Né pérgjethési, format dhe metodat e mésimdhénies jané
diverse dhe ofrojné hapésiré studentéve pér mésimnxénie sipas
nevojave. Kjo gj€ u vu né€ dukje edhe nga studentét t& cilét
vlerésuan larmishmériné e qasjeve didaktike t& pedagogéve dhe
faktin g€ ato i pérshtaten tipologjive t&€ ndryshme té& studentéve.
Kjo qasje praktike, duhet reflektuar mé plotésisht né sylabuset
e programit t& cilat jo gjithmoné ofrojné detaje t& mjaftueshme
mbi pérmbajtjen e temave dhe qasjen e mésimdhénies

(Ref Takim me drejtusit e programit dhe studentét).

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike, mundé&son pérdorimin e
metodave t& shuméllojshme dhe
fleksible pedagogjike, t& pérshtatshme

IAL dhe ISE ku &shté i vendosur programi ofrojné kohé pas
kohé kurse, trajnime dhe punétori pér zhvillim profesional dhe
didaktik té stafit akademik. IAL ka mekanizma (kryesisht t&
centralizuar) pér t&€ mbéshtetur kérkesat e stafit akademik pér
pjesémarrje né programe t€ pérmirésimit t€¢ medodave t& | .
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e né pérputhje me rezultatet e pritshme
té t& nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhé&nésve.

mésimdhénies.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie &shté
kompetent né shpjegimin e njohurive
dhe koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme t& mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

GV véren se personeli akademik i angazhuar né mésimdhénie
ka pérvojé né transferimin e njohurive e koncepteve t& 1éndéve
qé ligjérojné. Gjithashtu, metodat e pérdorura né mésimdhénie
vlerésohen nga studentét si né pyetésoré ashtu edhe né takimin
me GVJ. Kjo &shté njé piké e fort€ e programit e cila duhet
forcuar mé tej. Gjithésesi, GVJ véren se mund dhe duhet té
shtohet pérdorimi i instrumentave teknologjiké né mésimdhénie
dhe inkurajon ISE té vijojé pérpjekjet né kété drejtim.

(Ref. Takimi me stafin)

Kriteri 5. Institucioni vler&son dhe
pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies né ményré periodike,
duke pérfshiré studentét né kété proces
dhe reflektuar mendimet e sugjerimet e

tyre.

Forma kryesore e vlerésimit t& cilésisé s¢ mésimdhénies s¢
stafit akademik realizohet pérmes pyetésoréve t&€ studentéve qé
mbahet né fund t€ ¢do semestri. Rezultatet e pérmbledhura t&
kétyre vleré€simeve u béhen me dije nga ana e KSBC-sé stafit
akademik dhe organeve pérkatése drejtuese me synim marrjen
e masave plotésuese pér pérmirésimin e vazhdueshém té
performancés né t& ardhmen.

Kriteri 6. Personeli akademik pé&rdor
metoda interaktive dhe diskutimi duke
i béré térheqése orét e mésimit.

Syllabuset e 1éndéve pérmbajné detaje pér pjesémarrjen dhe
aktivizimin e studentéve gjaté leksioneve dhe seminareve.
Mirépo, né syllabuse mungojné udhézime dhe detaje shtesé pér
metoda interaktive dhe pérgatitien pér to. Po ashtu, nuk ka
déshmi té mjaftueshme pér kriteret e vierésimit dhe matjes sé
pjesémarrjes dhe kontributit gjaté leksioneve dhe seminareve.

(Ref. E.12 Syllabuset 2021-2022).

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mé&simdhénies inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke siguruar
né té njéjtén koh& udhézimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve t& respektit
té ndérsjellé mes tyre

Shkalla e pérmbushjes s¢

standardit

Léndét e mbuluar nga ky program né pérgjithési ofrojné qasje
té balancuar t€ mésimdhénies, ku provimet dhe eset synojné t&
zhvillojng shkathésit€¢ autonome t€ mendimit kritik dhe
kérkimit, ndérsa pjesémarrja n€ klasé si dhe puna né grup
synon t€ zhvillojé shkathtési t€ ndérveprimit né grup dhe
shoqéri. (Ref Syllabuset e léndeve). Ky kombimin metodash
konsiderohet si adekuat dhe €shté& i mir&seardhur nga studentét.

(Ref- Takim me studentet, Ref. E. 12 Syllabuset e léndeve)).
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Standardl III 3

2 ae

Njésité pérg;eg]ese garanto;né zhvillimin e mésimdhénies, vmésiﬂmlixénies | i
né dispozicion té gjithé infrastrukturén fizike, dldaktlke e logjistiké: (5

profesmnal, duke véné

dhe aftésimin

nevo]shme pér reahznmm me sukses té aktnvxtetxt mésimor e shkencor. .

Krlferet

Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor realizohet né hapésira t&
mjaftueshme dhe cilésore, t& cilat
jané t& pastra dhe mirémbahen
rregullisht.

. Vleresxml i ekspertéve

Hapésirat ku zhvillohet . procesi mésimor né ISEV jané ‘te
mirémbajtura dhe ofrojné hapésiré t€ mjaftueshme pér
mésimdhénie. Ato pastrohen dhe mirémbahen rregullisht.

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara pér
procesin mésimor jané funksionale
dhe t& pajisura me logjistikén e
nevojshme pér realizimin me cilési t&
procesit mésimor, por edhe
praktikave.

IAL ka hapésira adekaute dhe funksionale si dhe pajisjet bazé pér
realizimin e procesit mésimor. Shumica e sallave t& leksioneve
jané té pajisura mé videoprojektor dhe kané qasje né internet.
Mirépo, ka ende hapsiré té pérmirésohet mirémbajtja dhe
funksionalizimi i tyre.

(Ref- Vizita tek ISE, Ref. Infrastruktura akademike; E. 14 Raporti
Vjetor i ISE-sé 2020-2021).

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sisteme t&
ndryshme informatike, infrastrukturé
t& konsoliduar IT t& nevojshme pér
realizimin e procesin mésimor.

Pandemia COVID-19 pérshpejtoi pérdorimin e teknologjisé né
ISE dhe UT né térési. Teksa pérdorimi i platformés Microsoft
Teams &shté 1évizje e duhur pér shkémbim dhe komunikim t&
materialit pér mésimdhénie, ajo duhet paré si njé hap i1
ndérmjetém deri né sigurimin e njé sistemi térésisht t& pérshtatur
pér nevojat dhe karakteristikat e institucionit. E njejta gjé duhet t&
ndodhé edhe pérsa i pérket gasjes né€ nivel institucional .né
software pér verifikim t& plagjiaturés.

(Ref. Vizita tek ISE, E.12 Syllabuset e léndeve 2021-2022).

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése, e véné né dispozicion t&
studentéve né gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe digjitale),
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme t&
parashikuara pér programin e
studimit.

Gjersa shumica e syllabuseve pérmbajné sygjerime pér literaturé
bazé dhe ndihmése, kjo literaturé jo gjithmoné éshté e pérditésuar
apo e pranishme né biblioteken e UT ose online. Edhe pse né disa
raste pedagogét i mundésonin studentéve aksesin né¢ burime té
nevojshme, nevoyjitet njé qasje mé e strukturuar né kété drejtim.

Ref. Takim me drejtuesit e programit dhe stafin akademik; E.12
Syllabuset e programit).

Kriteri 5. Biblioteka e institucionit
garanton numér t& mjaftueshém
botimesh t& viteve t& fundit né -
drejtimet kryesore t& programit t&
studimit dhe hapésira t& mjaftueshme
dhe komode pér pérdorim nga
studentét gjaté procesit m&simor.

Si¢ e kemi théné edhe mé sipér, duke gené qé kjo &shté njé& fushé
qé ndryshon shpejt, edhe literatura ndryshon po aq shpejt.. Pér
vende si Shqipéria aksesi né kété literaturé dhe mé pas pérkthimi
né kohé kérkon burime njerézore dhe financiare qé jo gjithmoné
jané t& diaponueshme. Pérvec qasjes né bibliotekat e institutionit,
té cilat kané njé numér t&€ kufizuar titujsh, ISE ka qasje edhe n¢
JSTOR, mundésuar nga Fondacioni shqiptaro amerikan i
zhvillimit, i cili pasuron ndjeshém burimet akademike né
dispozicion té studentéve. Gjithésesi, GVJ véren se né syllabuse
mund t€ b&het nj¢ puné mé e mire referimi se ku munden
studentet t& gjejné literaturén baz& dhe ndihmése kur ajo nuk
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gjendet fizikisht né institucion
(E.12 Syllabuset e léndéve).

Kriteri 6. N& funksion t&
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t& fushave
t& ngjashme ose t& péraférta me
programin e studimit.

Studentét dhe personeli akademik kané qasje né disa platforma
dhe biblioteka online qé kryesisht ofrojné qasje né artikuj
akademik. Ky zhvillim &shté i viteve t& fundit dhe duhet t& vijojé
mé tej edhe me pasurimin e e-books ose librave fizik né
biblioteké.

(Takimi me studentét dhe stafin akademik)

Kriteri 7. Infrastruktura laboratorike
e nevojshme pér realizimin e
laboratoréve, detyrave t& kursit,
diplomave dhe studimeve specifike,
shfrytézohet né¢ ményré t&
vazhdueshme nga studentét.

Si¢ e kemi théné mé sipér duke gené se ky program ka karakter
teorik e jo aplikativ nuk ka nevojé pér laboratoré t& dedikuar.
Gjithésesi, GVJ véren se pérve¢ hapésirés sé€ bibliotekés dhe atyre
té pérbashkéta, studentét nuk kané hapsira té vecanta pér lexim,
kérkim, dhe bashkéveprim né kuadér té realizimit té detyrave té
programit. Pér kundér faktit se studentet mund t&é pérdorin sallat
né godinén Liria, do t& ishte njé zhvillim pozitiv sikur njé
hapésiré e tillé t& béhej e mudur, sado e vogél, pasi do t&€ krijonte
mundé&si pér zhvillimin dhe lidhjen e studentéve.

(E.30 Rregullore e biblotekés, Ref. Pérgjigje e UT-sé pér raportet
e vieresimit té jashtém)

Kriteri 8. N& funksion t&
mésimdhénies, personeli akademik
pérdor platforma on-line (elearning)
dhe mbéshtet e nxit personelin
akademik e studentét pér pérdorimin

e tyre.

IAL dhe programi né fjalé kané kushtet e nevojshme bazike pér
zhvillim t& mésimit online, qé &sht€ provuar dhe realizuar mé&
sukses gjaté pandemis€. Studentét dhe stafi akademik kané
udhézime/trajnime nga IT pér realizimin e mésimit online.
Mirépo, sfidé mbetet cilésia e pajisjeve dhe internetit népér klasa
dhe auditore pér zhvillim t& seminareve dhe leksioneve online.
Gjthashtu gjaté takimit me studentét na u tha se, jan€ pérgatitur
dhe shpérndaré edhe manuale pér aksesin dhe pérdorimin e
platformave online, duke u pérqendruar tek njé ekspoze e
metodave inovative né€ kété drejtim- dhe po pérmirésohet sistemi.

(Takimi me studentét, Ref. E.27 Manual i pérdorimit té Sistemit
Teams-Clean Score)

Kriteri 9. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sistemet e
komunikimit t& brendshém pér akses
né dokumentacionin elektronik dhe
hapésiré vetjake t& dedikuar.

Personeli akademik dhe studentét kané qasje tek platforma
Microsoft Teams t&€ cilin e pérdorim pér komunikim dhe
shkémbim t& materialit mésimor, notave, dhe vlerésimeve. Edhe
pse stafi akademik kané email adresa me domain t& UT-s&, né
syllabuse shpesh vendosen email-at personale dhe private.

Sugjerojmé qé pérdorimi i emaileve personale nga stafi akademik
té kufizohet.

(E.24 Udhézim i UT pér mésimin né distancé).

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét n& pérzgjedhjen e
temave t& diplomave, asiston dhe
mbéshtet né zhvillimin e tyre

Programi ka udhézime t& qarta pér pérzgjedhjen dhe mbikqyrjen e
temave t€ diplomés. Personeli akademik é&shté i obliguar té
orientojé studentét né pérzgjedhjen e temave si dhe t& ofrojé
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 Shkalla e pérmbushjes sé
standardlt .

Standardi 1114

mbikqyrje né pérputhje me nevojat e studentéve. Gjaté punimit t&
temés studentét duhet t€ ndjekin seminare ndihmése pér
pérgatitjen e tezés qé ka pér géllim t&€ ndihmojé studentét t€
zhvillojné punimin e tyre.

(Ref. E.7 Rregullore e Programit té Studimit; E.9 Udhézuesi pér
Mikrotezén dhe diplomimin e studentit).

Institucioni ngre *stmktura té posag:me né nwel mstltucxonal, té éllat promovojné mtjen e
vetédljes pér pérmlrésnnm e cilésisé sé mésnmdhémes dhe mé snmnxénxes ne programm e

studmnt.

Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel institucional
qé promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém t& mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazg aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit t& cilésisé sé
mésimdhénies.

¢

Vlerésimi i eksperteve ‘

IAL posedon strukturat né nivel 1nst1tu010na1 pér 51gur1m té
cilésisé s& mésimdhénies. Komisioni i Pérhershém pér Siguirimin
e Standardeve té Cilésisé &shté trupi kryesor q& bashkérendon
aktivitetet dhe punén e njésive pér sigurim té€ cilsésis€. N& nivel
programi, udhéheqésit e programit dhe Drejtori i ISE-s&¢ jané
instanca kryesore pér t¢ adresuar ¢Eshtjet e cilésis€ sé
mésimdhénies. Pér mé shumé, procesi i vlerésimit t& stafit nga
studentét shérben si mekanizém pér pérmirésim té cilésisé sé
mésimdhénies.

(Ref. E.2 Statuti i UT, neni 41 dhe Kreu IX, E.17 Paketa e
Instrumentave té Cilésisé e UT)

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé &shté
pérgjegjése pér cilésing e
mésimdhénies dhe rritjes s¢ vetédijes
te personeli akademik dhe studentét
pér cilésiné né programin e studimit
qé ofron.

ISE &shté njésia kryesore pérgjegjése pér t€ siguruar cilésiné e
mésimdhénies né kuadér t€ programit. ISE ka njé grup té
brendshém pér sigurim té& cilésis€ i cili harton raporte periodike.
Raportet periodike duhet t& pérmbajné rekomandime konkrete
mbi adresimin e pikave t& dobé&ta t€ dala nga procesi vlerésues, si
dhe sqarojné linjén e pérgjegjésis€ dhe monitorimit t& zbatimit t&
rekomandimeve.

(E.17 Paketa e Instrumentave té Cilésis¢é e UT, Takim me
drejtuesit e Departamentit té Diplomacisé e Marrédhénieve
Ndérkombétare si edhe té Legjislacionit dhe Institucioneve
Europiane)

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t€ reja inovative té
mésimdhénies.

IAL, ISE dhe departamenti pérgjegjés pér programin ju ofrojné
hapésiré stafit akademik pér zhvillimin dhe eksperimentimin me
metoda e qasje t&€ reja t€ mésimdhénies. Pérveg shumé-
llojshmérisé sé metodave t&€ mésimdhénies, studentét e programit
pérfitojné nga aktivitetet e organizaura nga ISE né& kuader t& Jean
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Monnet Center dhe kursit q& &shté i pari i kétij lloji né€ Shqipéri.
(Ref. E.16 Rregullore pér Sigurimin e Cilésisé né UT)

Kriteri 4. Personeli akademik dhe ai
mbéshtetés kualifikohen né ményré
t& vazhdueshme né fushén e kérkimit
shkencor pér t& ndihmuar
pérmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies.

IAL, ISE dhe departamenti pérgjegjés pér programin ju ofrojné
pérkrahje stafit akademik pér t& zhvilluar kérkime né shérbim t€
pérmirésimit t&¢ mésimdhénies. Mirépo, pérkundér faktit q& stafi
akademik mund t& aplikojé pér fonde kérkimore tek instancat
géndrore te UT-sé, lista e publikimeve akademike né revista
ndérkombétare dhe né fushat e mésimdhénies éshté e kufizuar.

(Ref. CV té Stafit; Raporti i analizave vjetore ISE 2020-2021,
(Ref Plani i Kérkimit Shkencor te UT-sé 2018-2022)).

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe implementimit t&
metodave tg reja.

IAL dhe ISE organizojné kohé pas kohe trajnime pér stafin
akademik si dhe pérdorin shkémbimet ndérkombétare si mundési
pér ndértim t& shkathtésive té reja kérkimore dhe mésimdhénese.
Pér mé shumé, stafi akademik pérfiton nga trajnimet e
vazhdueshme pér shkathtési teknike t& mésimdhénies.

(Ref. Takimi me stafin akademik)

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik jané
pérgjegjés pér zbatimin e programit
té studimit dhe angazhohen pér
pérmirésimin e mésimdhénies dhe
implementimin e metodave t& reja.

Nén mbikqyrjen e drejtorit t& ISE dhe udh&hegésve té
departamentit q&¢ mbulon ké&té program, stafi akademik &shté
pérgjegjés pér zbatimin e programit t& studimit dhe pérmirésim té
mésimdhénies. Syllabuset e 1éndéve jané kryesisht né pérputhje
me objektivat e pérgjithshme t&€ programit, edhe pse disa prej tyre
kané nevojé pér mé shumé pérditésim.

(Ref. E.7 Rregullore e Programit té Studimit; Ri:egullore e UT,
nenet 27-29).

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik testojné
metoda té reja né mésimdhénie,
analizojné efektet e pritshmérité dhe
raportojné né ményré periodike pér
rezultatet né strukturat dhe njésité
pérgjegjése.

Ndonése ka déshmi qé personeli akademik pérdor metoda dhe
gasje diverse pér mésimdhenie, ende ka hapésiré pér t& testuar
metoda t& reja t€ mésimdhénies qé ndérlidhin zhvillimin e
shkathtésive t€ mendimit kritik, kérkimit shkencor, dhe zbatimit
né praktiké.

(Ref. E.18. Manuali i vileresimit te performances)

Kriteri 8. Institucioni, né kuadér t&
bashképunimeve dhe pérfshirjes sé
partneréve né procesin mésimor,
angazhon nég faza t& ndryshme té
programit t& studimit lektoré dhe
kérkues shkencoré pér shkémbim t&
ideve dhe metodave t& mésimdhénies
dhe kérkimit shkencor

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit ”

ISE dhe departamenti ku &shté vendosur ky program angazhojné
dhe pérfshijné lektoré dhe kérkues shkencoré t&¢ jashtém me
qéllim rritjen s¢ dijes dhe cilésisé s€¢ mésimdhénies. Pérmes
organizimit t€ ngjarjeve akademike ISE i ofron studentéve
mundési pér qgasje dhe shkémbim njohurish dhe kontaktesh me
profesonisté t& fushés si dhe lektoré e kérkues t& huaj.

(Ref. E.28 Vierésimi i marréveshjeve té Bashképunimit ISE)
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Standardi I1L.5
Institucioni harton rregullore dhe procedura te posag:me té testlmlt (3 vleresmxt te njohunve,

: dl'eve dhe afteswe rofesxonale ¢ kérkimore dhe

Kriteret

Kriteri 1. Kriteret dhe menyra e
testimit e vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né rregullore t&

| posagme, béhen publike dhe njihen
nga studentét.

aranton zbatmun, e
Vlerésimi i eksperteve . . .
Rregullorja e programit té stud1m1t percakton krlteret dhe menyrat
e vlerésimit t&€ njohurive, dijeve dhe afté€sive profesionale t&
studentéve. Ekziston njé sistem standard i vlerésimit me piké pér
secilin komponent vlerésimi q€ i komunikohet studentéve
paraprakisht dhe pérfshihet né syllabuset pérkatése. Sudentét
njoftohen mbi kété rregullore gjat€ javés s€ (paré€ té fillimit t&
studimeve) orientimit, si dhe nga secili pedagog né auditor pér
léndét pérkatése. Rregullorja dhe afatet e pércaktuara ne
kalendarin akademik bé&hen publike dhe mund t&€ konsultohen
online.

(Ref- E.7 Rregullore e Programit t¢ Studimit)

Kriteri 2. N& fillim t& ¢do
lénde/moduli student&t informohen
me metodologjing e testimit e
vleré&simit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

GVJ véren se syllabuset pérmbajné kriteret dhe ményrat e
vlerésimit t€ njohurive t&€ student&ve. Vlerésimi b&hét pérmes
metodave t&€ ndryshme dhe &shté i rregulluar né dokumentet dhe
udhézuesit e programit. Studentét né fillim t€ ¢do semestri
njoftohen me format dhe kriteret e vlerésimit. Mirépo, ka ende
hapésiré qé né syllabuse té pérfshihen mé shumé detaje mbi
kriteret e vlerésimit té secilit komponent, n€ vecanti matja e
pjesémarrjes aktive né ligjératé, seminare, e grupe t€ punés.

(Ref- E.7 Rregullore e Programit té¢ Studimit)

Kriteri 3. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t& ndryshme
duke i dhéné mundési studentit t&
demonstroj& njohurité dhe
kompetencat e fituara

Shkalla e pérmbush}es se
standardlt

Léndet pjesé e programit vlerésohen me metoda t&€ vazhdueshme,
dinamike e diverse, q€ ofron mundési pér vlerésim t&
pérshtatshém t&€ dijeve. Edhe pse shumica e léndéve ndjekin
vlerésimin e vazhdueshém t€ ndaré né€ disa komponenta (si psh.
pjesémarrja aktive, testi pjesshém, dhe provim), &shté e
rekomandueshme qé& t& kété me& shumé diversitet té vlerésimit e t’i
iket vlerésimit t€ ngjash&ém pér secilén 1éndé. Pra duhet siguruar se
disa léndé kané qasje t& vlerésimit permes eseve e té tjera pérmes
provimeve, dhe projekteve grupore qé né fund studentet t&€ pajisen
me shkathtési t€ ndryshme akademike e profesionale.

(Ref. E.7 Rregullore e Programit té Studimit, neni 21)
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Standardi IIL.6

Kriteret
Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet ng
vlerésimin pérfundimtar.

Institucioni aranton vleresnm t¢ drejté dhe transparent, bazuar né merlten e gdo studentl.

Vlerésimi i ekspertéve , , .
Testimi dhe vlerésimi i nJohurlve dhe dljeve t& studenteve
realizohet pérmes komponenteve té vazhdushém qé reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar té studentit/es pér léndén pérkatése.
Kriteret, pérqindjet, si dhe sistemi i vler&simit &shté i rregulluar
miré€ dhe komunikuar né syllabus

(Ref-E.7 Rregullore e programit, Takimi me studentét).

Kriteri 2. Institucioni vé& né
zbatim sisteme elektronike t&
testimit dhe vlerésimit, t& cilat
eliminojné forma t& ndryshme
abuzimi dhe rrisin transparencén.

Programi ka né& posedim dhe pérdor platformén ‘Microsoft Teams
for Education’ pér vlerésim elektronik t& studentéve. Programi
posedon njé& manul udhézues mbi pérdorimin e kétij sistemi dhe
ofron parakushtet pér eliminim té abuzimit dhe rrit transparencén.
Nj& komponent i réndésishém qé i mungon vlerésimit elektronik
éshté kontrolli pér plagjiaturé, por gjaté takimit me pedagogét na u
konfirmua se sistemi pér plagjaturén po pérfundon né kété
periudh& duke mbledhur mé paré€ nga pedagogét nevojat e tyre.

(Takimi me studentét)

Kriteri 3. Testimi pérfundimtar i
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale realizohet
nga komisionet € posagme me sé&
paku 2 anétarég, t& ngritura nga
njésité pérgjegjése, ku njéri prej
tyre &shté titullari i l&ndés/modulit.

Vlerésimi i vazhdueshém i njohurive dhe dijeve t€ studentéve &shté
pérgjegjési e bartésit t&€ 1éndés. Tezat e provimit hartohet nga
pedagogu i l&éndés, nénshkruhen nga pérgjegjési i departamentit
dhe azhornohen rregullisht duke patur si géllim g€ t& vlerésojné
njohurité e studentéve. N& rrethanat kur vlerésimi béhet pérmes
provimit me shkrim, dy pedagogé anagazhohen né zhvillim té
provimit ku njeri nga ta duhet t& jeté i brendshém

(Ref. E. 7 Rregullore e programit, E.6 Rregullore e UT).

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturé
t& posagme t& monitoruar me
personel dhe/ose kamera sigurie.

Testimi dhe vlerésimi i studentéve zhvillohet né ményra anonime
bazuar né rregulloren e brendshme t& programit si dhe rregullat e
pérgjithshme t€ UT. Kryerja e provimeve me shkrim monitorohet
nga pedagogu i léndés pérkatése.

(Ref. E. 7 Rregullore e programit)

Kriteri 5. Vler&simi i njohurive,
dijeve dhe aftgsive profesionale
shogérohet me komente/ feedback
(nése &shté i nevojshém) dhe
lidhet me késhilla mbi procesin e
t& nxénit pér t& ndihmuar studentin
té pérmirésohet né t& ardhmen.

Varésisht nga formati i vlerésimit studentét pérve¢ notés marrin
edhe komente me shkrim ku arsyetohet vlerésimi si dhe ofrohen
sugjerime pér pérmirésim né t&€ ardhmen. Studentét kané t& drejté
t& kérkojné njé sesion konsultimi me pedagogun pas provimit pér
t& sqaruar notén apo béré ndonj& ankesé.

(Ref. E.6 Rregullore e UT-sé; Rregullore e Programit, Neni.
20.1.dh).

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése dhe
stafi akademik evitojn& dhe nuk
tolerojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

ISE dhe departamenti pérgjegjés pér programin kané rregulla
normative sa i pérket integritetit akademik, pérfshiré kétu
plagjiaturén. Mirépo, kéto njési pérgjegjése kané mungesé té gasjes
sé¢ gendrueshme dhe institucionale né platformat pér zbulimin e
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plagjiaturés qé éshté esenciale pér sigurimin e integritetit akademik -
t& programit.

(Ref. Takim me drejtuesit e programit dhe stafin).

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Programi ndjek rregullat e pérgjithshme t& UT mbi vlerésimin e
studentéve. Rezultatet e vlerésimit i komunikohen studentéve
pérmes sekretarisé mésimore dhe brenda afateve t& percaktuara
Bazuar né rregulloret e UT dhe programlt studentét marrin notén
pérfunditare akumulative (dhe sasing e kredive) qé mundéson
procesin e diplomimit.

(Ref E. 6 Rregullore e UT-sé).

Kriteri 8. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér
rishikim té vler&simit n& pérputhje
me rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Kriteri 9. Cdo kérkesg, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga
komisioni i posagém. Procedura e
ndjekur duhet t& jeté transparente
pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet

Shkalla e permbushjes sé
standa. dlt

Standardi IIL.7

Krzteret

Kriteri 1. Program1 i studimit
zhvillohet né ményré t& tille qé t&
garantojé thellimin e njohurive, t€
zhvillojé aftésité profesionale dhe t&
veganta t& studentéve.

Progami ju mundéson studentéve t& ankohen nése konsiderohet gé
ju jané shkelur t& drejtat e tyre gjaté procesit t& vlerésimit.
Studentét mund té paragesin ankesé me shkrim pérgjegjésit té
departamentit pas pérfundimit t¢ provimit. Nése evidentohet
ndonjé gabim apo shkelje procedurale, pedagogu i léndés dhe
komisioni i vlerésimit bén korrigjimin e notave. Studentét kané t&
drejté t& béjné ankesa edhe pértej departamentit (tek dekanati) dhe
mund t& shfrytézojné strukturat pérfagésuse té studentéve

(Ref. E.6 Rregullore e UT-sé; E.7 Rregullore e Programit, Neni.
20.1).

Zhvﬂhmx i programit té studimit garanton rritjen e aftésnve krijuese e zbatuese tek studentﬁt, '4
“duke dhéné n] ekehemsht n Ohlll‘l té thelluara té kompetencave p rofesionale e shkencore \
| Vlerésimi i ekspertéve .

Programi ka strukturé adekuate pér t’i ofruar studenteve njohuri
teorike, analitike, dhe praktike mbi fushén e studimit. Léndét
bazé dhe ato mbéshtetése kryesisht mbulojné aspektet teorike,
historike, metodologjike si dhe prakike t€ diplomacis¢ e
marrédhénieve ndérkombétare t¢ BE. Programi ofron mundési
praktike  profesionale dhe mobiliteti dhe  shfrytézon
bashképunimet ndérkombétare pér t€ avancuar shkathésité
profesionale t& studentéve

(Ref. E.7 Rregullore e Programit).

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta né fushén e teknologjisé s&
informacionit, humane sociale,

Programi garanton zhvillimin e njé mori shkathtésish té
transferueshme kérkimore, analitike dhe profesionale pérmes
leksioneve, punés ekipore t€ studentéve, dhe programeve
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komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé t& huaj).

shkémbyese té mobilitetit.
(Ref. Takime me stafin dhe studentét).

Kriteri 3. Kompetencat dhe afiésité
qg fiton studenti, t& paraqitura né
programin e studimit dhe syllabuset
e ¢do lénde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim t& 1&ndés.

Studentét informohen né syllabus mbi kompetencat dhe aftésité
q€ secila 1énd& synon té transferojé tek ta. Rregullorja e programit
udhézon pedagogét t& zhvillojné léndét pérmes metodave - dhe
pérmbajtjes q&€ i mundésojné studentéve nxénien e dijes dhe
transferimin e aftésive t& parapara pér programin né fjalé. N&
fund t& ¢do semestri, pedadogét dhe studentét diskutojné dhe
vlerésojné pérmbushjen e synimeve té léndéve

(E.12 Syllabuset 2020-2022, Takim me stafin dhe studentét).

Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, personeli akademik vé
né pah ¢&shtjet mé t& réndésishme
dhe orienton studentét pér
implementimin e tyre dhe testin
pérfundimtar.

Léndét bazé dhe ato mbéshtetése t& programit kané t& parashikuar
sesione né fund t& ¢do semestri pér té diskutuar mbi formatin e
provimeve si dhe mbarévajtjen e tyre. Gjithashtu pedagogu &shté
né dispozicion t& studentéve pér konsultime pérpara provimit
edhe gjaté oréve t& takimit zyrtar, sipas grafikut t& shpallur né
fillim t& semestrit.

(Ref. Takimi me stafin akademik).

Kriteri 5. Personeli akademik (i
brendshém ose i ftuar) realizon oré
t& hapura dhe seminare mbi
zhvillime t& reja t& shkencés dhe
teknologjisé jashté strukturés sé
programit t& studimit.

Programi i ofron studentéve qasje né aktivitete ekstra-kurikulare,
pérfshiré ndjekjen e ligjératave nga akademiké t& huaj,
konferenca shkencore, si dhe ngjarje t& tjera pér promovim dhe
rrjetézim profesional

(E.14 Raporti i analizés vjetore té ISE-sé 2020-2021; Analizé e
tregut té punés).

Kriteri 6. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurité e marra né€ laboratoré dhe
praktikat profesionale.

Syllabuset e léndéve ofrojné déshmi q& pérmbajtja e ligjeratave si
dhe format e vlerésimit jané t& bashké-dyzuara pér t’i ofruar
studentéve mundésiné e zhvillimit t¢ kompetencave teorike,
analitike, dhe profesionale pér 1éndét pérkatése.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén ng
grup né interpretimin dhe zgjidhjen
e problemeve/céshtjeve t& caktuara.

Personeli inkurajon punén né grup népérmjet hulumtimit t& njé
rasti studimor dhe ofron udhézime pér planifikimin, shkrimin,
dhe prezantimin e njé projekti t& pérbashkét kérkimor. Po ashtu,
syllabuset e léndéve kané pjesémarrjen si komponent t&
vlerésimit t€ vazhdueshém. Mirépo, nuk ofrojné detaje t&
mjaftueshme mbi teknika dhe metodat e punés né grup.
Syllabuset duhet té ofrojné mé shumé udhézime mbi aktivitetet e
punés ekipore dhe kriteret e vierésimit té pjesémarrjes aktive.

(Ref. Takimi me stafin akademik dhe studentét)

Kriteri 8. Personeli akademik krijon
klimé t& pérshtatshme pér zhvillimin
e ideve inovative, studime t&
avancuara kérkimore e shkencore
dhe mbéshtet.

Pjesémarrja aktive né diskutimet gjaté leksioneve &shté hapésira
kryesore ku studentéve iu jepet mundésia pér shprehje dhe
zhvillim t€ ideve inovative. Format e tjera t& vlerésimit, po ashtu,
ofrojné hapésiré pér t€ paraqitur ide teorike dhe praktike pér
fushén e 1éndés
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(E. 12 Syllabuset e léndéve).

Kriteri 9. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studime t& avancuara kérkimore e
shkencore nga studentét dhe i
mbéshtet financiarisht ato.

Programi i ofron studentéve hapésirén dhe mundésing pé t&
zhvilluar ide inovative dhe kérkimore. ISE ku &shté i vendosur
programi né fjalé organizon ngjarje dhe konferenca t& veganta pér
t€ nxitur pjesémarrjen dhe zhvilluar shkathtési t& reja té
transferueshme pér studentét. Pér mé shumé, pérmes programeve
Jean Monnet, studentét kané mundési t&€ ndjekin leksione dhe
aktivitete kérkimore mé kérkues dhe profesionisté t& huaj.

(E. 14 Raport i analizés vjetor té ISE-sé 2020-2021).

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies me
institucionet bashké&punuese pér t&
mundésuar dhe rritur mobilitetin e
studentéve

Shkalla e pérmbushjes sé
standardlt

Studentét e kétij program pérfitojné nga mundésia pér té aplikuar
pér shkémbim akademik dhe mobilitet falé marréveshjeve
bashképunuese qé ISE dhe UT kané& nénshkruar mé universitete t&
huaja. Bashképunimi me jashté dhe mobiliteti i studentéve
realizohet pérmet Eramsus + si dhe marréveshjeve bilaterale
institutionale t¢ UT. Personeli akademik i ofron studentéve
udhézime e asistencé pér aplikim pér mobilitet

(Ref. Takim me studentét, Ref Vlerésimi i marréveshjeve té
bashképunimt me institucinet brenda dhe/ose jashté vendir)).

Standardi I11.8

Instltuclom ndjek nje proceduré té qarté té dlplomlmlt té studentlt né prugramm e studlmlt
dhe ep ér atlt até me dokumentacmnm e nevojshém. - .

Kriteret

Kriteri 1. Inst1tuc1on1 hanon
proceduré t& posagme pér provimin
final ose mbrojtjen e diplomé&s, para
diplomimit t& studentéve dhe e bén
até publike.

Vlerésimi i ekspertéve _‘ - .
Programi studimor konsiderohet i pérfunduar vetém kur
studentét mbrojné mé sukses temén e diplomés para njé
komisioni t& posa¢ém. ISE ku é&shté i vendosur programi né fjalé
ka udhézime t€ detajuara pér procedurat e pérgatitjes sé
mbrojtjes s€ mikrotezés pér diplomimin e studentéve. Procedurat
pér mbrojtjen e diplomés jané publike dhe ju komunikohen
studentéve

(E.9 Udhézime pér Mikrotezen dhe Diplomimin e studentit né
ISE).

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
studentét, duke véné n& dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né funksion
t& provimit final dhe mbrojtjes s¢
diplomés.

Procedurat pér zhvillim, shkrim, dhe mbrojtje t& tezés sé&
diplomés ju béhen t€ ditura studentéve pérgjaté ciklit akedemik.
Studenti udhéhiget nga pedagog me pérvojé né fushén e temés sé
pérzgjedhur. Studentét asistohen pérmes takimeve dhe
komunikimeve pérmes email me pedagogét udhéheqés. Mbrojta
e temés s€ diplomimit éshté publike.

(E.9 Udhézuesi pér Mikrotezén dhe Diplomimin e Studentit né
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ISE).

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final,
bazohet n& testimin e njohurité e
dhéna gjaté dy viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha l&ndét/
modulet ng bazé t& réndésisé dhe
peshés specifike.

N/A

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét né
pércaktimin e temave t&

| tezés/diplomave.

Personeli akademik &shté i angazhuar dhe ndihmon studentét né
pércaktimin e temés sé diplomés. Pra, pérdoret njé qasje e
kombinuar ku pedagogét pérkatés si dhe studentét bashkarisht
punojné né pérzgjedhjen e temave t€ diplomés né té cilat ata
kang interes, ekspertizé, dhe jané né gjendje t&¢ udhéheqin dhe
mbarojné me sukses. N& fund, pércaktimi i udh&heqésve t&
temave t€ diplomé&s béhet nga koordinatori i programit té&
studimit n€¢ bashk&punim me pedagogét dhe studentét.

(E.7 Rregullore e Programit té Studimit,
Mikrotezen dhe Diplomimin e studentit né ISE).

Udhézuesi pér

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazg t&
temave dhe fushés s& studimit.

ISE dhe departamenti ku &shté vendosur programi né fjalé i
ofron studentéve tri lloje mbéshtetjeje gjaté procesit té
hulumtimit dhe shkrimit t€ temés. S& pari, ofron hapésirén
kérkimore, pra biblioteken dhe platformat elektronike pér gasje
né libra, artikuj dhe material t& tjera arkivore. S€ dyti, pedagogu
udhéheqés ofron mbéshtetje akademike dhe metodologjike gjaté
gjithé procesit t€ kérkimit dhe shkrimit t€ temés. S treti, ISE
asiston studentét gjat€ procesit t& mbledhjes sé té dhénave
pérmes shfrytézimit t€ bashképunimeve institucionale brenda |
dhe jashté vendit.

(E.28 Marréveshje ISE-FHF pér aksesin né fondet e biblotekés,
E.29 Vierésimi i té bashkepunimit me insitutcionet brenda dhe
Jjashté vendit).

Kriteri 6. Udh&heqési i diplomés
asiston studentin né nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre, si
dhe shkrimin e temés sipas
udhézuesve t& miratuar. Ai garanton
cilésiné e rezultateve dhe miraton
ose jo nése punimi &shtg i ploté pér
t’u paraqitur para komisionit.

Pedagogét udhéheqés té€ temave t€ diplomave asistojné studentét
pérgjaté gjithé procesit t€ pérpilimit, hulumtimit dhe shkrimit t&
temés. Ata pérkujdesen qé studentét té respektojné standardet
dhe procedurat e temés. Temat qé¢ nuk permbushin formatin,
rregullat, si dhe etikén dhe integritetin akademik (pérfshiré
plagjiaturén) nuk pranohen dhe nuk procedohen pér mbrojtje
publike

(E.7 Rregullore e Programit té Studimit,
Mikrotezen dhe Diplomimin e studentit né ISE).

Udhézuesi pér

Kriteri 7. N& pérfundim t& provimit
ose mbrojtjes s¢ diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Secila temé& e diplomés vlerésohet nga njé komision i posagém
qé ndjek njé listé kriteresh dhe béhet me sistemin e pikéve (1-
100).

(E.7 Rregullore e Programit té Studimit,

Udhézuesi pér.
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Mikrotezen dhe Diplomimin e studentit né ISE).

Kriteri 8. N& pérfundim té&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.

Me pérfundim dhe mbrojtje me sukses t& temés sé diplomés dhe
pérmbushjes t& t& gjitha detyrimeve té tjera, studentét pajisen me
diplomén pérkatése t& shogéruar me suplementin e saj. Diploma
firmoset nga Drejtori i ISE-sé dhe Rektori i UT-sé.

(E.7 Rregullore e Programit té Studimit, Udhézuesi pér
Mikrotezen dhe Diplomimin e studentit né ISE).

Kriteri 9. Né pérfundim té&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare e
programit t& studimit t& zhvilluar.

Né pérfundim té studimeve, studentéve iu vihet né dispozicion
njé kopje e ploté zyrtare e programit t& studimit t€ zhvilluar me
kérkesén e tyre, pra tema e diplomé&s dhe suplementi zyrtar.

Kriteri 10. Institucioni ruan pér njé
periudhé t& pacaktuar kopje t&
dokumentacionit t& studentit dhe
paraqet, rast pas rasti, informacione
pér studentin, nése kérkohen

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

ISE ruan kopjet e dorézuara t& diplomave dhe dokumentacionin e
studentéve né pérputhje me systemin e brendshém arkivor,
pérfshiré kétu mbrojtjen e t&€ dhénave personale.

(Ref- Takim me sekretariné mésimore).

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I11
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT T STUDIMIT

Standardi IV.1

Institucioni i arsimit té larté¢ ndjek procedura ligjore dhe transparente té rekrutimit,
vlerésimit dhe pérzgjedhjes sé personelit pér programin e studimit. '

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni mbledh, ruan dhe
pérditéson ¢do vit akademik t& dhénat e
personelit t& angazhuar né programin e
studimit. K&to t& dhéna pérfshijng
anétarét e personelit akademik té&
pérfshiré né program dhe t& personit
pérgjegjés pér organizimin e programit
t& studimit, angazhimin e ¢do anétari ng
¢do semestér dhe vit akademik, si dhe
até té personelit ndihmésmésimor-
shkencor dhe administrativ.

Té dhénat e personelit akademik t& angazhuar né programin e
studimit mbahen dhe administrohen nga Sektori i Burimeve
Njerézore. ISE dhe Sekretaria Mé&simore e departamentit po
ashtu mbajné nj€ dosje pér secilin anétar t€ personelit. Drejtori
i ISE-sé sé bashku me koordinatorin e programit t& studimit
mbajné t€ dhénat mbi ngarkesén mésimdhénése t& secilit
pedagog t&€ angazhuar né programin e studimit, si dhe detyrat
dhe funksionet tjera akademike dhe administrative brenda UT.

(E.2 Statuti i UT, Kre V, seksioni I; Takimi me pérfagésues té
zyrés sé burimeve njerézore.)

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, n& pérputhje me
bazén ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore t& institucionit.

Kriteri 3. Institucioni harton procedura
e kritere t& posagme e specifike pér
rekrutimin e personelit, t& cilat jan¢
pjesé e akteve rregullatore dhe i bén ato
publike.

IAL ka njé proceduré té mirépércaktuar né dokumentin
Manual i Punésimit té Personelit né UT, i cili pércakton
politikat dhe procedurat e rekrutimit t& personelit akademik né
pérputhje me aktet e brendshme dhe ligjet né fuqi. Kérkesa pér
rekrutim t& stafit béhet nga Drejtori i ISE-sé né konsultim me
koordinatorin e programit t€ studimit dhe i dérgohet Rektoratit
pér miratim. Shpallja dhe kriteret e punésimit pér ¢do pozité t&
liré¢ pune béhen publike. Vlerésimi e pérzgjedhja e personelit
akademik béhet nga njé komision i posagém i cili shqyrton
dosjet dhe zhvillon intervistat me gojé. Personeli i pérzgjedhur
nénshkruan kontraté pune me UT né& pérputhje me procedurat e
brendshme t&€ punésimit

(E.2 Statuti i UT-sé; Manual i Punésit té Personelit né UT,
Ref. Procesverbali 04.02.2022).

Kriteri 4. Institucioni ndjek procedura
rekrutimi dhe vlerésimi, mbéshtetur né
kritere t& pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e q& garantojné pérzgjedhjen
e personelit me nivelin e duhur t&
kualifikimit dhe né& pérputhje me
natyrén, strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t& studimit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Procesi i rekrutimit fillon me identifikimin e nevojés pér
personel akademik nga njézia bazgé e ISE, ku pércaktohen
kriteret e pérgjithshme e ato specifike, si dhe fushéveprimi dhe
1éndét q& kérkohet nga personel akademik. Kjo dosje (termat e
referencés) i pércillet Rektoratit nga drejtuesit e ISE pér té
hapur konkursin publik dhe ndjekur procedurat e pérzgjedhjes
sé& personelit akademik.

(E.19 Manual i Pnésimit té Personelit né UT, Rregullore e UT;
Takim me pérfaqésues té zyrés sé burimeve njerézore.)
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Standardi IV.2

Institucioni i arsimit té larté ka pérgjegjésiné primare pér cilésiné e personelit g¢ mbulon
programin e studimit dhe mbéshtetjen pér kryerjen e detyrave né ményré eficente dhe

efektive

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni angazhohet
pér krijimin e mjedisit dhe
mundésive t& pérshtatshme dhe t&

barabarta pér kryerjen e detyrave t&
personelit n& ményré profesionale.

Vlerésimi i ekspertéve ‘ :

IAL né nivel institucional ka procedura dhe mekanizma pér
vlerésim té pérformancés dhe ndarje t& detyrave mésimore
(norma e oréve) si dhe funksioneve tjera administrative. Nga
pikpamja infrastrukturore, ISE ndan hapésirat fizike pér
zhvillimin e aktivitetit mésimor me Fakultetin e Historis¢ dhe
Filologjisé. Pedagogéve i vihet né dispozicion tavolin€ pune me
kompjuter por nuk kané zyra individuale. Teksa ISE zgjerohet,
me staf, studenté dhe partneré ndérkombétaré, ISE duhet t€ fillojé
planifikimin e zgjerimit t& hapésirave t& punés pér t& akomoduar
gamén e zgjeruar té veprimtarive t& stafit aksdemik.

(E.23 Infratsruktura akademike, vizita né institucion).

Kriteri 2. Institucioni angazhohet -
pér kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional
t& personelit ¢ mbulon dhe
administron programin e studimit.

Né& térési GVJ véren se ka déshmi se IAL angazhohet pér
kualifikimin dhe zhvillimin e vazhdueshém profesional &
personelit q& zhvillon dhe administron programin e studimit. Kjo
béhet pérmes nxitjes sé personelit akademik t& aplikoj€ pér grante
t& brendshme dhe jashtme kérkimore; ndjekje dhe organizim t&
trajnimeve profesionale brenda dhe jashté vendit; si dhe rritjen e
bashképunimit shkencor ndérkombétar. Marréveshjet pér
bashképunim - institucional t&¢ UT me mbi 100 universitete né
kuadér te Erasmus+ jané né funksion po ashtu t&€ zhvillimit
akademik dhe profesional t& personelit akademik. Mirépo,
pérkrahja pér kualifikim t& vazhdueshém dhe zhvillim profesional
ende mbetet e centralizuar tek Rektorati dhe instancat e tjera
qéndrore t& UT. Ké&sisoj, duhet t& vijoj& puna pér decentralizmin e
disa procedurave, financiare dhe administrative, pér t’i
mundésuar njésive fleksibilitet né identifikimin dhe zbatimin e
instrumentave t& ndryshém pér aftésim t&€ vazhdueshém.

(E.32 Udhézues pér projektet e Kerkimit né UT; E.33 Udhézues
mbi Grantin pér Konferenca dhe Punim Shkencor, Takimi me
stafin akademik, Takimi me stafin akademik dhe me Zyrén e
Projekteve).

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive t& reja,
pér kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit akademik e
t& personelit m&simor-shkencor.

IAL pérmes Qendrés Virtuale te Zhvillimit Profesional dhe
Trajnimit synon t€ ofrojé tranime online pér personelin akademik
si pjesé e pérpjekjeve pér zhvillimin e metodave dhe qasjeve t&
reja mésimdhénése dhe kérkimore. Pérfitimi i ISE nga programet
Jean Monnet t&€ BE ju ofrojné mundési personelit akademik t&
pérfitojné nga shkémbimi dhe bashkéveprimi me kérkues
shkencor nga BE, pérfshiré pjesémarrjen né trajnime e konferenca
tematike dhe pér zhvillim t& shkathtésive profesionale.
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(Ref: RVB; E.32 Udhézues pér projektet e kérkimit né UT,; E.23
Infrastruktura e Akademikut; Takimi me stafin akademik).

Kriteri 4. Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t& burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programit t&
studimeve té ciklit t& dyté

Shkalla e pérmbushjes s¢ |
standardit .

GV]J véren se UT dhe ISE jané qartésisht t&€ angazhuar pér ndarje
optimale t& ngarkesés mésimdh&nése dhe funksioneve tjera
administrative né funksion té pérmbushjes s€ objektivave t&
program1t Personeli akademik ka trajtim té nj e]te dhe t& barabarté
sipas kontratés sé¢ punés.

(Ref. RVB, fq. 52; E.32 Udhézues pér projektet e kérkimit né UT;
E.23 Infrastruktura e Akademikut, Takimi me stafin akademik).

Standardl v.3

Instltuclom i arsimit té larté vé né dispozicion mjedlse mesxmore dhe mfrastrukturen e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mesxmdhenes té programlt té studimit dhe pér«
formmnn praktlk e kerklmor, té posa(;me sipas natyrés dhe fushes se programlt té studimit.

Kr:teret

Kriteri 1. Instltucmnl siguron mjediset e
mjaftueshme dhe t& pérshtatshme
mésimore pér zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési t&

* wmrit t& studentéve, grupeve mésimore,
né pérputhje me natyrén specifike t&
programit t& studimit dhe moduleve
pérkatése.

Vlerésimi i ekspertéve

Programi ka qasje t& mJaftueshme né sallat dhe hapes1rat per
zhvillim t& procesit mésmor dhe akademik. ISE ka hapésiré t&
dedikuar rreth 120 m? q& pérdoret pér zyra t& personelit
drejtues, dhe atij akademik dhe administrativ. Meqé numri i
studentéve né€ két€ program &shté relativisht i vogél (20
student&) hapésira dhe sallat brenda Fakultett t& Historisé dhe
Filologjis€ si dhe godinés ‘Liria’ jan¢ t& majftueshme pér
mbarévajtjén e procesit mésimor. Si¢ u shprehém edhe mé
sipér, né kuadér té zgjerimit té gamés sé veprimtarive té ISE,
GVJ inkurajon ISE té fillojé planifikimin e zgjerimit té
hapésirave qé ka né dispozicion.

(Infrastruktura akademike; Takimi me studentet e programit;
Vizita né institucion).

Kriteri 2. Mjediset mésimore, si: klasa,
laboratorg, studio e mjedise té tjera, jan&
té pajisura me mjete elektronike dhe t&
teknologjisé s¢ informacionit, q&
garantojné realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes pérdorimit t&

| metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Mjediset mésimore jané t& pajisura me mjete elektronike dhe
té teknologjis€¢ s€ informacionit. Pérve¢ kompjuteréve té
gjendur né klasat studimore, ka pajisje kompjuterike edhe né
biblioteké. Duke gené q& programi i studimit ka karakter
teorik e jo aplikativ, nuk ka nevoj& pér shumé infrastrukturé
teknologjike né dispozicion. Gjithé&sesi, GVJ - bazuar edhe né
problematikat pér lidhjet online gjaté 2 ditéve t& vizités né
institucion - vé& n€ dukje se duhet puna nga personi pérgjegjés
pér cilésing, funksionimin, dhe mirémbajtjen e instrumentave
teknologjiké ekzistues duhet pérmirésuar.

(Ref. Takim me stafin e IT-sé).
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Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelietg
apo mjediset e tjera, sipas natyrés
specifike t& programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin e kérkesave
t& moduleve, aftésimit teorik e praktik
dhe t& objektivave formues t& programit
té studimit n& t&rési.

Hapésira kryesore ku studentét e programit t& studimit
realizojné detyrat e kursit jané kryesisht bibloteka dhe sallat e

| ligjérimit. Kéto hapésira jan¢ t& pajisura me intrastrukturén

nevojshme pér realizimin e objektivave formuese t&
programit té studimit. Studentét kané gjithashtu akses né
JSTOR mundé&suar nga njé financim i jashtém ndérkombétar.
Gjithésesi GVJ véren se ka ende mungesa t& literaturés sé
pérditésuar né biblioteké dhe mungesa té€ fondeve t&
mjaftueshme pér blerje librash t& cilat ndikojné negativisht né
plotésimin e kérkesave t& moduleve, aftésimit teorik e praktik
dhe t€ objektivave formues t& programit t& studimit né térési.

(E.29 Marréveshje ISE-FHF pér aksesin né bibloteké,; E.30
Rregullore e Biblotekés, Vizita né institucion).

Kriteri 4. Institucioni siguron s¢ paku
njé laborator t& teknologjis¢ s&
informacionit, t& pajisur me programe
profesionale sipas natyrés s& programit t&
studimit q& ofron.

N/A.

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte té tjera (vértetuar népérmjet
marréveshjeve t& posagme t&
bashképunimit), q& mjediset jang t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive té tjera
praktike

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit '

Standardl IvV4

ISE né pérgjithési ka kapacitete t& mjaftueshme njerézore pér
zbatim t& marréveshjeve bashképunuese me institucione dhe
subjekte t&€ tjera. Po ashtu, ISE shfrytézon infrastrukturén
akademike dhe hapsirat e UT pér debate, tryeza, leksione te
hapura, seminare, puntori, dhe takime tjera té réndésishme.

(Ref. RVB; E.23 Infrastruktura akademike).

Instltuclom i arsimit te larte vé né dispozmmn té student 'e mjedlse mbeshtet €se té
mésimnxénies, blblmteken, mjedise té posacme e mesm;nxemes dhe literaturén e nevo;shme

béshtej“e té

Kriteri 1. Institucioni v& né dispozicion t&
studentéve bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e shfrytézimit né
ményré t& barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

0 recesnt té mesnmnxémes nér studentét e pro

ramlt 18 studmnt

Vlerésimi i ekspertéve

Studentét e programit té studlmlt mund te shfryteZOJne
Biblotekén e Fakultetit t€ Historis¢ dhe Filologjisé, qé ka
hapésiré dhe infrastrukturé t€ pérshtatshme pér shfrytézim
nga studentét e programit t€ studimit. Gjithashtu
studentéve i ofrohet gasje né biblioteka online, kryesisht
JSTOR pér t& lexuar dokumenta akademiké né anglisht.
Si¢ e theksuam mé sipér, ISE duhet t& vijojé punén pér
zgjerimin e qasjes sé studentéve né materiale akademike t&
pérditésuara sidomos kur ato jané t& listuara si lexime
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esenciale dhe t& rekomanduara né€ syllabuset e 1éndéve.

(Re.f Vizita né Institucion)

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté e pajisur
me literaturé fizike, si: tekste mésimore bazg,
literaturé ndihmése, e mjaftueshme né gjuhén
shqipe dhe t& huaja, libra apo revista
shkencore t& nevojshme, t&€ mjaftueshme dhe
e pérshtatshme pér mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore sipas
natyrés e specifikés s& programit t& studimit.

UT ka njé biblioteké géndrore dhe biblioteka individuale
pér ¢do njési kryesore. Kéto biblioteka bashképunojné me
njéra tjetrén dhe studentét mund té€ kontrollojné online
librat q¢ ka gjithésecila dhe kané akses né t& gjitha
bibliotekat e UE. Rrjeti i kétyre bibliotekave i ofron
mundési studentéve qé né shumicén e rasteve t&€ gjejné
tekstet e nevojshme. Gjith&sesi, GVJ véren se biblioteka
specifike e ISE duhet t& b&jé mé& shumé pér t& pasuruar
dhe modernizuar fondin e lbrit q& t’i pérgjigjet
fushéveprimit dhe tamatikave qé€ mbulohen né 1éndét qé
zhvillohen né ISE. Né kété kuadér, GVJ véren se aksesi né
JSTOR é&shté njé€ praktiké e miré qé duhet konsoliduar dhe
zgjeruar mé te;j.

(Ref. Vizita né Institucion)

Kriteri 3. Institucioni duhet t& krijoj& kushte
pér akses t& barabarté e pa pagesé pér
studentét, né bibliotekat on-line t& fushés sé&
programit t& studimit.

Studentét e kétij programi studimor kané gasje t&
barabarté né bibliotekat online t& fushés sé studimit, si¢
jané JSTOR, COBISS+, dhe EBSCO.

(Ref. Vizita né Institucion)

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e pajisur
me programe kompjuterike dhe pajisje t&
tjera teknike, q¢ mundésojné shfrytézimin pa
kufizime nga ana e t& gjithé student&ve.

Biblioteka &sht€ e pajisur me kompjuter qé kané programe
pér kérkim dhe shkrim akademik (Microsoft Office), si
dhe programe tjera t& komunikimit dhe ligjerimit online. °

(Ref. Vizita né Institucion)

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé e
zbatojé njé plan t& detajuar pér shtimin e
zérave t€ bibliotekés, pérditésimin e fondit
ekzistues né mbéshtetje t& programit.

ISE dhe FHF kané nj€ marréveshje pér qasje né biblioteké
té studentéve t&€ programit né fjalé dhe kané hartuar njé
plan mbi pasurimin e késaj biblioteke me tituj té rin;.

(Ref. Marréveshje ISE-FHF pér aksesin né biblioteké).

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet né
dispozicion t& studentéve ng& orare shérbimi
g€ jané né pérshtatje me oraret e zhvillimit t&
procesit mésimor dhe pértej tyre, né pérgjigje
edhe té nevojave, numrit t& studentéve dhe
kapacitetit t& saj

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Biblioteka vihet né€ dispozicion té studentéve né orare
shérbimi (09:00-16:00) q¢ jan& né pérshtatje me oraret e
zhvillimit t€ procesit mé&simor. Mirépo, do t& ishte e udhés
qé orari i shérbimit t€ ndryshonte né periudhén e
provimeve dhe t& zgjatej edhe né orét e mbrémjes gé t’i
mundésohet studentéve hapésira e nevojshme pér
pérgatitje pér provime.

(Ref. Vizita né Institucion)
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Standardi IV.5

;Instntuclom i arsnmt té larté disponon nje sistem té bréndsheni té menaxhimitvinstitﬁcional
‘dhe e vé até né dnspozwlon té¢ administrimit, informimit dhe monitorimit te aktnvntetxt

akademtk, ﬁnanclar e admlmstratw pér pro

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjithg
informacionin qé lidhet me student&t
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri né diplomim né& programin e
studimit.

ramin e studimit.

Vlerésimi i ekspertéve .
Sekretaria Mésimore e ISE-sé ka njé sistem & menaxhimit
népérmjet té cilit administron t¢ gjithé informacionin q& lidhet
me studentét dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi deri né
diplomim né programin e studimit. Ky sistem i menaxhimit
pérbén ruajten dhe pérpunimin elektronik dhe fizik t& t&
dhénave t& programit studimor.

(Ref. Rregullat e Sekretarisé; Takim .me Sekretaren Mésimore).

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmésakademik,
personelit administrativ dhe
partneréve té angazhuar né realizimin
e programit.

Aktualisht TAL ka njé sistem klasik pér menaxhim t&
informacionit, dokumentacionit dhe aktivitetin e personelit
akademik, ndihmésakademik, administrativ dhe partneréve t&
angazhuar né realizimin e programit. Nga vizita né institucion u
informuam se né& nivel institucional UT &shté né fazat e fundit t&
vénies n€ puné t€ sistemit e-student i cili do t& jeté téré&sisht
funksional né fillim t€ vitit akademik 2022-23. Ky sistem do t&
unifikojé dhe dixhitalizojé komunikimin midis stafit akademik
dhe ndihmés akademik me studentét. Ky éshté njé zhvillim i
réndésishém dhe njé€ afirmim i hapave proaktivé t& ndérmarré né
nivel institucional pér krijimin e sistemeve moderne dhe t&
besueshme té menaxhimit te informacionit dhe komunikimit.

(Ref. Takim me stafin dhe sekretariné mésimore).

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruar platforma dhe module qé
mundésojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t&
informacionit ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Si¢ u shprehém mé sipér n€ lidhje me kriterin 2, sistemi aktual
éshté funksional por nuk i pérgjigjet térésisht gamés sé
aktiviteteve akademike dhe administrative né¢ UT. Vénia né
funksion e sistemi t& integruar e-student (parashikuar né fillimin
e vitit akademik 2022-23) &shté nj€ hop i genésishém cilésor i
cili do t& mundésojé pérmbushjen e ploté té kriterit 3 dhe 4. N&
kété kuadér, GVJ inkurajon UT t& vijoj€ pérpjekjet pér zbatimin
sa mé té shpejté t& sistemit e-student dhe i sugjeron ISE qé té
jeté aktore aktive né kété proces pasi do t’i shérbejé studentéve

(Ref. E.8 Rregulla té sekretarisé mésimore; Takimi me GVB).

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né& koh& reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe t& dhéna né kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullargt.

Sistemi aktual i menaxhimit t€ t&€ dhénave garanton pjesérisht
monitorim né koh¢ reale t&€ aktivitetit akademik e administrativ
dhe raportime né kohé reale pér organet drejtuese dhe titullarét.
Komponentat e mbledhjes, ruajtes, pérpunimit dhe komunikimit
t& t& dhénave jané t& qasshme dhe ruajtuara né platforma té
ndryshime q& kérkojné€ ndérhyrjen njerézore dhe puné shtesé
pér procesim, monitorim, dhe vlerésim. Programi e-student i cili
do t& jet¢ né zbatim né fillim t& vitit akademik 2022-23
garanton plotésisht monitorimin né koh& reale t& aktivitetit

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

Blbetec,

Web site: www.ascal.al E-mail: info@ascal.al

50




akademik dhe administrativ dhe do t€ mundésojé njé hop té
genésishém cilésor né kété kuadér.

Kriteri 6. Informacionet q¢ lidhen me | Informacionet qé lidhen me programin e studimit, personelin
programin e studimit, personelin akademik, aktivitetet e ndryshme, pasqyrohen né& fagen e UT
akademik, akliviteretondplitie, | dhe ate te ISEB Nga analiza e GV vérehet se né fagen e UT ka
publikohen né fagen e internetit n& t& e , d - ;

paktén dy gjuhé, ku njéra prej tyre njé€ link direkt pér né fagen e ISE. Gjithésesi né fagen e ISE-sé
gshté gjuha shqipe. (ise.edu.al), materiali éshté vetém né gjuhén shqipe, t& dhénat
pér personelin akademik nuk jané lehté t& identifikueshme dhe
ka mangési t& té dhénave mbi 1&ndé&t qé ligjerojné si dhe
funksionet administrative q¢ mbulojné. GVJ inkurajon ISE qé té
vijojé punén e nisur mbi pérdit€simin e fages online dhe t&
ofrojé kété informacion dhe né anglisht pasi ndérkombétarizimi
&shté njé element i réndésishém i arritjeve t€ tyre.

(Ref. https://unitir.edu.al/cikli-i-ii-master-i-shkencave/).

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardl IV 6

Institucioni i arsnmlt té larté garanton f‘mancnmm dhe mb htetjen ﬁnanclare te hevbjslime
pér realizimin e procesit mes1mor~kerk1mor, mbarévajtjen e programlt té studimit dhe
mb htet‘en e studentéve. « .

. Viergsimi i eksperteve ;
Kriteri 1. In§titu0i0ni harton nj¢ | ISE harton ¢do vit njé raport financiar t& kostove t& programlt t&
raport financiar t¢ kostove t& studimit dhe paraqet UT-sé kérkesén pér mbéshtetjen financiare t&

ggr)irl %Igslflitjséﬁdgﬁiggggnm nevojshme pér mbarévajtjen e programit t€ studimit pér t& paktén

nevojshme pér mbarévajtjen njé cikél t& ploté studimi. Sipas RVB, kostoja vjetore e kétij
programit t& studimit pér t& paktén | program studimi &shté 7,876,000 lek&.

njé cikél t& ploté studimi. (E.2 Statuti i UT. RVB).

Kriteri 2. Plani i financimit t¢ nj¢ | Sipas RBV, plani financiar i programit t€ studimit pérmban kéto
programi i_tUdlm_‘ d_uhetbte, elemente: miratimin e detajimit t€ kuotave t& buxhetit t&
pormbye inancimue biiicve | Konsoliduar (grant mé&simdhénie, t€ ardhura); miratimin e detajimit

njerézore né shérbim té realizimit i : : i ST ;

t& programit, shpenzimet operative té& shpenzimeve operative; miratimin e detajimit t€ investimeve;
pér mirémbajtjen e mjediseve dhe | miratimin e numrit t€ planifikuar t€ punojésve; shpenzimet pér
teknologjive mbéshtetése t& mirébajtjen e mjediseve dhe teknologjisé mbéshtetése t& procesit
procesit mésimor, shpenzimet pér | mssimor; shpenzimet e biliotekés dhe pasurimin e literaturés;
PiDliotos e Chie pasuITILS pérmirésinin e infrasturkturés sé mjedisit mésimor; si dhe

literaturés e aksesin né bibliotekat ? S liki
on-line, detyrimet financiare, rimbursimin e pulikimeve.

grantet vendése apo t& huaja té
pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura né funksion
t& realizimit t& programit t&
studimit dhe z&ra t& tjeré, sipas
natyrés specifike t& tij.

(E.108 Raporti financiar vjetor dhe Plani i financimit te programit
te studimit, RVB).
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Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& pérvitshém, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar t& tij. Raporti financiar
pérmban nj& pasqyré t&
hollésishme financiare t& t&
ardhurave nga tarifat e shkollimit
dhe kontributeve t€ tjera financiare
pér studentét ose ndarjen e
burimeve financiare.

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do cikli
té& ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare
pér tri vitet e kaluara akademike
dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual t& financimit t& programit
pér t& garantuar ecuring dhe
mbarévajtjen normale tg tij.

Sipas RVB, programi studimor dhe ISE auditohen si pjes¢ e
auditimit t& brendshém dhe jashtém q& UT kryen né baza vjetore.
Kéto auditime t& pérvitshme - vlerésojné dhe dokumentojné
gjendjen dhe pérformancén financiare t&€ UT-sé. Raporti financiar i
auditit pérmban njé pasqyré t& hollésishme financiare t€ té
ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe kontributeve t&€ tjera
financiare pér studentét ose ndarjen e burimeve financiare.

UT pérmes Bordit t&¢ Administrimit, si organi kryesor ekzekutiv
dhe administrativ, pérpilon raport financiar pér secilin vit
akademik. Ky raport planifikon ndérhyrjet e posagme dhe
diversifikimin eventual t& financimit t€ programit pér t& garantuar
ecuriné dhe mbarévajtjen normale t€ tij.

(E.2 Statuti i UT neni 54 dhe 55, RVB)

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
géndrueshméring financiare
pérgjaté kohés s¢€ zhvillimit t&
programit t& studimit dhe se ka
kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe gjenerimin
e t& ardhurave t& domosdoshme né
t& ardhmen :

Shkalla e pérmbushjes s&

stahdar(iit

Si institucion publik i arsimit t& larté n&€ Shqipéri, UT ka
géndrueshméri financiare pérgjaté kohés s€ zhvillimit t&€ programit
té studimit dhe se ka kapacitete financiare t&€ mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin e t& ardhurave t&
domosdoshme gé vijné nga buxheti i shtetit, pagesat e studentéve
pér arsimim, té ardhurat pér shérbime, donacione dhe projekte
vendore dhe ndérkombétare

(Ref. RVB).

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE .

Standardi V.1 / ‘
;Instltuclom i arsnmt té lart harton, ndgek dhe zbaton pohtlka dhe procedura pér prammln,

pétzg;edh;en, pérparxnun e studeutéve, transfenmm, njohjen, vieresnmm c dnjeve dhe
~.dlplom1mmné vprogramm e studimxt . . .

Kriteri 1. Institucioni harton dhe

zbaton politika dhe procedura g¢
mbulojng ciklin e plot& akademik t&
studentéve nga hyrja né dalje, n&
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

Vlerésimi i ekspertéve ﬂ v - ,

Ky program studimi oftohet né pepruthJe me “ng]m pér Ars1m1n c
Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet € Arsimit t& Larté né |.
Republikén e Shqipéris¢” dhe vendimet e aktet e tjera té
brendshme t& UT-sé. ISE si njési q& ofron programin e studimit ka
zhvilluar rregulloren, kriteret, politikat, si dhe procedurat qé
mbulojné ciklin e ploté akademik té& studentéve nga hyrja deri tek
pérfundimi i studimeve. Programi zgjat dy vite akademike dhe né
pérfundim t&€ tij student kérket ti kaloj me sukses léndét dhe
grumbullojé 120 kredite ECTS.

Nga t& dhénat tabelore rezulton se né kété program studimi né 3
vitet e fundit jané regjistruar:

2019 -2020: 17 studenté
2020 —2021: 20 studenté
2021 —2022: 17 studenté

Ajo qé vihet re &shté se mesataria né hyrje e studentéve &shté e
kénaqgéshme, ajo luhatet nga 7.8 né 8.

(E.2 Statuti i UT-sé; Rregullore e Programit té Studimit; Kriteret
dhe Kuotat e Pranimit ISE, Tabelat).

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje, garantojné
barazing dhe t& drejta t& nj&jta pér t&
gjithé kandidatét pér student& dhe
studentét e programit t& studimit.

Né parim dhe sipas RVB, ky program ndjek procedura dhe politika
qé garantojné barazin€ dhe t& drejta t& njéjta pér t& gjithé
kandidatét pér studenté dhe studentét e programit t& studimit né
pérputhje me legjislacionin né& fuqi dhe aktet rregullative t&¢ UT.
Rregullorja e programit t& studimit parasheh qartazi t& drejtat dhe
detyrimet e studentéve dhe personelit akademik. Kuotat dhe
kriteret e pranimit t€ studentéve pérpilohen dhe miratohen nga ISE
dhe publikohen né& fagen zyrtare t& UT-sé& dhe t& ISE-sé.

(E.6 rregullore e UT Kreu IV; E.7 Rregullore e Programit té
Studimit neni 20).

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes s&
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit té studimit, t& transferimit,
njohjes s& studimeve t& méparshme
ose t& pjesshme, t& vlerésimit t&
dijeve dhe t& diplomimit jang
leht&sisht t& kuptueshme dhe t&

Kriteret e pérgjithshme pér pranim & studentéve né ciklin e dyté,
Master i Shkencave jané lehtésisht té kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku né webfagen kryesore e UT-sé. Mirépo,
ato mund té gjinden vetém né fagen e ISE-sé si link lajmesh. Pra,
jané lehtésisht t€ kuptueshme dhe t& aksesueshme nga publiku

(Ref.

https://ise.edu.al/studenti/;  https://unitir.edu.el/kriteret-e-
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aksesueshme nga publiku.

pranimit-kuotat-dhe-tarifat-e-studimit)..

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& vecanta pér pérzgjedhjen e
kandidat&ve, pér t’u pranuar né
ciklin e dytg t& studimeve.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni i arsimit t&
larté udhézon publikun dhe t&
interesuarit né lidhje me kérkesat e
kriteret e pérgjithshme e t& veganta
t& programit t& studimit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Sipas udhézimeve t& l&shuara nga ISE, pér kriteret e pranimit té
studentéve né programin e studimit ‘Diplomaci dhe Marrédhéniet
Ndérkombétare t& BE-s&’: “Pérparési kané studentét qé kané
mbaruar studimet universitare né Fakultetet e sipércituara t& UT
[shih listén mé& poshté], q&é kané t& paktén njé diplomé Bachelor
ose 4 vjecar apo né fakultete té tjera publike dhe jo publike, t&
huaja ose vendase pasi t& jeté béré njohja e tyre sipas rregullores se
fakultetit dhe VKM né fuqi. Sipas k&étyre udhézimeve, renditja e
apikantéve do t& béhet sipas kritereve t&€ mésipérme. Pra, ka njé
hiearki t& preferencave dhe pérparésive qé u jepet studentéve qé
kan€ mbaruar studimet bazike né UT.

(Ref. Pér kriteret e pranimit né programet e studimit té IAL-ve pér
vitin akademik 2023- 2024).

Standardi V.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve té programit té studimit
informacion té ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve
deri né perfundlm te studimeve dhe diplomimit n¢ até program

Knteret

Vlerésimi i eksperteve

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion t& ploté dhe
t& hollésishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

Informacionet né lidhje me krlteret e procedurat e perparlmlt
akademik t& studentéve dhe kalimit nga njé vit akademik né tjetrin
gjenden né éebfagen e UT dhe njésive pérkatése. Informacionet e
plota dhe t€ hollésishme ju ofrohen studentéve nga personeli
akademik dhe administrativ né fillim t& vitit akademik. Pér mé
shumé gjat€ javés s€ orientimit studentét kané mundési té
informohen dhe shtrojné pyetje lidhur me programin, strukturén,
pritshmérité, mundésité, si dhe té drejtat dhe detyrimet e tyre

(Ref. RVB; E.7 Rregullore e programit té studimit).

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

Koordinatori i programit t€ studimit si dhe Sekretaria Mésimore
prané ISE informojné studentét n& lidhje me kriteret e procedurat
e njohjeve té kualifikimeve t€ méparshme ose studimeve té
pjesshme

(Ref. RVB; Rregullore e programit té studimit).

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét n& lidhje me kriteret e
procedurat e vler&simit t& dijeve e
aftésive t& studentéve né programin e
studimit.

Studentét informohen nga ISE si dhe né vazhdimési nga
pedagogét e léndéve lidhur me kriteret e procedurat e vlerésimit té
dijeve e aftésive t& studentéve né programin e studimit.

(Ref- Syllabuset e léndéve).
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Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t& diplomés dhe
diplomimit n& programin e studimit.

Studentét informohen nga pedagogét dhe kordinatori né lidhje me
kriteret e procedurat e punimit t& diplomés dhe diplomimit. ISE ka
pérpiluar kritere dhe udhézime t&€ detajshme lidhur me temén e
diplomés. Shih vlerésimin pér Standardin III.3/Kriteri 10.

(Ref- Takimi me studentét)

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni publikon udhg&zues t&
posagém dhe orgarizon takime t&
hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve té
ardhshém mbi programin e studimit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Studentét informohen né ményré periodike dhe pérpara fillimit t& |
¢do viti akademik lidhur me programin e studimit dhe planin
mésimor. Takimet késhilluese pér studentét ofrohen nga shérbimi
i késhillimit

(Ref- Takim me stafin dhe studentét).

Standardi V.3

Instltucmm i ars:mlt 1@ larté vé né dlspozmlon té studenteve mformacmn té ploté e té
hollesnshem pér ob,]ektlvat formnese, strukturén, orgamznmm, permbajtjen e programlt t
studumt, rezultatet e pritshme té té nxénit dhe mundésité e p‘unesmlt

Kriteri 1. Studentét informohen né
ményré t& hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohé&zgjatjen e
programit t€ studimeve.

Vlerésimi i ekspertéve

Studentét informohen nga kordinatori i programlt pedagoget e
léndéve, si dhe Sekretaria Mésimore né ményré té hollésishme
pér strukturén, organizimin dhe kolké&zgjatjen e programit té
studimeve. Edhe nga takimi me studenten u vu ré se ato ishin t&
miré informuar mbi afatin e pérfundimit t& studimeve si dhe
organizimin e programit t€ tyre népérmjet informimit online ose
pérmes zyrés s€ kujdesit t& studentit dhe stafit akademik.

(E.7 Rregullore e programit té studimit, takimi me studentér).

Kriteri 2. Institucioni vé& né
dispozicion té studentéve informacion
dhe dokumentacion/udhézues t&
posagém pér modulet, 1éndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Studentét kané qasje né€ informacionin dhe dokumentacionin
udhézues t€ posagém pér modulet, 1éndét, pérmbajtijen dhe
veprimtarit¢ formuese. Kéto informacione ofrohen ndaras si
pjesé e syllabuséve, rregulloreve t&€ ndryshme té programit, si
dhe njoftimeve t& vazhdueshme. Do ¢ ishte miré dhe me lehté
pér studntét qé kéto informacione té ishin té grumbulluara dhe
strukturuara né njé manual apo doracak té integruar té
programit té studimit.

(Ref. Takimi me studentet)

Kriteri 3. Institucioni informon
student&t mbi mund&sité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale pér

orientimin drejt dhe né tregun e punés.

ISE informon studentét e programit t& studimit mbi mundésité e
punésimit, si dhe ofron mbéshtetje institucionale pér orientimin
né tregun e punés. Eshté raportuar se 80% e t& diplomuarve jané
punésuar pas pérfundimit t€ studimeve. Pérgjegjésia kryesore pér

orientim karriere e ka Zyrén e Karrierés dhe Orientimi Studentor
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prané Rektoratit.
(Ref- Karriera dhe studentet, Raporti vjetor i ISE-sé 2020-2021).

Kriteri 4. Student&ve u vihet ng
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit t&
tij.

Né fillim t& ¢do viti akademik dhe gjaté javés sé orientimit,
studentéve u vihet né dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet né funksion té
realizimit té tij.

- (Ref. Rregullore e Programit).

Kriteri 5. Informacioni ng lidhje me
programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit t& menaxhimit t&
brendshém t& informacionit dhe duhet
t€ jeté lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancg.

Kriteri 6. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin mésimor t& studentéve

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Sistemi kreysor i brendshém pér menaxhim t& informacionit t&
informacionit &shté Portali i Studentit prané &éebfaqés sé ISE si
dhe platforma Microsoft Teams. Pérmes kétyre sistemeve té
informimit, studentét kané qasje kryesisht t& lehté pér marrje t&
informacioneve mbi 1éndét dhe materialin mé&simor. Pér mé
shumé, studentét mund té kené qasje tek informacione, shérbime,
dhe udhézime tek éebfaqja e ISE-sé.

(Ref: Udhézues i UT pér mésimin né distanceé).

Standardi V.4

Institucioni i ars:mlt

& larté

mbledh admmlstren, perdltéson dhe ruan té Jhéna @

? holl sishme né luihje me numrnn e profiim e studentéve qé ndJekm programm e studmut té

¢lkllt té dyte, nga pramml né diplomim, si dhe té dhéna té punésimit t& tyre permes nJe
sistemi menathn mformatlkt brendshém. . .

Kr;teret

Kriteri 1. Institucioni disponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t& diplomuarve né
programin e studimit.

se

| Vlerésimi i ekspertéve _
ISE mbledh, pérpunon, dhe ruan statisika Vjetore pér numrin e
studentéve e t&€ diplomuarve n€ programin e studimit. Sipas
raportit vjetor t&€ ISE, gjaté vitti akademik 2020-2021, jané
diplomuar 41 studenté (88% e studentéve t& regjistruar né kété
program studimi), né programin e studimit.

(E.14 Raport i Analizés Vjetore ISE 2020-2021)

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar n& programin
e studimit t& ciklit t& dyté, térheqjet
nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik né t¢ cilin zhvillohet
programi i studimit.

ISE disponon statistika vjetore p& numrin e studentéve t&
regjistruar né programin e studimit, t€rheqjet nga programi, si
dhe largimet para pérfundimit t¢ programit apo mospérfundimin
me sukses t& vitit akademik né t& cilin zhvillohet programi i
studimit Pér shembull, gjaté vitit 2021, 4 studenté jané
¢’regjistruar. :

(E.14 Raporti vjetor i ISE-sé 2020-2021).

Kriteri 3. Institucioni disponon t&
dhéna pér ecuriné e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t& studimit qé

UT dhe ISE disponojné t&€ dhéna pér ecuring e studentéve gjaté
zhvillimit t€ programit t€ studimit q€ nga pranimi, deri né
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nga pranimi, deri né diplomimin e

tyre.

diplomimin e tyre.

(E.8 Rregulla e sekretarisé mésimore; Raporti vjetor i ISE-sé
2020-2021).

Kriteri 4. T¢é dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém t& informacionit
dhe duhet té jené t& sigurta dhe
lehtésisht t& verifikueshme nga
personat e autorizuar.

Té dhénat statistikore té studentéve menaxhohen nga Sekretaria
Mésimore e vendosur prané ISE-sé. Kéto t& dhéna mblidhen dhe
ruhen né ményré elektronike n& databazén e sekretarisé
mésimore. Pedagogét e léndéve dorézojné listen e notave dhe
rezultateve tek Sekretaria Mésimore. T€ dhénat e tjera té
pérgjithshme mbi mbarévajtjén e studimeve dérgohen, ruhen dhe
pérpunohen né Regjistrin themeltar, t& rezultateve, si dhe até t&
diplomave. Studentét mund t& kené qasje tek t€ dhénat e tyre
duke béré kérkesé tek Sektretatia Mésimore dhe instancat
géndrore, varésisht nga natyra e kérkesés

(E.8 Rregulla e sekretarisé; Takim me sekretaren mésimore).

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé
raporte analitike periodike mbi
profilin dhe cilésing n& hyrje dhe dalje
té studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé s& punésimit t& tyre, duke e
shogéruar me masat e duhura né
drejtim t& pérmirésimit t& kétyre
treguesve

ISE plotéson njé formualar/pyetor né baza vjetore dhe dorézon
até tek Rektorati. Raportet pérfshijné t&€ dhéna pér akrivititetn e
ISE, té cilat jané té datajuar dhe nxjerrin n€ pah pikat e forta té
departamenteve si edhe nevojat apo pikat pér érmirésim.

(E.14 Raport i analizés vjetore té ISE-sé 2020-2021).

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi V.5

Institucioni i arsmnt té larté pérfshin dhe angazhon student t"f”e organet vendlmmarrese e

| késhilluese, né kuadér t& ha

rtimit, miratimit, rishikimit e permlres1m1t té programlt te

studimit, metodave té mes;mdhemes dhe cilésisé sé bunmeve e sherblmeve nda»'

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve
té tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& veté IAL-ve.

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre né
vendimmartje, k&shillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik,
té jeté reale, konkrete, frutdhénése
dhe me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

| Vlerésimi i ekspertéve , ;
Studentét né UT kané& perfaqe31m né Senat Keshllla Studentor si

dhe komisione tjera t& pérhershme né& nivel universiteti.

Studentét e programit t& studimit pérve¢ mundésis€¢ pér
pjesémarrje dhe pérfaqésim studentor. né nivel gendror t&¢ UT-s&
ndikojné tek vendimmarrja né ISE dhe departamentin né fjalg
pérmes anketave periodike si dhe vler&simin e procesit mésimor.
Né pérfundim té plotésimit t& pyetésoreve harton raporte ku
evidentohen t& gjitha pikat e forta dhe problematikat q&é mund té&
departamenti. Rezultatet e analizave diskutohen né& nivel t&
strukturave drejtuese. Rekomandohet t& béhen analiza periodike
mbi pérfshirjen e t&€ studentéve né vendimmarrje, ké&shillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik.

(E.2 Statuti i UT-sé, Ref. Takim me studentét).
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Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programit té
studimit, institucioni duhet t&
mbajé parasysh ngarkesén
akademike t& studentéve né
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t&
student&ve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve t&
plota apo té& pjesshme t&
méparshme.

ISE mban parasysh ngarkesén akademike t& studentéve né
programin e studimit duke balancuar orét e kérkuara pér ndjekje
dhe pjesémarrje né leksione si dhe ato t& parapara pér lexim dhe
pérgatitje pér provim.

(E.7 Rregullore e programit té studimit).

Kcriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programit t&
studimit mbi baza té& rregullta dhe
reflekton sugjerimet e kontributin e
tyre né to.

Kriteri 5. Studentéve u
mundésohet dhénia e mendimit mbi
barazing dhe ndershmériné e
kryerjes s& procesit t& vler&simit e
kontrollit t& dijeve, pérfshirg
mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésis¢/pedagogut pérgjegjés

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Studentét kontribuojné né procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programit t& studimit mbi baza t& rregullta pérmes
vlerésimit t& 1éndéve si dhe pérformancés s& personelit akademik.
Studentét kan& mundésing e ankimimit t& rezultateve t& vlerésimit.

Rregullorja e Universitetit pércakton procedurat né rast ankese nga
studenti si pérsa i takon procedurés ashtu edhe vlerésimit t&
provimit

(Ref. Takimi me studentét, E.7 Rregullore e Programit té Studimit)

Standardi V.6

 studime e projekte.
Kriteret .

Kriteri 1. Personeli akademik merr
pjesé né konferenca ose aktivitete
ndérkombétare né fushén e kérkimit
shkencor.

i akademik i angazhuar né programin e studimit merr pjesé né aktiy
 kérkimore e shkencore dhe motivon pjesémarrjen e studentéve dhe pérfshirjen e

| Vlerésimi i ekspertéve

UT inkurajon dhe mbéshetet pjesémarrjen e personelit akademik
né konferenca ose aktivitete ndérkombétare né fushén e kérkimit
shkencor. Kjo b&hét pérmes programit t& grantit pér prezantimin e
njé punimi/kérkimi né konferenca ndérkombétare né pérputhje
me objektivin 4 t& Planit t& Kérkimit Shkencor t& UT-s& Personeli
1 ISE-s& i angazhuar n& kété program studimi ka marré pjesé né
10 projekte t& bashképunimit ndérkombétar né periudhén 2020-
2021

(E.14 Raport i vierésimit vjetor té ISE-sé, Ref Vendim Nr. 28 i
datés 22.07.2021 té Senatit Akademik té UT-sé)

Kriteri 2. Institucioni lidh

N8 pérputhje me synimet e ndérkombétarizimit, ISE ka
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marréveshje partneriteti me
institucionet e huaja t& arsimit t&
lartg, institute, me qéllim realizimin
e studimeve, projekteve dhe
kérkimeve té pérbashkéta.

marréveshje partneriteti me institucionet e huaja t&€ arsimit t&
larté, institute, me géllim realizimin e studimeve, projekteve dhe
kérkimeve té pérbashkéta. Ndér mé t&€ réndésishmet &shté Jean
Monnet Chair dhe elemente t& tjera pércjellése q&é mundésojné
sjelljen e studiuesve ndérkombétar né€ UT.

(E. 28 Vierésimi i Marréveshjeve te bashkepunimit té ISE; Takim
me Drejtoriné e Kérkimit Shkencor, Projekteve dhe
Marrédhénieve me Jashté).

Kriteri 3. Personeli akademik
motivon studentét t& hartojng,
shkruajné dhe publikojné& studime e
punime shkencore.

Personeli akademik motivon studentét t€ rrisin kapacitetet pér
kérkim shkencor pérmes formave diverse t& vlerésimit (ese dhe
detyra né grup) si dhe pérmes nxitjes e pjesémarrjés né projekte
dhe aktivtietet shkencore dhe mobilitet. Pér mé shumé, ISE
organizon shkolla sezonale né fushén e studimeve evropiane ku
studentét e programit mund t€ marrin pjes€. Pér mé shumé, 10
studenté t& programit kané marr pjesé né projekte bashképunimi
ndérkombétar me elemente kérkimore. Pér shembull, né vitin
akademik 2020-2021 jané realizuar 8 konferenca dhe tryeza
debati té tilla

(E. 14 Raport i vierésimit vjetor té ISE-sé).

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet
publikimin né revista shkencore
ndérkombétare té punimeve
kérkimore shkencore t& personelit
akademik t& institucionit dhe
studentéve.  °

UT dhe ISE mbéshtesin personelin pér publikim né revista
shkencore ndérkombétare. Mirépo, deri tani personeli akademik
ka publikuar vetém né revista vendore dhe rajonale pa ndikim apo
rankim té dallueshém ndérkombétar. Pér mé shumé, ka mungesé
t& publikimit t& librave n& fushén e mésimdhénies

\(E. 14 Raport vjetori i ISE-s¢ 2020-2021).

Kriteri 5. Institucioni dhe personeli
akademik motivojné dhe mbéshtetin
studentét t& angazhohen né studime
inovative dhe patentave.

N/A

Kriteri 6. Personeli akademik ofron
asistencén e nevojshme pér kryerjen
e analizave, matjeve studimeve dhe
pérpunimit té rezultateve né kuadér
té realizimit t& diplomés

Né kuadér t& mbikqyrjes s€ temé&s s& diplomés, personeli
akademik kané pér obligim t& ju ofrojné studentéve asistencén e
nevojshme pér kryerjen e analizave, matjeve, studimeve dhe
pérpunimit t&€ rezultateve né kuadér t¢ realizimit t& diplomés. Kjo
pérkrahje pérfshin udhézimin pér pérdorim t& literaturés
relevante, realizimin e hulumtimit pérmes metodave adekuate, si
dhe té rrespektojné etikén dhe rregullat e citimit dhe referimit

(Ref. Udhézime pér Temé Diplome).

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit
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Standardi V.7 ,, : .
Mbéshtetja e mstltumomt te arsmut té larte s1guron vazhdlmem né studlme té thelluara dhe

kérkim shkencor.
Kriteret .

Keriteri 1. Institucioni ndjek njé
politiké bashk&punimi me organizmat
shkencorg, kombétarg, me géllim
rritjen e aktiviteteve dhe mobilitetit t&
stafit dhe studentéve t& programit t&
studimit.

' Vleresnml i eksperteve

ISE é&shté e pérkushtuar pér bashkepunlm me orgamzmat
kombétar dhe ndérkombétar me géllim rritjen e aktiviteteve dhe
mobilitetit t& stafit dhe studentéve t& programit t& studimit. N&
tri vitet e fundit personeli i ISE-s¢ ka marr pjesé né 8
shkémbime akademike né kuader t& Erasmus+

(Ref. Informacione mbi pjesémarrjen e pedagogéve té ISE-sé né
programet shkémbimit Erasmus+; Ref. Reaporti Vjetori i ISE-sé
2020-2021)

Kriteri 2. Implementimi i metodave
t& kérkimit nga personeli akademik
dhe studentét siguron vijueshméri dhe
pérgatitje t& studentéve pér ciklin e
treté t& studimeve.

Struktura e programit (léndéve) né fjalé ofron njohuri t& gjéra
né fushén e studimit q& mund t& nxisé kureshtjen e studentéve
pér vijueshméri dhe pérgatitje pér ciklin e treté t& studimeve.
Pér shémbull, 1énda ‘Metoda t& kérkimit t& Avancuar’ éshté njé
mundési e miré pér parapérgatitje pér studime t& doktoratés. Pér
mé shumé, aktivtitetet ekstrakurrikulare t& ISE-sé ofrojné
hapésiré studentéve t& zhvillojng kapacitetet pér vijim t&
studimeve t& doktoratés.

(E.7 Rregullore e Programit té Studimit)

Kriteri 3. Institucioni ndjek njé
politiké t& pérfshirjes s& studiuesve t&
rinj n& projekte kérkimore vendés dbe
té huaj.

ISE shpreh gatishméri pér pérfshirje t& studentéve né projekte
kérkimore. Pér shembull, né publikimin e ISE-s& ‘Shqipéria né
Rrugén e Integrimit Evropian’, studentét kané pasur mundési t&
botojné punimet e tyre kérkimore. Po ashtu, pérmes Qendrés sé
Ekselencés Jean Monnet, ISE ju ofron studentéve mundésing t&
pérfshihen né projekte me hulumtues vendor dhe t& huaj.

(Ref. Takim me studentét dhe stafin e ISE-sé').

Kriteri 4. Institucion ndjek njé&
politiké integruese pér kérkuesit
shkencoré t& huaj.

ISE ndjek njé politiké integruese pér kérkuesit shkencoré té
huaj. Kjo béhet kryesisht né kuadér t& bashképunimeve
institucionale dhe mobilitetit t& mbéshtetur nga ERASMUS+.

(Ref. Informacione mbi pjesémarrjen e pedagogéve té ISE-sé né
programet shkémbimit Erasmus+).

Kriteri 5. Institucioni ndjek njé&
politiké favorizuese pér mobilitetitin e
studentéve q&€ angazhohen né
veprimtari e aktivitete ndérkombétare.

ISE ndjek njé politiké favorizuese pér mobilitetitin e studentéve
g€ angazhohen né veprimtari e aktivitete ndérkombétare.
Pérvoja e studentéve q&é kané aplikuar pér mobilitet &shté
pozitive, ku stafi i ISE-s¢ ka ofruar pérkrahje teknike dhe
léhtésim t& procesit t& aplikimit dhe zbatimit t& mobilitetit -

(E.14 Raporti Vjetor i ISE 2021-21)

Kriteri 6. Institucioni, pér t& rritur
profilin ndérkombétar, fton pér
veprimtari kérkimore dhe
mésimdhénie, personel akademik dhe

ISE n€ ményré &€ rregullt fion personel t& huaj akademik pér t&
zhvilluar ligjérata, konferenca, dhe tryeza debati. Pér mé
shumé, studentéve ju ofrohet mundésia t& marrin pjesé dhe
takojn€ politikébérés dhe diplomaté t& huaj né Shqipéri né
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studentg t& huaj, pér periudha t&
ndryshme kohore

kuadér t& aktiviteteve publike t& ISE-sé.
(Ref. Takim me studentét dhe stafin e ISE-sé).

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi V.8
Instltuclom

os g

D ermanente e
Knteret .

Kriteri 1. Instltucwnl ka procedura e
njési té posagme né shérbim t&
informimit e shérbimit t& studentéve, né
pérputhje me parashikimet ligjore dhe
aktet rregullatore t&€ IAL-ve.

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe ka
béré funksional njé& sistem t& posa¢ém
pér informimin, ké&shillimin, ndjekjen e
pérparimit t& studentéve dhe asistimin e
tyre pér ¢éshtje q& kané t& b&jné me
procesin mésimor dhe programin e
studimit.

arémilt té }arte ka procedura e llJéSl te posagme per pmtgen, orleutlmm,‘
/ keshllhmm e studenteve, menaxlnmm ¢ ankimimeve e problematxkave, té cilat operajne ne
ané lehtesxsht té arritshme e té erdorshme ng ,

a studezltet.

Vlerésimi i ekspertéve

ISE dhe departamentet perkatese 1nform01ne studentét mb1
procesin mésimor, afatet dhe detyrimet akademike, si dhe
qasjen né shérbime pér student. Sekretaria Mésimore luan rol
genésor né ofrimin e shérbimeve pér student né nivel njésie.
Pérderisa aspeketet akademike té informimit dhe shérbimit t&
studentéve jané miré t& rregulluara, munhojné shérbimet qé
kané t€ b&né¢ me mirégenien mendore dhe shendetésore,
pérfshiré ato pér studenté me nevoja te veganta

(Ref. Takim me studenté dhe stafin).

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentgve shérbimin e késhillimit t&
karrierés. Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mir&pret studentét né ményré
t& vazhduar dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t& posagém,
né lidhje me kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né institucione
t& tjera dhe orientimin né tregun e
punés.

N& nivel géndror, studentét mund t& marrin késhilla pér
orientim karriere tek Zyra e Karrierés dhe Orientimi Studentor
prané Rektoratit. N& nivel njésie, ISE informon studentét e
programit t& studimit mbi mund&sité e punésimit, si dhe ofron
mbéshtetjen institucionale pér orientimin drejt dhe né tregun e
punés N& nivel 1énde, pedagogét ju ofrojné studentéve késhilla
dhe udhézime pér praktika profesionale.

(E.14 Raporti vjetor i ISE-sé 2020-2021, Ref Karriera dhe
Studentet).

Kriteri 4. Zyra/njési e karrierés ndjek
studentét pas diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban t& dhéna mbi shkallén
dhe cilésing e pun&simit t& studentéve
t& programit t& studimit dhe ua vé ato
né dispozicion studentéve dhe organeve
e autoriteteve drejtuese pérkatése

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

ISE ndjek studentét pas diplomimit, mbledh, pérpunon e mban
t& dhéna mbi shkallén dhe cilésiné e punésimit t& studentéve t&
programit t& studimit dhe ua vé né dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese pérkatése. Sipas t& dhénave
t€ periudhés 2020-2021, rezulton q& 80% e studentéve qé kané
ndjekur kété program studimi jané punésuar.

(Ref. RVB)
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VL. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT MASTER I
SHKENCAVE/ARTEVE

Stan(lardl Vil » . . , ,
'Instltuclom i arsnmt te larte harton dhe zbaton pohtlka e procedura transparentc té posacme

 pér sigurimin e cilésisé sé programlt té studnnlt, né kuader te strukturave e sistemit té
brendshém & sngunmlt £ cilésisé. - - ’ . -

Kriteret . Vlerésnm: i ekspertéve k, , -
Keriteri 1. Institucioni ka politika, Sipas nenit 13 t& Rregullores sé perg]lthshme sektorl i sigurimit &
struktura dhe procedura pér cilésisé pérfshihet né strukturén e administratés gendrore. UT ka

Sleufimine Brendshemte CrGe njé strukturé t& posagme né nivel rektorati pér sigurimin e cilésisé
(SBC), né& pérputhje me J Po2as P g

parashikimet ligjore e nénligjore ng | bazuar mbi dokumentat strategjiké, modalitetet dhe procedurén
fuqi dhe me aktet rregullatore pérmes t€ cilave realizohet sigurimi i cilésisé dhe pérmirésimi i
institucionale. vazhdueshém. Ky sistem drejtohet nga Komisioni i Pérhershém
pér Sigurimin e Standardeve t& Cilésis¢ (KPSSC) né UT dhe
njésité e sigurimit t€ brendshém t& cilésis€é n& nivel njésie
kryesore. KPSSC ka si mision,t¢ punés garantimin e cilésisé sé
brendshme t& UT dhe programeve qé ofrohen prej tij, né pérputhje
me standardet kombétare t& cilésisg.

(Ref E.2 — Statuti i UT)

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur | Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga IAL,
dhe funksional Sistemine | rezy|ton se UT ka t& ngritur dhe funksional Sistemin e Brendshém
Brendshem e Sleurimytie Cllesig t& Sigurimit t& Cilésis€. Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e

dhe zbaton njé strategji Sy el :
institucionalg pér péﬁ‘]nirésimin . Standardeve té Cilésis€¢ (KPSSC) i cili &éshté i krijuar dhe miratuar

vazhdueshém t& cilésisg, ku nga Senati Akademik dhe vepron né nivel institucioni dhe &shté
pérfshihen studenté dhe struktura pérgjegjése pér garantimin e standardeve té cilésisé té
pashl}tlfep“nemre e eksperté & institucionit dhe programeve té studimit.

jashtém.

Kjo njési ka rregulloren e funksionimit t& saj, ku jané t& pércaktuar
qarté t€ gjitha detyrat dhe objektivat qé ka kjo njési. Veté ISE né
Janar t& vitit 2022 kishte ngritur zyrén e sigurimit t& cilésisé, njé
strukturé q& do t& fuksiononte dhe bashkérendonte punén me
KPSSC né nivel Universiteti.

(Ref. Takimi me KPSSC, E.16 —Rregullore pér Sigurimin e Cilésisé né
UT, Neni 15).

Kriteri 3. Institucioni pérdor Nga takimi me KPSSC si edhe nga evidencat e véna né dispozion,
instrumentet e duhura pér sigurimin | Tnstyticioni pérdor strukturat brenda tij pér realizimin e sigurimit
pellfeiss Sieunim | ooy té cilésisé. Institucioni gjithashtu i &shté nénshtruar akreditimit
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Cilésisé né arsimin e lart¢ realizohet | institucional dhe pér heré (& paré po i nénshtrohet akreditimit &

permes p.r‘ocesev.e'te‘vleres%m}t té programeve & studimit.
jashtém t& akreditimit, vlerésimeve

analitike e krahasuese, si dhe e . - ¢
proceseve té tjera q&é promovojné e (Ref. Takimi me pérfagésues té¢ KPSSC)

pérmirésojné cilésing.

Keriteri 4. Institucioni ka hartuar nj¢ | Njésia kishte njé agjendé dhe plan puné t& miré pércaktur, ku
politike té qarté dhe ndjek procedura | narfshiheshin realizimi i pyetésoréve t& studenve, pérpunimi i tyre

periodike pér sigurimin dhe o : ST .
lnmites iin G ei1eseh ok Proramit dhe pércjellja e informacioneve deri n& nivel rektorati. Rezultatet e

té studimit q& ofron, né kuader t& marra nga monitorimi, analizat dhe raportet vihen né dispozicion
SBC-s&. Ato synojné krijimin e t€ strukturave drejtuese t& njésive bazé t& cilat jané pérgjegjése pér
kulturés s cilésisé né rang marrjen e masave pérkatése. Gjithashtu edhe nga takimi me

institucional, t& njésive pérbérése
dhe t& gjithé aktoréve t& brendshém
t& institucionit

studentét na u konfirmua g kishin realizuar pyetésoré 2 héré né
vit, pérpara pérfundimit t& semestrit.

(Ref. Takimi me pérfagésues té KPSSC’ T akzml me studentet)

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

 Standardi VI. 2 , ; . .
Instltuclonl 1 arsnmlt te larte momtoron dhe vlereson permes njéswe té posacme e né menyre

.

"pemod e programm e studlmlt per te garantuar arrltjen e objektlvave farmuese dhe
'rezultateve té synuara té té nxemt - ~ ~ ‘ .
Kriteret ’ | Vlergsimi i eksperteve - -
Kriteri 1. Institucioni ngre njési | N& nivel institucional struktura perg]eg]ese per momtonmm e
t€ posagme pér monitorimin, cilésisé &shté¢ KPSSC -ja. N& nivel njésie bazé éshté Departamenti i
shqyrtimin, mbikéqyrjen,

el s 0 [etli offon programm e studimit s& bashku me strukturat e tij t&
rishikimin e programit t& studimit
& ciklit t& dyte. brendshme si koordinatorét e programeve i cili rishikon dhe vleréson
cilésing e programit t& studimit. N& nivel t& njésisé bazé, t& gjitha
veprimtarité e departamentit pérfshihen né raportin vjetor t& njésisé
(Evidenca 14). Konstatohet se, programet e studimit, i nénshtrohen
né¢ ményré€ periodike monitorimit dhe vlerésimit nga sistemi i
sigurimit t€ cilésis€, gjé q&é ndikon né pérmirésimin e tyre.

(Ref. Takimi me pérfagésues té KPSSC).
Kriteri 2. Institucioni pérdor Drejtimet e vlerésimit jané t& ndaré sipas zérave pérkatés né
mekanizma e procese formale e € | yreoyigren pér sigurimin e cilésisé dhe pérfshijng vlerésimet e
dokumentuara pér shqyrtimin, % : . T -
T e studentéve, vlerésimet e personelit akademik, formén individuale t&
miratimin dhe mbikéqyrjen e A e S % i .
herépashershme t& programit ts | Vlerésimit t€ performancés s¢ pedagogéve, formén e transparencés sé
studimit t& ciklit t& dyté. notave, vlerésimin né raportet vjetore mbi procesin e t& mésuarit dhe
standardet pérkatése t& cilésisé sé departamentit né fund t& vitit
akademik. Kur é&sht¢ e nevojshme, rekomandohen masa pér
ndrysh1m1n rishikimin ose pérmirésimin e elementeve t& kétij

programi. P& ¢do ndryshim & ndérmerret propozimi dhe
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argumentimi behet nga departamenti dhe mé& pas pércillet né
rektorat.

(E.2 Statuti i universitetit, E.7 Rregullororia e programit té studimit)

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe
vlerésuese pér ecuring dhe
mbarévajtjen e programit t&
studimit.

N& aktet rregullatore t& sigurimit t8 cilésisé UT ka pércaktuar
metodat dhe instrumentat e vlerésimit t& cilésisé. Nga
dokumentacioni i véné ng dispospozicion dhe nga takimet e
realizuara, GVJ konstaton se né térési kéto mjete pérdoren nga
KPSSC né nivel gendror dhe KPSSC e njésive kryesore, me qéllim
pérgatitjen e raportit vjetor institucional, ku pérfshihen informacione
dhe vlerésime pér mésimdhénien dhe kérkimin shkencor né
institucion, cilésiné e shérbimeve t& ofruar studentéve si dhe masat e
rekomanduara né drejtim t& pérmirésimit t& cilésisé. Mekanizmat mé
t& pérdorur jané pyetésorét e studentéve, vetévlerésimi nga ana e
pedagogéve, etj.

(E.16. Rregullore pér Sigurimin e Cilésisé, UT, E.17. KPSSC - Paketa e
Instrumentave té Cilésisé, UT.)

Kcriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése
pér programin e studimit.

Né pérfundim t& procesit t& vlerésimit, realizohet pérpunimi i
pyetésoréve. N& bazé t& rezultateve t& marra hartohet raporti i cili i
pércillét autoriteve drejtuese. N& rapot mund t& lihen rekomandime
t€ cilat do t& shérbejné pér pérmirésimin e programit t& studmit.
Rekomandimet mund t& lidhen pér pérmirésimin e kurrikulds sé
programit, n€ kété rast b&hét propozimet pérkatése nga departamenti
dhe i pércillén pér miratim Senatit Akademik.

NE& 1ast se raporti hartohet né nivel institucional, KPSSC ia pércjel”
KPSSC né nivel t& njésive bazé, kjo e fundit ia bén me dije
departamenteve. Nga takimi me stafin akademik konstatuam se,
gjaté mbledhjeve t& departamentit, stafi merr djeni pér rezultatet, por
gjithmoné duke ruajtur parimin e konfidencialitetit.

E gjithé procedura e mésipérme &shté e miré strukturuar né
rrégulloren pér sigurimin e cilésisé.

(E.16. Rregullore pér Sigurimin e Cilésisé)

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit
dhe masat e marra pér adresimin
¢ manggsive dhe pérmirésimin né
vijim té cilésisé

Shkalla e pérmbushjes s&
‘standardit

N& manualin pér sigurimin e cilésisé jané pércaktuar elementet qé
duhet t& pérmbajé raporti vjetor i vlerésimit. Ai duhet t& pérmbajé
dhe t€ dhéna nga raporti i vitit paraardhés dhe rezultatet qé rrjedhin
nga ai. Raporti pérmbledh t& dhéna t& marra nga aktoré t& ndryshém,
duhet t& pérqendrohet né pérvojén e studentéve si dhe ményrén e
adresimit t& ¢&shtjeve gjaté vitit akademik N& nivel departamenti, né
raportin vjetor t€ departamentit, béhet njé pérshkrim i rezultateve t&
vlerésimeve, por nuk &shté hartuar njé plan veprimi pér masat e
marra pér adresimin e manggsive pér vitin pasardhés akademik

(Evidenca 18).
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Vi3

Sthndardi

(daljen né& tregun e
Kriteret | @
Kriteri 1. Vler&simi i brendshém
i programit t& studimit kryhet n&
ményré periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé q& lidhet
me kété program studimi.
Institucioni i arsimit t& larté e
pérfshin kété informacion ng
vetévlerésimin institucional né
kuadér t& akreditimit apo
vetévlerésimeve t& brendshme
periodike.

punés apo studimeve té métejsh
. ”Vierésigli\i,“ekspei'tiéve

Institucioni § arsimit & larté perdor procedura ¢ metodologj vieréint, instrume ,
dhe vlerésuese pér hapjen, zhvillimin dhe ecuriné e programit t& studimit, diplomimin dhe

instrumente matése

hme ¢ studentéve.

Programi i studimit vlerésohet né ményré periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé né nivel njésie dhe departamenti. N& fund t&
vitit akademik mblidhen t& dhénat sipas rregullores pér sigurimin e
cilésisg t& cili pérfshihen né raportin vjetor té departamentit, q&
vleréson mésimdhénien, t& nxénit dhe standarde t& tjers t& cilésisé.

T& dhénat NJSBC e departamentit i dérgon pran€ NJSBC né nivel
ISE, bashké me rekomandimet. M& pas, brenda afateve t& caktuar ato
i pércillen NJSBC s& UT. Rezultatet e performancés i dorézohen
Komisionit t& Pérhershém pér Sigurimin e Standardeve t& Cilésisg.
Komisioni, mé pas e pércjell né Senat, me qé&llim martjen e
vendimeve né funksion t& pérmirésimeve t& nevojshme

(E.16. Rregullore pér Sigurimin e Cilésisé; Ev. shtesé A.4.1, E. 14, E.2
Statuti UT).

Kriteri 2. Pér kryerjen e
vlerésimit, institucioni pérdor
metoda e instrumente t&
ndryshme, t& posagme e t&
pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t&
studimit.

UT ka parashikuar ng rregulloret e brendshme instrumentet qé
pérdoren pér kryerjen e vlerésimit, N& t& njéjtat akte jané specifikuar
dhe metodat pér kryérjen e vlerésimit, indikatorét dhe burimet e
informacionit pér performancén e stafit akademik. Kéto instrumente
dhe metoda shérbejné pér hartimin e raportit vlerésues té programit t&
studimit dhe pérmirésimit t& tij

(E. shtesé A.4.1, E.16. Rregullore pér Sigurimin e Cilésisé: Evidenca
17)).

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér
t& vlerésimit t& realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé s&
programit t& studimit pérdor
metoda t& drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésisé s&
mésimdhénies, vlerésim t&
didaktikés, kurrikulés, t&
mésuarit, vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave t&
studentéve, vézhgime né auditor
gjaté kryerjes s&
ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo t& standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare
Lsi provimi i shtetit pér

Institucioni pérdor metoda t& drejtpérdrejta pér sigurimin e cilésisa s
vlerésimi i cilésisé s& mésimdhénies, kurrikulés, sylabuseve,
rezultatet e t& nxénit, testet, etj. Sipas RVB, UT pérfshin t& dhénat e
raporteve semestrale si pérqindjen e kalueshmérisg, notat mesatare
apo realizimin e objektivave ng raportin e vlerésimit t& brendshém
pér programin e studimit

Gjithashtu, ISE shqyrton vlerésimet qé b&hen né& pérmbyllje t&
praktikés mésimore, népérmjet formularéve q¢ plotésohen pér kéte
qéllim

I gjithé informacioni i mbledhur pérpunohet dhe analizohet né nivel
njésie bazé dhe ISE.

(Ev. 14, Ev. , shtojca 2).
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profesionet e rregulluara dhe t&
tjera.

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér
t€ vlerésimit t& realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé s&
programit t& studimit pérdor
metoda e instrumente t& térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e
intervista t& studentéve, t& atyre
té diplomuara (alumni), t&
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q& bashképunojné
né realizimin e programit tg
studimit dhe paléve t& tjera q&
pérfshihen né realizimin apo q&
shérbejné pér vlerésimin e dijeve
e kompetencave té pérftuara nga

Ky program

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni pérdor metoda t& térthorta pér sigurimin e cilésisé si:
vlerésimet e drejtuesve; vlerésimet e ekspertéve, . vlerésimet e
studentéve;  vlerésimet e t& diplomuarve;  vlerésimet e
bashképunétoréve; vlerésimet e punédhénsve; té dhénat e mbledhura
népérmjet anketimeve, intervistave, fokus grupeve, vézhgimeve,
rezultateve t& provimeve, t& diplomimit

(E. 16; E. 17; Evidenca shtesé).

Standardi V1.4

Institucioni i arsimit t¢ larté pérfshin

soe

sen 8

jésité akade‘mike; stafin e stﬁdenté_t né proceset e SBC-

s& té.programit té studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat

€ marra né vijim té tyre.
Kriteret

Kriteri 1. Institucioni duhet t&

parashikojé dhe garantojé& né politikat
dhe procedurat e brendshme t& cilésisé
pérfshirjen e aktoréve t& brendshém dhe
t€ jashtém t& interesuara pér sigurimin
dhe pérmirésimin e vazhduar t& cilésisé

s€ programit t& studimit.

Vlerésimiieksperttye @~ = = =
UT, né aktet dhe procedurat e cilésisé, ka parashikuar aktorét qé
pérfshihen né procesin e sigurimit t& cilésisé si: njésité bazg,
stafi akademik, dhe studentét, t& cilst Japin kontributin gjaté
realizimit t& pyetésoréve dhe procesit t& akreditimit
institucional dhe t& programeve.

Gjithashtu, né aktet dhe procedurat e cilésisé &shts parashikuar
dhe bashképunimi me eksperté t& jashtém, sipas pércaktimeve
statutore dhe né rregulloren pér organizimin dhe funksionimin e
NJSBC-ve t& njésive kryesore.

(Evidenca 2, Evidenca 16)

Kriteri 2. Institucioni pércakton

pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésitg, individét, studentét dhe palé t&

tjera t& angazhuara né sigurimin e

brendshém t& cilésisé sé programit t&
studimit dhe garanton ushtrimin me

pérgjegjési t& kétyre detyrave.

UT ka pércaktuar detyrat qé duhet t& pe€rmbushen nga personat
¢ angazhuar né sistemin e brendshém t& cilésisé nég njési bazé
dhe institucional. Detyrat dhe pérgjegjésité jané pérmendur né
nenet 140 e 141 t& statutit, né kreun III t& Rregullores pér
sigurimin e cilésisg.

Gjithésesi, GVJ véren se ka ende hapésirs pér detajimin e
pérgjegjésive dhe detyrave né aktet e brendshme t& ISE dhe
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sidomos rregulloret e sigurimit t& cilésisé. Njé detajim i tillé do
t€ sqaroj€ mé miré detyrat e secilit ndaj sigurimit t& cilésisé.

(Evidenca 2, Evidenca 16)

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe sigurimin
e cilésisé s& programit t& studimit duhet
t€ garantohet pérfshirja e njésisé baze
dhe kryesore, pérgjegjése pér programin
e studimit, anétarét e personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ dhe studentét e programit
t& studimit.

Né& pérputhje me statutin e UT-sé, né pérbérje t& Komisionit té
Pérhershém pér Sigurimin e Standardeve t& Cilésisg jané 11
anctaré, t& cilét pérfaqésojné njésité kryesore, strukturat e
sigurimit t& cilésisé né& rektorat dhe studentét. Senati ka
pérgjegjésing finale pér miratimin, monitorimin dhe vlerésimin
e t€ gjitha procedurave t& sigurimit t& cilésisé.

NJSBC e UT-sé& pérbéhet nga 9 anétaré, ku pérfshihen personel
akademik i secilit fakultet dhe ISE me kohé t& ploté, 1 anétar i
Jashtém (ekspert) dhe njé pérfagésues i Késhillit Studentor.
Ndérsa NJSBC né nivel njésie kryesore ka né pérbérje njé
anétar nga stafi akademik me kohé t& ploté i ¢do njésie bazg,
njé€ anétar personel ndihmésakademik dhe nj€ student. N& nivel
njésie bazé, NJSBC pérbéhet nga 5 anétaré, q& pérfshijné tri
pérfagésues nga personeli akademik me koh& t& ploté, njé
personel ndihmésakademik dhe njé student.

(Evidenca shtesé A.4.1, Evidenca 2, Evidenca | 6, neni 13).

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t& brendshém né proceset
ciklike t& vlergsimit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe t# shmangg
¢do lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Vlerésimi i brendshém i cilésisé bazohet n@ standardet
profesionale dhe parimin e pavarésisg institucionale. Struktura,
roli dhe pérgjegjésité e sistemit dhe organeve t&€ sigurimit t&
cilésis¢ bazohen né kornizén ligiore dhe organizimin e
brendshém t& institucionit

Procesi né térési e respekton integritetin akademik dhe nuk
krijon diskriminim apo pabarazi kundrejt personelit dhe
studentéve. Ky konstatim u pérforécua gjaté takimeve me stafin
akademik dhe studentgt. e

(Evidenca 2, Evidenca 16).

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve t&
vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém té
cilésisé duhet t& béhen edhe
bashképunétorg dhe/ose eksperts t&
Jashtém qé kané lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin ekspertizé e
mendime t& vyera né lidhje me cilésiné
€ programit dhe pérmirésimin e saj

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Sipas pér organizimin dhe funksionimin ¢ NJSBC-ve t€ njésive
kryesore, njé nga anétarét e NJSBC, &shte ekspert i jashtém né
fushén e sigurimit & cilésisé, i caktuar me vendim t€ rektorit
Vlerésimi i brendshém bazohet ndér t& tjera, dhe né vlerésimet
e ekspertéve

(Evidenca 16, neni 31/1, germa e, Evidenca shtesé A.4. ] )
i N lgt
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Standardi VL.5

Politikat, proceset dhe Yép‘rimtaritfe’ ém té Cilés ramin ¢
studimit duhet t€ jen& publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné krijimin e Kulturés sé

Brendshme t& Cilésisé,
Kriteret @
Keriteri 1. Politika, strategjia, organizimi
dhe veprimtarité né kuadér t& sistemit t&
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé pér
programin e studimit jang transparente
dhe béhen publike pér studentét dhe t&
gjithé t& interesuarit.

pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé pér programin e

Vlerésimi i ekspertéve . .
Organizimi dhe veprimtarité q& lidhen me sistemin e sigurimit
t€ brendshém t& cilésisé jané pérfshiré né aktet e brendshme té
UT. Ato jané transparente dhe mundésojné akses jo vetém nga
studentét por dhe nga ¢do palé e interesuar. Sipas rregullores pér
sigurimin e cilésisé né UT, infromacioni i publikuar né lidhje
me sigurimin e cilésisé duhet t& pércillet me njé gjuhé té
kuptueshme. Raportet e vlerésimit t& brendshém e t& jashtém
béhen publike. UT dhe njésité kryesore kané pérgjegjésiné pér
komunikimin dhe pér publikimin e rezultateve t& monitorimit, t&
vlerésimit dhe t& akreditimit.

(Evidenca 2, Evidenca 1 0).

Kcriteri 2. Institucioni i arsimit t& larté
publikon rezultatet e vlerésimeve t&
programit t& studimit, duke respektuar
liring dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat personale.

GVJ véren se publikimi i rezultateve t& vlerésimit & programit
té studimit b&het né pérputhje me ligjin dhe aktet e UT-sé.
Qéllimi i vlerésimit &shté paragitja e t& dhénave mbi programet
e studimit dhe pérmirésimi i tyre. Nga shqyrtimi i raporteve t&
publikuar né& fagen e UT si dhe pyetésorét e ndryshém, nuk
rezulton q& t€ jeté cenuar liria akademike apo té dhénat
personale

(Evidenca 17, Evidenca shtesé A.14).

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit duhet
t& shogérohen me njé plan masash, qé
adresojné dhe synojné pérmirésimin e
manggsive e dobésive t& evidentuara.

UT i pérdor t& dhénat e pérftuara nga metodat e drejtpérdrejta
dhe t& térthorta né funksion t& rritjes sé cilésisé s& programit té
studimit. Kéto t& dhéna pérdoren gjithashtu edhe pér hartimin e
planit t€ masave q& duhen marré né universiteti dhe njésie
kryesore. Procedurat e sigurimit t& cilésisé vlerésohen
periodikisht dhe t& gjitha rezultatet e performancés me
propozimet pérkatése i paragiten Komisionit t& Pérhershém pér
Sigurimin e Standardeve t& Cilésisé s& Institucionit dhe Senatit.
Vlerésimet programore e t& departamenteve planifikohen pér
¢do vit akademik bazuar né rezultatet e proceseve t& kryer.

(Evidenca 16, Evidenca shtesé A.4.1, Evidenca | 4).

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive né kuadér t& monitorimit e
vlergsimit t& cilésis€, né pérmirésimin né
vijim t& cilésisé s& programit t& studimit.

Ng térési, por edhe sanksionuar nga neni 5 i rregullores pér
sigurimin e cilésisé, népérmjet procesit vlerésues synohet:
kontrolli i cilésisg, vlerésimi i giendjes s& cilésisé dhe
propozime pér pérmirésimin e saj

UT, né aktet e brendshme parashikon procedura t& hollésishme
lidhur me pérmirésimin e vazhdueshém té& programeve té
studimit, hapat pérkatése dhe njésité e strukturat qé do marrin
vendime né bazg t§ té dhénave t& administruara nga procesi i
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vlerésimit t& cilésisé Rregullimet specifike mbi ményrén e
administrimit t& t& dhénave tregon réndésing q€ universiteti i
kushton kétij procesi. e e

(Ref. Ev.6, Ev 16)

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin dhe
studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin dhe
pérmirésimin e afatgjaté t& cilésisé s&
programit t& studimit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GV1J véren se institucioni ka organizaur veprimtari né relativisht
periodike me personelin dhe dhe me studentst me -qéllim
informimin dhe ndérgjegjésimin pér sigurimin e pérmirésimin e
cilésisé s& programit t& studimit Specifikisht, sipas RVB, né
2021 jang organizuar 6 trajnime/seanca me GVB-t& e njésive t&
UT-s€, me pjesémarrjen e ekspertéve té fushés pér informimin e
tyre n€ lidhje me procesin e vlerésimit dhe akreditimit t&
programeve t& studimit (Evidenca shtesé B.6).

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime t€ Vlerésimit té programit té studimit té ciklit té dyté Master i

Shkencave “Diplomaci dhe Marrédhénie Ndérkombétare té BE-sé” té

Institucionit té Arsimit t& Larté “Universiteti i Tiranés”

Pikat e forta dhe afirmime

Ik

Ndérkombeétarizimi i programit t& studimit, sidomos népérmjet programeve Jean Monnet
t€ BE-s€, i mundéson personelit akademik dhe studentéve t& pérfitojné nga shkémbimi
dhe bashkéveprimi me kérkues shkencor nga BE-ja, pérfshiré kétu-pjesémarrjen né
trajnime dhe konferenca tematike. '

Hapja e strukturuar e programit t& studimit dhe ISE ndaj ‘botés jo-akademike’ népérmjet
organizimit t& ligjeratave, konferencave dhe tryezave té debatit me aktoré t& ndryshém,
vendas dhe t& huaj, t& angazhuar né procesin e integrimit evropian i mundéson studentéve
pérftimin e shkathtésive praktike dhe rrjetézim profesional.

Struktura e programit t& studimit dhe mésimdhénia bazohet né pérdorimin e metodave
diverse, bashkékohore dhe qasje ndérdisiplinare.

Programi ka mekanizma t& pérshtatshém dhe fleksibél pér monitorimin dhe vlerésimin e
aftésisé mésimdhénése t& personelit academik.

Programi i studimit mundéson pjesémarrjen e studentéve né projekte kérkimore dhe
aktivitete shkencore t& organizuara nga njésia bazé dhe/ose njésia kryesore.

Drejtuesit e ISE dhe njésisé bazé qé ofron programin e studimit kané vizionin, aftésité
dhe pérkushtimin qé né 2-3 vite akademike t& avancojné rrjedhjén cilésore t& programit.

Pika té dobta

1

Programit t& studimit i mungon njé studim i mir&fillt€ i tregut t& punés i cili t& reflektojé
nevojat reale pér két€ program studimi. (Standardi 1.3)

Ka mungesé¢ t& literaturés s¢ pérdit€ésuar né biblioteké dhe mungesé t& fondeve t&
mjaftueshme pér blerje librash. (Standardi IV.4)

Njésia bazg - pavarésisht se &shté pjesé e njé njésie kryesore ndérfakultetore organizimi i
ndryshém i t& cilés &shté sanksionuar né statutin e UT — duhet t&é pérmbushé kriterin e
numrit t&€ nevojshém t&€ PAE. (StandardiIl.2)

Webfaqja e ISE nuk pérditésohet rregullisht dhe mungojné informacione q& lidhen me
programin e studimit, personelin akademik, dhe aktivitete t& ndryshme. (Standardi VI.5)
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Rekomandime

1. ISE dhe njésia baz& duhet t& hartojné njé plan veprimi, me buxhetin pérkatés, pér
plotésimin e organikés s& departamentit me PAE.

2. ISE dhe njésia bazé duhet t& ndérmarrin njé studim t& ploté t& tregut t& punés - duke
shfrytézuar edhe njohurité qé strehohen né njési t& tjera kryesore t& UT - dhe t& integrojé
gjetjet e studimit né térésiné e aktiviteteve qé zhvillon.

3. ISE dhe njésia bazé duhet t& hartojné njé plan veprimi (me buxhetin pérkatés) pér
pasurimin dhe pérditésimin e burimeve akademike t& disponueshém pér studentst né
bilbioteké.

4. ISE dhe njésia baz& duhet t& marrin masat q& informacionet qé lidhen me programin e
studimit, strukturén akademike, pérmbajtjen e léndéve, metodat e mésimdhénies dhe
kriteret e vlerésimit, personelin akademik, shérbimet pér studentét si dhe aktivitetet e
ndryshme té& publikohen dhe pérditésohen rregullisht né Webfaqen e ISE-sé.

5. ISE duhet t& hartojé njé plan pune dhe njé buxhet shogérues pér hapat q& do t&
ndérmerren pér plotésimin e organikés sé departamentit me staf me kohé t& ploté sipas
specifikimeve ligjore.

6. ISE duhet t& rris pérpjekjet dhe nxis stafin akademik t& publikoj publikime akademik né&
revista kredibile ndérkombétare, pérfshiré edhe publimeve pér avancim té cilésisé s¢ -
mésimdhénies.

7. N& proceset e sigurimit t& brendshém té cilésisé duhet t& pérfshihet njé ekspert i jashtém.

Conclusions of the Evaluation of the Study Program of the second cycle
Master of Science "Diplomacy and International Relations of the EU" of the
Institution of Higher Education ""University of Tirana"

Strengths and affirmations

1. The internationalization of the study program, especially through the EU’s Jean Monnet
programs, enables academic staff and students to benefit from exchange and interaction &ith
scientific researchers from the EU, including participation in trainings and thematic
conferences.

2. The structured opening of the study program and ISE to the 'non-academic world' through the
organization of lectures, conferences and roundtable discussion é&ith various domestic and
foreign stakeholders who are engaged in the European integration process enables students to
obtain practical skills and professional netéorking.
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3. The structure of the study program and teaching is based on the use of diverse, contemporary
methods and interdisciplinary approaches.

" 4. The program has appropriate and flexible mechanisms for monitoring and evaluating the
teaching ability of the academic staff.

5. The study program enables students to participate in research projects and scientific activities
organized by the basic unit and/or the main unit. :

6. The leaders of ISE and the basic unit that offers the study program have the vision, skills and
commitment to avdance further the quality of the program in the next 2-3 years.

Weaknesses

1. The study program lacks a proper study of the labor market which would reflect the real
needs of this study program. (Standard I.3).

2. There is a lack of updated literature in the library and lack of sufficient funds for purchasing
books. (Standard 1.4).

3. The basic unit - despite being part of a main interfaculty unit whose different organization is
sanctioned in the UT statute - must fulfill the criterion of the necessary number of PAE.
(Standard 11. 2).

4. The website of ISE is not updated regularly and important information related to the study
program, academic staff, and various other activities are unavailable. (Standard V1. 5).

Recommendations

1. The ISE and the basic unit should undertake a complete study of the labor market - using the
knowledge that is housed in other main units of UT - and integrate the findings of the study
in all of its activities.

2. The ISE and the basic unit must dra& up an actin plan (with appropriate budget) for
expanding and updating the academic resources available to students in the library.

3. The ISE and the basic unit must dra€ up an actin plan (with appropriate budget) for supplying
the department's staff with PAE.

4. The ISE and the basic unit must take measures so that information related to the study
program, academic structure, the content of modules, teaching methods and the assessment
criteria, academic staff, services for students and various activities are published and updated
regulalry on the ISE website. :

5. The ISE should devise a work plan and an accompanying budget for the steps to be taken to
complete the department with full-time staff in line with legal requirements.

6. ISE should increase efforts and encourage academic staff to publish academic publications in
credible international journals, including publications for the advancement of teaching
quality.

7. An external expert should be involved in the internal quality assurance processes.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve t& cilésisé sé programit:

OFRIMI, ORGANIZIMI
DHE DREJTIMI I
PROGRAMIT/EVE T
STUDIMIT

SHKALLA E PERMBUSHJES S STANDARDEVE TF. FUSHES

PII. STRUKTURA DHE
PERMBAJTJA E
PROGRAMIT/EVE Tk

LSTUDIMIT
III. MESIMDHENIA,

MIESIMNXIENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

IV.BURIMET PER
REALIZIMIN E

PROGRAMIT TE
STUDIMIT

V.STUDENTET DHE
MBIESHTETJA E TYRE

VL. SIGURIMI I
CILESISIK SE
PROGRAMIT/EVE
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